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BAFRA ĠLÇESĠ KOġU KÖYÜ MERASINDA UYGULANAN FARKLI 

ISLAH YÖNTEMLERĠNĠN MERANIN OT VERĠMĠ, YEM KALĠTESĠ VE 

BOTANĠK KOMPOZĠSYONU ÜZERĠNE ETKĠLERĠ 

 

ÖZ 

Samsun Ġli Bafra Ġlçesi KoĢu Köyü Merasında “Gübreleme”, “Havalandırma + 

Gübreleme”, “Üstten Tohumlama + Gübreleme”, “Dinlendirme + Gübreleme”, “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + 

Gübreleme”, “Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve “Ġlkbahar Erken Biçim + 

Gübreleme” gibi farklı ıslah iĢlemleri kombinasyonlarının meradan elde edilen ot verimi, yem 

kalitesi ve botanik kompozisyonu üzerine etkilerini belirlemeyi amaçlayan bu çalıĢma, 2006-

2009 yılları arasında yürütülmüĢtür. AraĢtırma Tesadüf Blokları Deneme Desenine göre dört 

tekrarlamalı olarak kurulmuĢtur.  

Üç yılın ortalaması olarak uygulanan ıslah yöntemlerine göre mera parsellerinden elde 

edilen ortalama kuru ot ve ham protein verimleri sırasıyla dekara 103.60-375.44 ve 20.52-81.25 

kg, otlatma kapasiteleri ise 145.8 ile 528.4 BBHB arasında değiĢim göstermiĢtir.  

Deneme süresince hüküm süren iklim değerleri ve uygulanan ıslah iĢlemleri 

vejetasyonu oluĢturan bitki türlerinin oransal miktarı üzerine çok önemli derecede etkilerde 

bulunmuĢtur. Üç yılın ortalaması olarak buğdaygiller, baklagiller ve diğer familyalara ait 

bitkilerin vejetasyona katılma oranları % 22.8-67.6, 7.67-21.17 ve 10.5-26.0 olarak 

belirlenmiĢtir. Eryngium bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis DC. gibi meralarda 

otlanmayı yüksek oranda engelleyen dikenli bitkilerin mücadelesinde en iyi sonucu “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme” iĢlemleri 

vermiĢtir. 

Farklı ıslah yöntemlerinin uygulandığı deneme parsellerinin 3 yıllık ortalama ham 

protein, ADF, NDF, RFV, P, K, Ca, Mg ve K/Ca+Mg oranlarının sırasıyla % 16.33-18.64, 

29.82-31.99, 46.39-55.21, 113.3-138.4, 0.40-0.43, 2.32-2.60, 0.90-1.33, 0.26-0.36 ve 1.61-2.13 

arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir. 

Denemeden elde edilen verilere göre “Dinlendirme + Gübreleme” en iyi ıslah metodu 

olarak öne çıkmaktadır ve bu iĢlemi “Havalandırma + Gübreleme” iĢlemi izlemektedir. 

Anahtar Sözcükler: Mera ıslahı, ot verimi ve kalitesi, mineral madde içeriği, botanik 

kompozisyon, Eryngium bithynicum, Centaurea carduiformis  
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THE EFFECT OF DIFFERENT IMPROVEMENT METHODS APPLIED 

ON RANGELAND IN KOġU VILLAGE OF BAFRA ON THE HAY YIELD, 

HAY QUALITY AND BOTANICAL COMPOSITION 

 

ABSTRACT 

 

Different improvement methods such as “Fertilization, “Aeration + 

Fertilization”, “Overseeding + Fertilization”, “Resting + Fertilization”, “Selective 

Herbicide + Overseeding + Fertilization”, “Total Herbicide + Overseeding + 

Fertilization”, “Total Herbicide ½ + Overseeding + Fertilization” and “Early Spring 

Cutting + Fertilization” were applied on rangeland in KoĢuköyü village in Bafra. In this 

research, it was aimed to determine the effect of these applications on hay yield, hay 

quality and botanical composition of rangeland. The research was carried out between 

2006-2009. The randomized block experimental design was used with four replications.  

As average of three years the mean hay yield and crude protein yield of plots 

were 103.60-375.44 and 20.52-81.25 kg/da, respectively. Grazing capacity was between 

145.8 and 528.4 BBHB for all these improvement methods.  

The weather conditions and applied improvement methods affected significantly 

the ratios of plant species found in the vegetation. As mean of three years, the ratios of 

gramineous, leguminous and other species were determined as 22.8-67.6, 7.67-21.17 

and 10.5-26.0 %, respectively. The species Eryngium bithynicum Boiss. and Centaurea 

carduiformis DC. which make the grazing difficult in rangelands could be controlled to 

a major extent by using the applications “Selective Herbicide + Overseeding + 

Fertilization” and  “Early Spring Cutting + Fertilization”.  

The CP, ADF, NDF, RFV, P, K, Ca, Mg and K/Ca+Mg ratios of obtained hay 

were determined as 16.33-18.64, 29.82-31.99, 46.39-55.21, 113.3-138.4, 0.40-0.43, 

2.32-2.60, 0.90-1.33, 0.26-0.36% and 1.61-2.13, respectively. 

The results of the study showed that the “Resting + Fertilization” was the best 

improvement method and it was followed by “Aeration + Fertilization” in these such 

rangelands. 

 

Keywords: Rangeland improvement, hay yield and quality, mineral matter content, 

botanical composition, Eryngium bithynicum, Centaurea carduiformis. 
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1. GĠRĠġ 

Türkiye nüfusu 2009 yılında binde 14.5 oranında artarak 72.5 milyona ulaĢmıĢtır 

(TÜĠK, 2010a). Mevcut ve her yıl artan nüfusun sağlıklı ve eksiksiz beslenebilmesi için 

gıda üretiminin nüfus artıĢına paralel olarak artırılması gerekmektedir. Bu da doğal 

kaynakların korunması, yeterli tarımsal araĢtırmaların ve yatırımların yapılmasını zaruri 

kılmaktadır.  

Sürekli artıĢ gösteren nüfusun yeterli ve dengeli beslenebilmesinde vazgeçilmez 

olan hayvansal proteinlerin sağlanabilmesi için, hayvansal ürünlerin artırılması gerekir. 

Hayvan ırklarının ıslahı yanında, hayvanların kaliteli beslenmesi de sağlanmalıdır. 

Hayvancılığın geliĢmiĢ olduğu ülkelerde tarımsal iĢletmeler kurulurken, çayır ve 

meralar ile yem bitkileri birlikte planlanmaktadır. Çayır ve mera alanları hem 

hayvancılık sektörünün hem de sürdürülebilir bir çevrenin oluĢturulmasında en önemli 

unsurdur.  

Bir hayvancılık iĢletmesinin temel giderlerinin yaklaĢık % 70’ini yem masrafları 

oluĢturmaktadır. NiĢasta maliyeti esas alınarak çeĢitli besleme Ģekilleri 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Buna göre merada otlatmaya dayanarak yapılan hayvancılığa göre 

kuru otla beslemenin % 140, silo yemi ile beslemenin % 187, suni kurutulmuĢ ot ile 

beslemenin % 294, kesif yemle beslemenin % 314 daha maliyetli olduğu ortaya 

konulmuĢtur (Kendir, 2004).  Bu değerlere göre karlı bir hayvancılık faaliyetinde doğal 

yem alanlarının önemi daha iyi anlaĢılmaktadır.  

 Çayır ve meralar; hayvancılık sektörüne sağladığı kaba yemin dıĢında, su ve 

rüzgâr erozyonunu önleyerek toprakları koruma, toprak verimliliğini artırma, çeĢitli av 

ve yaban hayvanlarına yaĢama ortamı sağlama, bir su toplama havzası olarak taban suyu 

ve akarsularımızı zenginleĢtirme, doğal gen kaynağı, mesire alanı ve temiz hava 

kaynağı olma, kirli havayı temizleme gibi birçok önemli fonksiyonları nedeni ile 

ormanlarımız, akarsularımız ve madenlerimiz gibi önemli doğal kaynaklarımızdan 

birisidir. Bu nedenle; bu önemli kaynağın korunması, bakımı ve ıslahı bugün ve yarınki 

varlığımız açısından son derece önemlidir (Büyükburç, 1998).  

 Çayır ve mera alanları, 3.3 milyar hektar ile dünyadaki toplam kara alanlarının 

% 25'ini (FAO, 2007), Türkiye'de ise, 14.6 milyon hektar ile toplam alanın % 17'sini 

(TÜĠK, 2008) oluĢturmaktadır. Uzun yıllar devam eden kontrolsüz, aĢırı ve erken 

otlatma, ıslah ve bakımlarının yapılmaması, kullanıcılara yetki ve yükümlülük 
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verilmemesi, yasal düzenlemelerin yapılmaması, eğitim eksikliği ve hatta amacı dıĢında 

kullandırılması nedenleriyle 1940'lı yıllarda 44 milyon hektar olan ülkemiz meralarının 

alan bazında ve verimliliklerinde önemli azalmalar meydana gelmiĢtir. Bu sebeple bu 

alanların ot verimleri bölgelere göre değiĢmekle birlikte dekara 45-100 kg'a kadar 

düĢmüĢtür. 4342 Sayılı Mera Kanununun yürürlüğe girmesi ile baĢlayan tespit, tahdit ve 

tahsis çalıĢmaları halen devam etmektedir. Halihazırda köylerin toplam % 72'sinde 

tespit ve % 36'sında tahdit iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢtir. Tahsis iĢlemi tamamlanan 828 

köyde, 3640 ha alanda mera ıslahı ve amenajman projeleri uygulanmıĢtır (TÜGEM, 

2009). 

Türkiye’nin ihtiyaç duyduğu kaliteli yıllık kaba yem miktarı yaklaĢık 50–55 

milyon ton kadardır. Bu ihtiyacın 12–13 milyon ton kadarı çayır ve meralardan 

karĢılanmaktadır. Yem bitkilerinden ve diğer kaynaklardan sağlanan 7–8 milyon ton 

kaliteli kaba yemi de göz önüne aldığımızda, hayvanlara sağlanan kaba yemin yaklaĢık 

20 milyon ton olduğu söylenebilir. Bu duruma göre mevcut hayvanlarımızı 

besleyebilmek için 30 milyon ton’dan daha fazla ilave kaliteli kaba yeme ihtiyaç 

duyulmaktadır (Aydın ve Uzun, 2002).  

Karadeniz Bölgesi’nde 2001 verilerine göre 1.516.633 ha çayır ve mera alanı 

bulunup, ülkemiz toplam çayır ve mera alanının % 10.38'ini oluĢturmaktadır. Ortalama 

ot verimleri ise 100 kg/da’ dır (TÜĠK, 2010b).  

Ülkemizde hayvancılığı geliĢtirebilmek tarla tarımı içerisinde yembitkileri 

tarımının artırılmasının yanısıra, doğal yem kaynaklarımızın veriminin ve kalitesinin de 

artırılması gerekir. Karadeniz Bölgesi hayvancılığının kaliteli kaba yem ihtiyacının 

öncelikle bu doğal kaynaklardan karĢılanması için, otlatma kapasitelerinin artırılması ve 

sürdürülebilir ıslah teknikleri ile mera yönetim planlarının saptanması gerekir. Bölge 

meralarından elde edilen kaba yemlerin kalite ve verimlerinin azalmasına neden olan 

istenmeyen zararlı ve yabancı bitkilerin meralarda geliĢmesini ve yayılmasını azaltarak 

ortamdan uzaklaĢtırılması, meraların yeniden klimaks duruma doğru yönlendirilmesi ve 

hatta bu iĢlemlerin ekonomisi hakkında halen bilgi ve tecrübe eksiklikleri 

bulunmaktadır.  

ÇalıĢmanın yapıldığı taban mera, bitki örtüsü bakımından klimaks durumundan 

önemli derecede uzaklaĢmıĢ ve uzaklaĢmaya da devam etmektedir. Botanik 

kompozisyonda yer alan çayırgüzeli (Bellis perennis L.), aslan diĢi (Taraxacum 

hypernym L.) ve sinir otlarının (Plantago lanceolata L.) oranları oldukça artmıĢtır. 
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Ayrıca yabancı ve zararlı otlardan olan çakırdikeni (Eryngium bithynicum Boiss.) ve 

peygamber çiçeği (Centaurea carduiformis DC.) gibi bitkiler merada artarak kaliteli 

yem bitkilerinin yaĢam olanaklarını kısıtlamakta ve hatta hayvanların otlamalarını 

zorlaĢtırmaktadır. Zararlı ve yem değeri orta seviyelerde olan tek yıllık bitkilerin oranı 

oldukça yüksek ve meranın verimi oldukça düĢüktür. Dolayısıyla çalıĢma yapılan mera, 

çalıĢma öncesindeki haliyle verimli ve istikrarlı bir mera için öngörülen % 50-60 

oranında kaliteli çok yıllık buğdaygil, % 30-40 oranında baklagil ve % 0-20 oranında da 

diğer bitkilerin oluĢturduğu bitki kompozisyonundan oldukça uzaklaĢmıĢtır.  

Taban mera olan deneme alanında uygulanacak ıslah iĢlemleri olarak; çalıĢılan 

meranın klimaks bitkileri olabilecek yem bitkilerini meraya üstten tohumlama suretiyle 

dahil etme, tek yıllık yabancı otlarla mücadele amacıyla ilkbaharda erken biçim, doğal 

tohumlama için dinlendirme, botanik kompozisyonda istenilen değiĢimi sağlamaya 

yönelik gübreleme, sıkıĢan toprağı havalandırma, toprak yüzeyini büyük oranda 

kaplayan ve verim kabiliyeti düĢük bitkileri zayıflatma amacıyla yırtma, geniĢ yapraklı 

otlarla mücadele için selektif herbisit ve yeni ekilecek bitkilere yaĢam alanı oluĢturmak 

için ise total herbisit uygulamaları yapılmıĢtır. 

Gübrelerin çayır ve meralarda ot üretimini ve yemin niteliğini yükseltmek, 

ürünün otlatma mevsimi içinde düzenli dağılımını sağlamak, tohumdan meydana gelen 

fidelerin yerleĢmesini kolaylaĢtırmak ve otun lezzetliliğini artırmak gibi çok yönlü 

etkileri vardır (Altın, 1992). ÇalıĢmanın yürütüldüğü taban merada daha önceden 

yapılan vejetasyon incelemesi ve toprak analizi sonucunda, deneme alanındaki bitki 

örtüsüne benzer olan meralarda, gübreleme iĢleminin ve gübrelemenin yer aldığı ıslah 

kombinasyonlarının öncelikle yer alması gerekliliğini daha önceden yapılan bir takım 

çalıĢmalar ortaya çıkarmıĢtır (Altın ve Tuna, 1991; Albayrak, 1997; Ayan, 1997; Aydın 

ve Uzun, 2000; Petrov ve Mars, 2001; Polat ve ark., 2003; Altın ve ark., 2005; 

Jefferson, 2005; Barnhart ve Morrical, 2008; Mut ve ark., 2009).  

Havalandırma, özellikle erken ilkbaharda toprak yaĢ iken yapılan ağır otlatma 

sonucu sıkıĢmıĢ toprakları havalandırarak daha iyi kök ve bitki geliĢmesini temin etmek 

amacıyla ve özelikle toprağın üst kısmını yoğun olarak örten ve diğer bitkilere 

yaĢayacak bir ortam bırakmayan sinir otları, çayırgüzelleri ve aslandiĢi gibi bitkilerin 

vejetasyondaki varlığını ve rekabet güçlerini azaltmaya yönelik bir iĢlem olarak diskaro 

ile yırtılmasının çalıĢılan merada faydalı olacağı düĢünülmüĢtür (GökkuĢ, 1984; Heady 

ve Child, 1994; Ayan, 1997; Salzer, 2002). 
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Yabancı bitkilerle mücadele; istenmeyen zararlı ve yabancı bitki olarak 

nitelendirilen türlerin geliĢme ve yayılmalarını azaltarak veya ortamdan uzaklaĢtırarak, 

yerlerine arzu edilen bitkilerin yerleĢmesini ve geliĢmesini kolaylaĢtırmaktadır (Altın ve 

ark., 2005). Yabancı ot mücadelesi, mera ıslahı çalıĢmalarında en yaygın kullanılan 

yöntemlerin baĢında gelmektedir (Frame, 1992). Yabancı otlar, çok farklı metotlarla 

kontrol edilebilmektedir. Bitki türlerine göre uygulanabilecek yabancı ot kontrol 

yöntemleri mekanik mücadele, malçlama, yakma, biyolojik kontrol, mera yönetimi, 

herbisit kullanımı, arzu edilen türlerin üstünlük sağlaması için gübreleme ve uygun 

mera karıĢımının ekilmesidir (Strachan, 2008). Ġfade edilen birçok yöntemden en 

ekonomik ve uzun vadede en fazla fayda sağlayacak uygulanabilir bir metodunun 

seçimi yabancı ot mücadelesinin en can alıcı noktasını oluĢturmaktadır.  

Genel olarak meradaki klimaks türlerin oranları % 25’in altına düĢtüğünde, 

vejetasyona üstten tohumlama yapmak suretiyle veya sürülerek yeni bir vejetasyon 

oluĢturulması yoluna gitmek en etkili ıslah metodudur (Altın ve ark., 2005). Bu anlamda 

çalıĢılan meranın bitkisel kompozisyonu göz önünde bulundurulduğunda ıslah iĢlemleri 

arasına üstten tohumlama yönteminin de alınması gerektiği açıktır  (Altın ve Tuna, 

1991; Polat ve ark., 1996).  

Dinlendirme iĢlemi ise, vejetasyonda bulunan, bulunması da istenilen türlerin 

hayvan baskısından kurtarılarak üreme faaliyetlerini daha rahat yapmaları ve 

geliĢtirdikleri tohumların doğal tohumlama ile ortamda yaĢam hakkı bulmaları amacıyla 

bu ıslah çalıĢmasında yer almıĢ uygulamalardan birisidir (Büyükburç, 1983; Burton ve 

Dowling, 2002; Altın ve ark.,2005).  

Yukarıda belirtilen metotların yer aldığı bu mera ıslahı çalıĢmasında amaç; 

mevcut merayı daha üretken ve sürdürülebilir kılmak için teknik ve ekonomik açıdan en 

uygun ıslah yöntemlerini tespit ederek, meranın üretkenliğini ve üretim kalitesini 

artırmaktır.   
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2. GENEL BĠLGĠLER 

 

Çayırlar, genel olarak düz ve taban suyu yüzeye yakın olan alanlarda, gür 

geliĢen, sık ve uzun boylu bitkilerden oluĢan ve genel itibarla biçilmek suretiyle 

değerlendirilen bitki örtüleridir. Bitki örtüsü kısa boylu olup da hiç ota biçilmeyen ve 

sadece hayvan otlatılmak suretiyle yararlanılan çayırlara "taban meralar" denir. Meralar 

ise, genellikle meyilli, engebeli ve taban suyu derinde olan kıraç arazilerdeki kısa boylu, 

seyrek bitki örtüleri olup hayvan otlatılarak değerlendirilen yem alanlarıdır (Aydın ve 

Uzun, 2002).  

Mera ıslahı; toprak verimliliği ve yapısının iyileĢtirilmesi, hayvanların daha iyi 

beslenmesi ve üreme güçlerinin artırılması bakımından çok önemlidir. Her meranın 

performansı, sürdürülebilirliği ve karlılığı; toprak yapısı, nemi, besin maddesi içeriği ve 

yönetimine bağlıdır. Meralar, karbon fiksasyonunda, erozyonun azaltılmasında, yer altı 

suları kalitesinin iyileĢtirilmesinde ve çoğu kimyasal kalıntıların azaltılmasında önemli 

bir role sahiptir (Cameron, 2008).  

Barnhart ve Morrical (2008), meralardan daha fazla ve kaliteli ot üretmenin; 1) 

Merayı değerlendirirken gerçekçi olunmasına, 2) Ot üretiminin N’lu gübrelerle düzenli 

bir Ģekilde desteklenmesine, 3) Fosfor, potasyum ve kireç ihtiyacının doğru 

belirlenmesine, 4) Baklagil yem bitkileri oranlarının, dolayısıyla meranın besin 

değerinin artırılmasına, 5) Münavebeli otlatma yapılmasına, 6) Yabancı ot kontrolünün 

düzenli olarak yapılmasına ve 7) Otlatma günlerinin ayarlanmasına bağlı olduğunu 

bildirilmiĢlerdir.  

 

2.1. Gübreleme  

Tokat Ġli TaĢlıçiftlik Köyü’nde yapılan çalıĢmada, gübreleme ve dinlendirme 

yöntemlerinin doğal meraların verim ve kalitesi üzerine etkileri araĢtırılmıĢtır. Dekara 

7.5 kg N + P2O5 gübre uygulaması kuru ot verimini 38.6 kg/da’dan 182.5 kg/da’a, elde 

edilen kaba yemin ham protein oranını ise, % 5.9’den % 8.0’a çıkarmıĢtır (Yavuz ve 

ark., 2008). 

Samsun ekolojik Ģartlarında, azotlu ve fosforlu gübrelemenin meranın ot verimi, 

yem kalitesi ve botanik kompozisyona etkisinin incelendiği araĢtırmada, 4 azot dozu (0, 

6, 12 ve 18 kg/da) ve 3 fosfor dozu (0, 26, 52 kg/ha) uygulanmıĢtır. Bu deneme 

sonucunda 5.2 kg P/da + 18 kg N/da uygulanmasıyla 481 kg/da kuru madde elde edilen 

parsel, en ekonomik sonuç olarak belirlenmiĢtir (Aydın ve Uzun, 2005). 
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Ardahan Ġlinin, Çamlıçatak, Erzurum Ġlinin ise, KöĢk Köyü meralarında ot 

verimi ve botanik kompozisyona; farklı azot, fosfor ve kükürt dozları ile azotun 

uygulama zamanlarının etkileri araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada, azotun (0, 5, 10 ve 15 kg 

N/da) 4 dozu ile fosforun (0, 5 ve 10 kg P2O5/da) 3 farklı dozu kullanılmıĢtır. Deneme 

neticesine göre; verim ile botanik kompozisyon açısından, azotun 10 kg/da, fosforun ise 

5 kg/da dozunun birlikte uygulanmasının en iyi sonucu verdiği tespit edilmiĢtir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre kükürtlü gübrelemenin gerekli olmadığı belirlenmiĢtir 

(Çomaklı ve ark., 2005). 

Britanya yaylalarında, otun korunma ve muhafaza yöntemlerinin belirlendiği 

araĢtırmada; ilkbahar ve sonbahar otlatma yönetiminin düzenlenmesi, Temmuz ayı 

ortasında bir kez ot biçimi, ticari gübre ve düĢük seviyede çiftlik gübresi 

uygulanmasıyla, meranın ot verimi ve sürdürülebilirliğinin en yüksek seviyeye 

çıkarılabileceği belirlenmiĢtir (Jefferson, 2005).  

KahramanmaraĢ Ġli, Türkoğlu Ġlçesi, Araplar Köyü merasında yapılan çalıĢmada 

farklı azot (0, 5, 7.5, 10 ve 15 kg/da) ile fosfor (0, 4, 6, 8 ve 10 kg/da) dozları kombine 

edilerek uygulanmıĢtır. Yüksek ve kaliteli ot verimi elde etmek için optimum azot 

dozunun 15 kg/da, fosfor dozunun ise, 4 kg/da olduğu sonucuna varılmıĢtır (Uslu, 

2005). 

Altın ve ark. (2005)’nın, Heady ve Child (1994)’dan bildirdiğine göre, erken 

ilkbaharda yeterli azot alan bitkiler daha hızlı büyüyerek daha erken otlatma 

olgunluğuna ulaĢmakta, buna bağlı olarak da otlatma mevsimi daha uzun bir süreye 

yayılmakta ve hayvanların ahırda beslenme süreleri kısalmaktadır.  

Bursa koĢullarında havalandırma, organik ve ticari gübre uygulamalarının 

sekonder karakterli meranın ot verimi, kalitesi ve botanik kompozisyonuna olan etkileri 

üzerine yapılan araĢtırmada, bitki örtüsünün güçlendirilmesi ve verimliliğin devamı için 

organik ve ticari gübre uygulaması önerilmektedir. Havalandırmada kullanılan diĢli 

tırmık ve yaylı kültüvatörün mera ıslahına etkisi olmadığı bildirilmektedir (Bayram, 

2004).  

Güney Amerika'nın ılıman bölgelerinde mera için azot ve potasyumlu gübre 

uygulamasının etkisinin incelendiği araĢtırmada azot ve potasyum uygulamasının genel 

itibarla ot üretimini artırdığı, azotlu gübrenin meradaki ak üçgül oranını azaltırken, 

potasyumun ise artırdığı belirlenmiĢtir (Mosquera ve ark., 2004). 
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Trabzon yöresi alpin meralarında yapılan bir çalıĢmada; azot, fosfor ve 

potasyumlu gübrelerin vejetasyon yapısı üzerindeki etkileri araĢtırılmıĢtır. Denemede 

elde edilen sonuçlara göre,  azot, fosfor ve potasyumlu gübrelerin etkileri nedeniyle 

türlerin ve bitki gruplarının botanik kompozisyona katılma oranları farklılık 

göstermiĢtir. Denemede ortalama verim değerleri bakımından dekara 10 kg azot, 8 kg 

fosfor ve 15 kg potasyumlu gübre kombinasyonu uygulanan parsellerin en yüksek verim 

değerlerine sahip olduğu tespit edilmiĢtir (Reis, 2003). 

Otlatma ve biçme iĢlemleri üzerine farklı seviyelerdeki azot gübrelemesinin 

etkilerinin araĢtırıldığı bir mera çalıĢmasında, ekonomik olarak en uygun azot dozunun, 

biçim için dekara 40 kg, otlatma için ise 20 kg olduğu belirlenmiĢtir. Biçilen merada 

tavsiye edilen azotlu gübre miktarının dekara 40 kg veya daha fazla olabileceği, ak 

üçgülün yoğun olduğu kısımlarda ise dekara 10 kg’dan daha fazla olmaması gerektiği 

vurgulanmıĢtır (Nevens ve Rehuel, 2003).  

ġanlıurfa Ġli Karacadağ doğal meralarında, farklı azot ve fosforlu gübre 

dozlarının ot verimine ve bitki kompozisyonuna etkilerinin araĢtırıldığı çalıĢmada, 

azotlu gübrenin (0, 5, 10, 15, 20 kg/da) beĢ dozu ve fosforlu gübrenin ise (0, 5, 10, 15 

kg/da) dört dozu uygulanmıĢtır. Denemede en fazla kuru ot verimi (374.4  kg/da) 10  

kg/da fosfor ile birlikte 20  kg/da azot uygulanan parsellerden elde edilmiĢtir. Buğdaygil 

yem bitkilerinin botanik kompozisyondaki en yüksek oranı (% 90.5) 5 kg/da fosfor ve 

15 kg/da azotun birlikte uygulandığı parsellerden, en yüksek baklagil kompozisyonu ise 

(% 24.7), 15 kg/da fosforun yalın olarak uygulandığı parsellerden elde edilmiĢtir. 

ġanlıurfa Karacadağ meraları için önerebilecek en ekonomik gübre dozunun ise dekara 

5 kg fosfor olduğu ifade edilmiĢtir (Polat ve ark., 2003).  

Burdur’un Kemer Ġlçesi mera alanlarında kullanılacak ıslah yöntemlerinin 

saptanması amacıyla kontrol ve 3 farklı ıslah yöntemi ele alınmıĢtır. ĠĢlemler; 1) 

Koruma + gübreleme + yabancı ot kontrolü, 2) Sürüm + meradaki dominant bitkilerden 

yapılan karıĢımla ekim + gübreleme + yabancı ot kontrolü ve 3) Sürüm + meradaki 

dominant bitkiler ve kültürü yapılan türlerden oluĢan karıĢımla ekim + gübreleme + 

yabancı ot kontrolü Ģeklinde uygulanmıĢtır. Yapılan ilk ölçümlerde meranın bitki ile 

kaplı alanı % 18.8 olarak bulunmuĢtur. ÇalıĢmanın sonucunda 3. uygulamanın kontrole 

oranla 33.5, 1. iĢleme oranla ise 2.9 kat daha fazla yeĢil ot verimi sağladığı görülmüĢtür. 

Aynı zamanda 1. uygulamadan kontrole oranla 11.4 kat daha fazla yeĢil ot elde 

edilmiĢtir. Yapay tohumlama uygulanan 2 ve 3 numaralı iĢlemden sırasıyla 874.2 kg/da 
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ve 767.3 kg/da yeĢil ot verimi sağlanırken; bu değer 1. iĢlemde 297.9 kg/da ve kontrolde 

ise 26.1 kg/da olarak saptanmıĢtır. Kuru madde verimi 3 numaralı uygulamada 288.8 

kg/da, 2'de 276 kg/da, 1'de 160.8 kg/da ve kontrolde 12.7 kg/da olarak bulunmuĢtur. 

Bitki ile kaplı alan yüzdesi korunan alanda % 18.8'den % 40.5'e çıkmıĢtır. Uygulamalar 

sonucunda 3 numaralı iĢlemin uygulamasında baklagil + diğer familyaların oranı % 

88.8'e çıkarken, bu değer 2'de % 59.3, 1'de % 5.1 ve kontrolde % 36.6 olarak 

saptanmıĢtır. Buğdaygillerin oranı ise sırasıyla, % 5.4, % 40.7, % 94.9 ve % 63.6 

olmuĢtur. YağıĢın az ve yağıĢ rejiminin düzensiz olduğu deneme alanında mera 

ıslahının oldukça güç olduğu da ayrıca bildirilmiĢtir (Tetik ve ark., 2002). 

Taban bir merada, dekara 10 kg fosfor ve altı farklı dozda azotlu gübre (0, 5, 10, 

15, 20 ve 25 kg/da) uygulamasının, meranın ot verimi, kalitesi ve botanik 

kompozisyona olan etkisi incelenmiĢtir. Yalın fosfor uygulaması vejetasyondaki 

baklagil oranını artırıp, buğdaygil oranını azaltmıĢtır. Azot dozlarının artması ile 

buğdaygil oranlarında artıĢ, baklagil oranlarında ise azalma görülmüĢtür (Hatipoğlu ve 

ark., 2001). 

Bulgaristan’da eğrelti otunun dominant olduğu bir mera ıslah çalıĢmasında 

asulam (metil sülfanilkarbamat) ve gübrelemenin etkileri araĢtırılmıĢtır. Denemenin ilk 

yılında asulam ilaçlaması yapılarak eğrelti otu sıklığının azaltılmasında baĢarı 

sağlanmıĢtır. Denemeye 2 yıl sonra gübre uygulaması eklenmiĢtir. Yalın fosfor (8 

kg/da), azot (6 kg/da) + fosfor, azot  + fosfor + potasyum (5 kg/da) ve kontrol parselleri 

oluĢturulmuĢtur. Gübrelemenin ıslah metoduna eklenmesiyle meranın verim ve kalitesi 

artmıĢtır. Gübreleme, botanik kompozisyonu da etkilemiĢtir. Gübreleme ile baklagil ve 

buğdaygillerin oranı artarken, eğrelti otu ve diğer yabancı otların oranı azalmıĢtır 

(Petrov ve Mars, 2001). 

Aspen Parkland’da buğdaygil-baklagil meralarında botanik kompozisyon 

üzerine gençleĢtirme çalıĢmalarının etkisi araĢtırılan çalıĢmada, 5 farklı ıslah yöntemi 

(Tırmık çekme, yakma, biçme, suni tohumlama ve gübreleme (Sıvı ve katı N, P, K, S) 

uygulanmıĢtır. Denemede yakma iĢlemi yonca oranını artırırken mavi ayrığı azaltmıĢtır. 

Dekara 20 kg N uygulaması yonca oranını azaltırken, kılçıksız brom oranını artırmıĢtır. 

Biçme ve tohumlamanın botanik kompozisyona etkisi düĢük olmuĢtur (Lardner ve ark., 

2001). 

Bulgaristan’da meraları istila eden kartal eğrelti otunun (Pterium aquilinum) 

glyphosate kullanımıyla kontrolü sağlanmıĢtır. Glyphosate kullanımı (0.43 kg/da) hem 



 9 

eğrelti otu istilasını hem de yabancı otları azaltmıĢ ve mera bitkilerinin toparlanmasını 

kolaylaĢtırmıĢtır. Glyphosate kullanılmayan alanlarda eğrelti otu istilası 5 yıl içinde 

hızla artmıĢtır. Yılda 2 kez biçim eğrelti otunun toparlanmasını azaltmıĢ, fakat en iyi 

uygulama; yılda 2 kez biçimle glyphosate uygulaması veya Festuca rubra ve Vicia 

cassubica ile üstten tohumlama olarak belirlenmiĢtir. Üstten tohumlamayla yılda iki kez 

biçimin birleĢtirilmesi sonucu etkili bir eğrelti otu kontrolü sağlanmıĢ ve 5 yıldan sonra 

yüksek yem kalitesine ulaĢılmıĢtır (Petrov ve Mars, 2000). 

Ladik Ġlçesi Salur Köyü Merası’nda farklı ıslah yöntemlerinin ot verimi ve 

botanik kompozisyon üzerine etkilerinin incelendiği çalıĢmada; gübreleme (dekara 10 

kg azot + 8 kg fosfor), havalandırma, herbisit, üstten tohumlama ve tıraĢlama biçimin 

yalın veya bazı kombinasyonları kullanılmıĢtır. En yüksek kuru ot verimi (530 kg/da) 

gübreleme + üstten tohumlama + havalandırma iĢlemlerinin birlikte uygulandığı 

iĢlemden alınmıĢtır. ĠĢlemlerin botanik kompozisyona etkisi görülmemiĢtir. TıraĢlama 

biçim ve herbisit uygulaması kuru ot ve ham protein verimi üzerine yıllara göre farklı 

etkide bulunmuĢtur (Aydın ve Uzun, 2000).  

Guevara ve ark. (2000), Arjantin’in Mendoza Ġli meralarında, dekara 0 ve 2.5 

kg’lık azot, 0 ve 1.1 kg’lık fosfor dozları uyguladıkları araĢtırmada, sadece azot ve 

fosforun birlikte uygulanmasıyla ot üretiminin arttığını ve uygulanan 1 kg azota karĢılık 

16.5 kg ot elde edildiğini bildirmiĢlerdir. 

Erzurum ekolojik Ģartlarında taban meraların ıslahı üzerine yırtma, gübreleme ve 

herbisit uygulamalarının etkileri araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada meradaki yabancı otların 

oranını azaltmak için herbisitin gerekli olduğu ve bitki örtüsünün güçlendirilmesi ve 

verimliliğinin devamı için dekara 7.5 kg azotlu gübre uygulanmasının uygun olacağı, ilk 

yıl sonuçlarına göre yırtmanın ise önemli olmadığı anlaĢılmıĢtır. Yırtma, bitki örtüsünün 

toprağı kaplama oranını azaltırken (% 23.9 den % 15.9’e), azot önce artırmıĢ daha sonra 

ise azaltmıĢ, herbisit ise azaltmıĢtır. Yırtma uygulamasının ham protein verimine etkide 

bulunmadığı, gübre uygulamasının artırıcı, herbisit uygulamasının ise azaltıcı etkiye 

sahip olduğu rapor edilmiĢtir. Yırtma ve gübreleme uygulamasının elde edilen kaba 

yemin ham selüloz oranını düĢürdüğü, herbisit uygulamasının ise herhangi bir etkisinin 

olmadığı belirtilmiĢtir (Özaslan ve ark., 1999). 

Almanya’da Eifel dağlarında yer alan bir merada gübrelemenin ot verimine, ot 

kalitesine ve bitki kompozisyonuna olan etkileri incelenmiĢtir. ÇalıĢmada, 9 buğdaygil 

ve 4 baklagil türünün kullanıldığı karıĢımla üstten tohumlama yapılmıĢtır. Gübreleme 
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olarak 1) kireç, 2) kireç + azot, 3) kireç + azot + fosfor ve 4) kireç + azot + fosfor + 

potasyum kullanılmıĢtır. 50 yıldan sonra en iyi uygulama olarak N, P, K uygulamasının 

olumlu etkisi olduğu tespit edilmiĢtir. Tüm parsellerde ve tüm yıllarda birinci biçimin 

protein oranı ikinci biçimden daha düĢük bulunmuĢtur. Botanik kompozisyon açısından 

gübre uygulamaları arasında önemli farklılıklar görülmüĢtür (Schellberg ve ark., 1999). 

Samsun yöresi engebeli meralarında; 1) Havalandırma, 2) Havalandırma + üsten 

tohumlama, 3) Yakma, 4) Yakma + üstten tohumlama, 5) Total herbisit uygulaması, 6) 

Herbisit + üstten tohumlama, 7) Gübreleme (15 azot+8 kg/da fosfor), 8) Gübreleme + 

üstten tohumlama, 9) Kontrol, 10) Kontrol + üstten tohumlama, 11) Havalandırma + 

herbisit + yakma + gübreleme + üstten tohumlama ve 12) Sürüm + yeniden ekim gibi 

ıslah yöntemleri araĢtırılmıĢtır. En yüksek kuru ot verimi 12. iĢlemden alınmıĢtır. Gübre 

uygulamasının olduğu iĢlemlerde ham protein oranı yüksek olurken, ham selüloz oranı 

azalmıĢtır. Kireç uygulanan tüm iĢlemlerde ham protein verimi artarken, ham selüloz 

oranı azalmıĢtır. Kireçleme, botanik kompozisyonda baklagil oranını artırırken, 

buğdaygil ve diğer familyalara ait türleri azaltmıĢtır. En yüksek buğdaygil oranı 

gübre+üstten tohumlama parselinde, en yüksek baklagil oranı ise sürüm+yeniden ekim 

parselinde tespit edilmiĢtir. Bu deneme sonucunda kireçlemeyle birlikte, iyi bir 

havalandırma ve gübreleme en uygun ıslah yöntemi olarak önerilmiĢtir (Ayan, 1997). 

Samsun ekolojik Ģartlarında kireçleme ve gübre uygulama zamanının doğal 

meranın ot verimi, ham protein oranı, ham protein verimi ve botanik kompozisyona 

etkileri incelenmiĢtir. Denemeden elde edilen sonuçlara göre kireçleme, meranın yeĢil 

ve kuru ot verimi, ham protein oranı ve verimini artırmıĢtır. Kireçlemenin botanik 

kompozisyon üzerine olan etkisi baklagil oranını artırıcı, fakat buğdaygil oranını ise 

azaltıcı yönde olmuĢtur. Fosforlu gübrelemenin Aralık ayında, azotlu gübrelemenin ise 

Mart ayında uygulanması; deneme alanından elde edilen yeĢil ot, kuru ot ve ham protein 

oranını artırmıĢtır. Denemeden elde edilen sonuçlara göre, Aralık ayında 8 kg fosfor ve 

Mart ayında 12 kg azot uygulanması önerilmiĢtir (Albayrak, 1997). 

Azot ve fosforlu gübrelemenin Doğu Anadolu Bölgesi tabii çayırlarının ot 

verimine ve botanik kompozisyonuna etkisinin incelendiği diğer bir araĢtırmada 

çalıĢılan çayırlar, baklagil içeriklerine göre üçe ayrılmıĢ, azot ve fosfordan oluĢan 20 

gübre kombinasyonu her üç tip çayırda da uygulanmıĢtır. Orta ve iyi çayır olarak 

sınıflandırılan çayırlarda, en fazla verim artıĢı azot ve fosforlu gübrenin dengeli olduğu 

uygulamalardan alınmıĢ, P uygulaması ile baklagil oranı % 25’den % 60’a çıkmıĢtır. 
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Zayıf olarak sınıflandırılan çayırlarda yalnızca dekara 10 kg azot, orta çayırda dekara 10 

kg fosfor + 5-10 kg azot, iyi çayırlarda ise dekara 10 kg azot + 10 kg fosfor önerilmesi 

uygun görülmüĢtür (Tahtacıoğlu ve ark., 1996). 

Azot ve fosforlu gübrelemenin Doğu Anadolu Bölgesi tabii meralarının ot 

verimi üzerine etkisini belirlemeyi amaçlayan çalıĢmada, verim kapasitelerine göre 

meralar üç sınıfa ayrılmıĢ ve bu alanlara azot ve fosforlu gübrelerin 12 değiĢik 

kombinasyonu uygulanmıĢtır. Deneme öncesinde verimleri arasında oldukça farklılık 

bulunan meraların verimleri, uygun bir gübreleme ile 3 yıl içinde zayıf merada 3 katına, 

orta merada 1.5 katına, iyi olarak sınıflandırılan merada ise 0.7 katına çıkmıĢtır 

(Mermer ve ark., 1996).    

DeğiĢik ıslah yöntemlerinin ġanlıurfa Ġli Tektek Dağları doğal meralarının verim 

güçlerine etkisi üzerine yapılan bir araĢtırmada; kontrol, gübreleme, tohumlama, 

tohumlama + gübreleme gibi yöntemler kullanılmıĢtır. Gerek korunan gerekse otlatılan 

alanda en yüksek kuru ot verimi tohumlama + gübreleme iĢleminin birlikte uygulandığı 

parsellerden alınmıĢtır (Polat ve ark., 1996).  

Bafra ekolojik Ģartlarında orta asit karakterli bir çayır alanında, fosforlu 

gübreleme ve kireçlemenin ot ve ham protein verimi ile botanik kompozisyona etkisi 

incelenmiĢtir. ÇalıĢmadan elde edilen sonuçlara göre fosforlu gübreleme ot verimi ve 

botanik kompozisyondaki baklagillerin oranını artırırken, diğer familyalara ait bitkilerin 

oranını ise azaltmıĢtır. Kireçleme, ot verimi ve botanik kompozisyon üzerine etkili 

olmamıĢtır. Bu tür çayırlara dekara 5 kg fosfor verilmesi önerilmiĢtir (Kurt, 1995). 

Bafra ekolojik Ģartlarında orta asit karakterli çayırlarda yapılan azot (0, 6, 12 ve 

18 kg/da), fosfor (0, 6 ve 12 kg/da) ve kireçlemenin (0 ve 500 kg/da) kuru ot verimi ve 

botanik kompozisyona etkileri incelenmiĢtir. Denemeden elde edilen sonuçlara göre; 

azotlu ve fosforlu gübreler tabii çayırın kuru ot verimini artırırken, kireçlemenin 

herhangi bir etkisi olmadığını bildirilmiĢ, benzer özellikteki çayırlara yüksek ot verimi 

için dekara 12 kg azot ve 6 kg fosforlu gübre verilmesi önerilmiĢtir (Aydın, 1995).  

Erden ve ark. (1994)’ı, Samsun koĢullarında gübrelemenin doğal meranın ot 

verimi, kalitesi ve botanik kompozisyonuna etkisini belirlemek amacıyla yaptıkları bir 

araĢtırmada, 3 azotlu (0, 12.5 ve 25 kg/da), 2 fosforlu (0 ve 8 kg/da) ve 2 potasyumlu 

gübre dozu (0 ve 10 kg/da) kullanmıĢlardır. Azotlu gübreleme, kuru ot verimi, ham 

protein oranı ve verimi, botanik kompozisyonda yer alan buğdaygil ve diğer familyalara 

ait bitkilerin oranları üzerine olumlu yönde etkili olmuĢtur. Fosforlu gübreleme, kuru 
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otun ham protein oranına ve bitki kompozisyonundaki baklagil oranına olumlu, 

potasyumun ise incelenen özellikler üzerine etkili olmadığı belirlenmiĢtir. Uygulanan 

farklı iĢlemlere göre; çalıĢmadan elde edilen kuru ot verimleri 444.4-536.5 kg/da, ham 

protein oranları % 6.2-8.0 ve ham protein verimleri ise 31.5-37.9 kg/da arasında 

değiĢmiĢtir. Merada ağırlığa göre buğdaygil yem bitkilerinin oranı; % 40.9 ile 56.2, 

baklagil yem bitkilerinin oranı % 15.2 ile 33.4 ve diğer familyalara ait yem bitkilerinin 

oranı ise % 21.4 ile 30.3 arasında değiĢmiĢtir.  

Tekirdağ Banarlı Köyü tabii meralarında yakma+gübreleme+üstten tohumlama, 

gevĢetme+gübreleme+üstten tohumlama, herbisit+gübreleme+üstten tohumlama gibi 

üçlü kombinasyonlar ve sadece gübreleme uygulamaları ile tabii meranın kuru ot 

veriminde % 300’ü aĢan oranda artıĢlar sağlanmıĢtır. Denemede, yakma, havalandırma, 

ilaçlama ve üstten tohumlamanın tabii meranın kuru ot verimi üzerine önemli bir etkisi 

görülmemiĢtir. Üstten tohumlama ile benzer özellikteki bölge meralarının ıslahında 

baĢarıya ulaĢmanın çok zor olduğu anlaĢılmıĢtır. Buğdaygillerin oranını en fazla artıran 

uygulama, ilaçlama+gübreleme+üstten tohumlama Ģeklindeki üçlü kombinasyonlar 

olmuĢtur. Yabancı otların çok yoğun olduğu yerlerde, gübrelemeden önce bu bitkilerle 

mücadele yapılması, gübrelemeden daha iyi sonuçlar elde edilmesini sağladığı da ayrıca 

bildirilmiĢtir (Altın ve Tuna, 1991). 

Tosun ve Aydın (1990), Samsun ekolojik Ģartlarında gübrelemenin doğal 

meranın ot verimine etkilerini tespit etmek amacıyla yaptıkları araĢtırmada; azotun üç 

(0, 12.5 ve 25 kg/da), fosforun iki (0 ve 8 kg/da) ve potasyumun iki (0 ve 10 kg/da) 

farklı dozunu kombinasyonlar halinde, Mart ayının ilk haftasında uygulanmıĢlardır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre, azotlu ve fosforlu gübreleme doğal meranın kuru ot 

verimini önemli derecede artırmıĢtır. AraĢtırıcılar, benzer meralar için en uygun gübre 

miktarını yararlanma tarzına ve botanik kompozisyona göre değiĢmekle birlikte, dekara 

12.5-25 kg azot ve 6 kg fosfor olarak belirlemiĢlerdir. 

DeğiĢik ıslah yöntemlerinin Erzurum meraları üzerine etkisi araĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırma sonuçlarına göre; meranın kuru ot ve ham protein verimleri üzerine 

havalandırma ve gübrelemenin (10 kg N ve 5 kg P) olumlu yönde etkisi olurken, 

yakma, herbisit uygulaması (2,4-D ve glyphosate) ve mekanik mücadelenin etkisi 

olmamıĢtır. Havalandırmadan sonra yapılan gübreleme iĢlemi, botanik 

kompozisyondaki baklagillerin vejetasyondan çekilmelerine neden olmuĢtur. 

AraĢtırmada en yüksek baĢarı, gübrelenen, havalandırılan ve sonbaharda yakılan mera 
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vejetasyonuna yapılan, üstten tohumlama iĢleminden elde edilmiĢtir. Türlerin 

vejetasyona yerleĢme oranları arasında farklılık görülmüĢ ve en yüksek baĢarı otlak 

ayrığında sağlanmıĢtır. Dekara 10 kg azotlu gübre uyguladıktan sonra toprakların 

hafifçe yırtılması Ģeklinde yapılan havalandırma ve sonbahar yakması ile üstten 

tohumlamanın birlikte uygulandığı iĢlem kombinasyonu en iyi mera ıslah yöntemi 

olarak önerilmiĢtir. Ancak, yakmada kullanılan motorinin ekonomik yönden uygun 

olmayacağı, bu nedenle, ıslahı öngörülen meraların üzerinde oluĢturulacak malçtan 

faydalanmanın daha uygun olacağı belirtilmiĢtir (GökkuĢ, 1984).   

Ankara Ġli Yavrucak Köyü meralarının gübreleme ve dinlendirme yolu ile ıslah 

olanaklarının araĢtırıldığı bir diğer çalıĢmada; 1) Temmuz-Kasım arası otlatma, 2) 

Nisan sonundan Ağustos sonuna kadar otlatma, 3) Ġlk yıl 1. iĢlemin, 2. yıl 2. iĢlemin 

uygulanması, 4) Sürekli otlatma, 5) Sürekli dinlendirme, 6) Gübresiz, 7) Dekara 10 kg 

azotlu gübre ve 8) Dekara 10 kg azot + 10 kg fosforlu gübre muameleleri uygulanmıĢtır. 

Denemeden elde edilen verile göre uygun bir mera yönetimi ve gübreleme ile meranın 

otlatma kapasitesinin 4-5 kat artırılabileceği tespit edilmiĢtir. Sonbaharda dinlendirme 

iĢlemi, kuru ot veriminde çok büyük bir yarar sağlamazken, diğer dinlendirme iĢlemleri 

gübrelemeyle birlikte % 100’e yakın artıĢ sağlamıĢtır (Büyükburç, 1983).  

 

2.2. Üstten Tohumlama 

Vejetasyonu oluĢturan bitkilerden hayvanların severek tükettikleri türlerin 

önemli kısmını kaybetmiĢ çayır ve meraların ıslahında, çoğunlukla kısa zamanda sonuç 

veren gübreleme ve yabancı bitki mücadelesi gibi ıslah yolları ile arzulanan sonucu 

almak mümkün olamamaktadır. Ot kaliteleri azalmıĢ, verimsiz çayır ve meraların 

yöreye uyum sağlayan yem bitkileri ile tohumlanmaları, bu türlü meralarda 

uygulanabilecek en iyi ıslah yöntemidir. Bu ıslah yönteminin çoğu zaman uygun bir 

tohum yatağı hazırlığı için toprak iĢlemeyi gerektirdiği ifade edilmektedir (Altın ve ark., 

2005). 

Burdur’un Kemer Ġlçesi mera alanlarında kullanılacak ıslah yöntemlerinin 

saptanması amacıyla kontrol ve 3 farklı ıslah yöntemi ele alınmıĢtır. ĠĢlemler; 1) 

Koruma + gübreleme + yabancı ot kontrolü, 2) Sürüm + meradaki dominant bitkilerden 

yapılan karıĢımla ekim + gübreleme + yabancı ot kontrolü ve 3) Sürüm+meradaki 

dominant bitkiler ve kültürü yapılan türlerden oluĢan karıĢımla ekim + gübreleme + 

yabancı ot kontrolü Ģeklinde uygulanmıĢtır. Islah çalıĢmaları baĢlamadan önce meranın 
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bitki ile kaplı alanı % 18.8 olarak bulunmuĢtur. ÇalıĢmanın sonucunda 3 numaralı ıslah 

uygulaması kontrole oranla 33.5, 1 numaralı uygulamaya oranla ise, 2.9 kat daha fazla 

yeĢil ot verimi sağlamıĢtır. Aynı zamanda 1numaralı uygulamadan kontrole oranla 11.4 

kat daha fazla yeĢil ot elde edilmiĢtir. Yapay tohumlama uygulamalarında (2 ve 3) 

sırasıyla 874.2 kg/da ile 767.3 kg/da yeĢil ot verimi sağlanırken; bu değer 1'de 297.9 

kg/da ve kontrolde ise, 26.1 kg/da olarak saptanmıĢtır. Kuru madde verimi 3 numaralı 

uygulamada 288.8 kg/da, 2'de 276 kg/da, 1'de 160.8 kg/da ve kontrolde 12.7 kg/da 

olarak bulunmuĢtur. Bitki ile kaplı alan yüzdesi korunan alanda % 18.8'den % 40.5'e 

çıkmıĢtır. Uygulamalar sonucunda 3 numaralı iĢlemin uygulamasında baklagil + diğer 

familyaların oranı % 88.8'e çıkarken, bu değer 2'de % 59.3, 1'de % 5.1 ve kontrolde % 

36.6 olarak saptanmıĢtır. Buğdaygillerin oranı ise sırasıyla % 5.4, % 40.7, % 94.9 ve % 

63.6 olmuĢtur. YağıĢın az ve yağıĢ rejiminin düzensiz olduğu deneme alanında mera 

ıslahının oldukça güç olduğu da ayrıca bildirilmiĢtir (Tetik ve ark., 2002). 

Aspen Parkland’da buğdaygil-baklagil meralarında botanik kompozisyon 

üzerine gençleĢtirme çalıĢmalarının etkisi araĢtırılan çalıĢmada, 5 farklı ıslah yöntemi 

(tırmık çekme, yakma, biçme, suni tohumlama ve gübreleme (sıvı ve katı N, P, K, S) 

uygulanmıĢtır. Denemede yakma iĢlemi yonca oranını artırırken mavi ayrığı azaltmıĢtır. 

Dekara 20 kg olarak uygulanan azotlu gübreleme botanik kompozisyondaki yonca 

oranını azaltırken, kılçıksız brom oranını artırmıĢtır. Biçme ve tohumlamanın botanik 

kompozisyona etkisi düĢük olmuĢtur (Lardner ve ark., 2001). 

Ladik Ġlçesi, Salur Köyü Merası’nda farklı ıslah yöntemlerinin ot verimi ve 

botanik kompozisyon üzerine etkilerinin incelendiği çalıĢmada; gübreleme (dekara 10 

kg N + 8 kg P2O5), havalandırma, herbisit, üstten tohumlama ve tıraĢlama biçimin yalın 

veya bazı kombinasyonları kullanılmıĢtır. En yüksek kuru ot verimi (530 kg/da) 

gübreleme+üstten tohumlama+havalandırma iĢlemlerinin birlikte uygulandığı iĢlemden 

alınmıĢtır. ĠĢlemlerin botanik kompozisyona etkisi görülmemiĢtir. TıraĢlama biçim ve 

herbisit uygulaması kuru ot ve ham protein verimi üzerine yıllara göre farklı etkide 

bulunmuĢtur (Aydın ve Uzun, 2000). 

Samsun yöresi engebeli meralarında 1) Havalandırma, 2) Havalandırma + üstten 

tohumlama, 3) Yakma, 4) Yakma + üstten tohumlama, 5) Total herbisit uygulaması, 6) 

Herbisit + üstten tohumlama, 7) Gübreleme (dekara 15 kg N, 8 kg P2O5), 8) Gübreleme 

+ üstten tohumlama, 9) Kontrol, 10) Kontrol + üstten tohumlama, 11) Havalandırma + 

herbisit + yakma + gübreleme + üstten tohumlama, 12) Sürüm + yeniden ekim gibi ıslah 
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yöntemleri araĢtırılmıĢtır. En yüksek kuru ot verimi 12 numaralı iĢlemden alınmıĢtır. 

Gübre uygulamasının olduğu iĢlemlerde ham protein oranı yüksek olurken, ham selüloz 

oranı azalmıĢtır. Kireç uygulanan tüm iĢlemlerde ham protein verimi artarken ham 

selüloz oranı azalmıĢtır. Kireç uygulaması botanik kompozisyondaki baklagil yem 

bitkilerinin oranını artırırken, buğdaygil ve diğer familyalara ait türlerin oranını 

azaltmıĢtır. En yüksek buğdaygil oranı, gübre + üstten tohumlama parsellerinde, en 

yüksek baklagil oranı ise, sürüm + yeniden ekim parsellerinde tespit edilmiĢtir. Deneme 

sonucunda kireçlemeyle birlikte, havalandırma ve gübreleme en uygun ıslah yöntemi 

olarak önerilmiĢtir (Ayan, 1997).  

Doğu Anadolu’da meraların üstten tohumlamasında kullanılacak uygun ekim 

tekniği ve bitki karıĢımlarının belirlendiği çalıĢmada, kazayağı + merdane ve özel mer’a 

mibzerinden oluĢan iki üstten tohumlama metodu ile yonca (Medicago sativa L.), 

korunga (Onobrychis viciifolia L.), otlak ayrığı (Agropyron cristatum L.) ve kılçıksız 

brom (Bromus inermis Leyss.) karıĢımları kullanılmıĢtır. Bir baklagil ve bir buğdaygil 

olmak üzere ikili kombinasyonlarla hazırlanan dört farklı bitki karıĢımı mer’ada test 

edilmiĢtir. Merada her iki teknikle gerçekleĢtirilen üstten tohumlama, iki lokasyonda da 

oldukça baĢarılı olmuĢ ve üstten tohumlama metodu açısından uygulamalar arasında 

önemli bir fark gözlenmemiĢtir. Bu baĢarılı tesise rağmen, ekimde kullanılan bitkilerin, 

merada çoğunluğu arzu edilmeyen ve zehirli türlerden oluĢan doğal vejetasyonla 

rekabetleri oldukça düĢük düzeyde kalmıĢtır. Bu süreç içerisinde meraya ilave edilen 

bitkiler kısa sürede vejetasyondan çekilmiĢler ve araĢtırmanın tesis yılında belirlenen 

bitki sayısı, ikinci yılın sonunda onda bir düzeyine kadar düĢmüĢtür. Bu tür mera üstten 

tohumlama çalıĢmalarında kullanılmak üzere, bölgeye adapte olmuĢ doğal mera 

bitkilerinin toplanıp geliĢtirilmesine ihtiyaç duyulduğu da ortaya çıkmıĢtır (Tahtacıoğlu 

ve ark., 1997).  

DeğiĢik ıslah yöntemlerinin ġanlıurfa Ġli Tektek Dağları doğal meralarının verim 

güçleri etkisi üzerine yapılan bir araĢtırmada; kontrol, gübreleme, tohumlama, 

tohumlama+ gübreleme gibi yöntemler kullanılmıĢtır. Gerek korunan, gerekse otlatılan 

alanda en yüksek kuru ot verimi tohumlama + gübreleme iĢleminden elde edilmiĢtir 

(Polat ve ark., 1996).  

Tekirdağ Banarlı Köyü tabii meralarında yakma + gübreleme + üstten 

tohumlama, gevĢetme + gübreleme + üstten tohumlama, herbisit + gübreleme + üstten 

tohumlama gibi üçlü kombinasyonlar ve sadece gübreleme ile tabii meranın kuru ot 
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veriminde % 300’ü aĢan oranda artıĢlar sağlanabilmektedir. Yakma, havalandırma, 

ilaçlama ve üstten tohumlamanın tabii meranın kuru ot verimi üzerine önemli bir etkisi 

görülmemiĢtir. Üstten tohumla ile benzer özellikteki bölge meralarının ıslahında 

baĢarıya ulaĢmanın çok zor olduğu anlaĢılmaktadır. Buğdaygillerin oranını en fazla 

artıran uygulama, ilaçlama + gübreleme + üstten tohumlama Ģeklindeki üçlü 

kombinasyondur. Yabancı otların çok yoğun olduğu yerlerde, gübrelemeden önce bu 

bitkilerle mücadele yapılması, gübrelemeden daha iyi sonuçlar elde edilmesini 

sağlamaktadır (Altın ve Tuna, 1991). 

 

2.3. Yabancı Ot Kontrolü 

Yabancı otlar, çok farklı metotlarla kontrol edilebilir. En etkili yabancı ot 

kontrolü, birbirini eksiksiz tamamlayan metotların bir kombinasyon halinde 

uygulamaya konulmasıyla sağlanılmaktadır. Yabancı ot kontrol programlarını 

uygulamadan önce meranın bitki kombinasyonunun doğru olarak tespit edilmesi çok 

önemlidir. Kontrol seçenekleri; merada yer alan bitki türlerine ve diğer biyolojik 

özelliklere bağlıdır. Bitki türlerine göre uygulanabilecek yabancı ot kontrol yöntemleri; 

toprak iĢleme, malçlama, yakma, biyolojik kontrol, mera yönetimi, herbisit kullanımı, 

arzu edilen türlerin üstünlük sağlaması için gübreleme ve uygun mera karıĢımının 

ekilmesidir (Strachan, 2007).   

Gübre ve biçim uygulamalarının, çayırların yabancı ot yoğunluğu ve ot verimine 

etkilerini incelemek üzere yapılan bir araĢtırmada, erken biçim iĢleminin çayırlarda kuru 

madde verimini azalttığı ve bu verim azalıĢının gübre uygulaması ile kısmen 

kapatılabildiği belirlenmiĢtir. Azot uygulamasının botanik kompozisyonda buğdaygilleri 

belirgin olarak artırdığı ve azot uygulamasına ilave olarak yapılan erken biçim 

uygulamasının da kuru madde içerisinde yabancı otların payını artırdığı tespit edilmiĢtir 

(Koç ve ark., 2005). 

Altın ve ark. (2005), Glyphosate (480 g/l) uygulamasından sonra süt 

hayvanlarında 14 gün, et hayvanlarında 3 gün otlatmaya ara verilmesi ve biçim 

iĢleminde de hayvan grupları için herbisit uygulamasını takiben aynı süre ile biçim için 

beklenilmesi gerektiğini bildirmiĢlerdir. 

Lallana ve ark. (2005)’nın doğal meralarda Eryngium horridum ile mücadele 

etmek için mekanik ve kimyasal yöntemleri denedikleri araĢtırmada, herbisit olarak 

hektara 1.2 g olacak Ģekilde picloram (6.4 g/100 cm
3
) + 2,4-D (24 g/100 cm

3
) ve 5 cm 
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yükseklikten 3 biçim uygulamıĢlardır. Herbisit uygulamasından 30 gün sonra yapılan 

incelemelerde, bitki yoğunluğunda kontrole göre % 100 azalma olduğunu tespit 

etmiĢlerdir. Üç yılın sonunda ağırlık esasına göre bitkinin kontrolde % 18 ve uygulama 

alanlarında % 73 azaldığını belirtmektedirler. 

Avustralya mera sisteminde uzun dönem yabancı ot yoğunluğunu önlemenin 

temelinde bütünleĢmiĢ bir yönetimin olabilirliğinin araĢtırıldığı çalıĢmada Huwer ve 

ark. (2005),  uzun dönemde yabancı ot kontrolü sağlamayı farklı otlatma ile biyolojik 

kontrol ve herbisit stratejisinin birleĢtirildiği bir yabancı ot yönetimi programında 

değerlendirmiĢlerdir. AraĢtırıcılar, mera yönetimi ve kimyasal kontrolün kombine 

etsisiyle geniĢ yapraklı yabancı otların azalabileceği tespitini yapmıĢlardır. 

Cosgriff ve ark. (2004), Utah’da çöpleme bitkisinin (Veratrum californicum 

Durand) baskın olduğu meralarda herbisit, sürme, biçme ve üstten tohumlama 

iĢlemlerini uygulamak suretiyle yaptıkları ıslah çalıĢmalarında, herbisit uygulamasının 

en yüksek baĢarıyı sağladığını belirtmiĢlerdir. Biçme iĢlemlerinin çöplemenin dıĢındaki 

diğer yabancı otlara daha etkili olduğunu, sürme iĢleminin ise, istilacı yabancı otları 

baskın hale getirdiğini belirleyen araĢtırıcılar, herbisit uygulamasının, mekanik 

metotları uygulamanın imkânsız olduğu alanlarda kullanılması gerektiğini 

bildirmektedir.   

New Mexico Eyaleti’nin Socorro Ġli’ndeki bir mera alanında; mekanik 

temizleme, herbisit ve yakma uygulamalarının Tamarix chinensis’in kontrolü ve 

geliĢimi üzerine etkisi incelenmiĢtir. Herbisit (imazapyr 0.6 kg/ha + glyphosate 0.6 

kg/ha) iĢleminin, 3 yılın sonunda T. chinensis’i % 99 oranında elemine ettiği 

belirlenmiĢtir. Mekanik yolla kontrol (pulluk, tırmık ve toplanan materyalin yakılması) 

iĢlemleri ise, 3 yıl sonra T. Chinensis'i % 70 oranında elemine etmesi yetersiz kabul 

edilip, iĢlem tekrarlanmıĢtır. Ġkinci mekanik kontrol iĢleminin T. chinensis’i % 97 

oranında azalttığı tespit edilmiĢtir. Herbisit–yakma iĢleminin ha’a maliyeti 283 $, ilk 

mekanik kontrol çalıĢmasının hektara maliyeti 884 $ ve ikinci mekanik kontrolün 

hektara maliyeti ise 585 dolar olduğu hesaplanmıĢtır (McDaniel ve Taylor, 2003). 

Avustralya'da baĢarılı bir yabancı ot yönetimi programı; 1) Yabancı otların 

ortadan kaldırılması veya yabancı otların tohum dökmesinin azaltılması, 2) Yabancı ot 

tohumlarının çimlenmesinin sınırlandırılması ve 3) Arzu edilen türlerin rekabetinin 

teĢvik edilmesi olarak bildirilmiĢtir (Burton ve Dowling, 2002). 
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Burton ve Dowling (2002), iyi planlanmıĢ bir gübreleme programının 

uygulanmasının toprak verimliliğini artırdığını, gübreye duyarlı olan çok yıllık türleri 

teĢvik edip, merada dominant hale getirdiğini bildirmektedir. AraĢtırıcılar, meralarda 

istenilen bitki türlerinin oranlarının düĢük olması durumunda yabancı otlar ile mücadele 

edilmesi gerekliliğini, gübre uygulaması ile yabancı otların beslenmemesini daha 

doğrusu istenilen türlerin rekabet gücünün artırılması gerektiğini vurgulamaktadır.  

Young ve ark. (2002), yaptıkları çalıĢmada Lepidium latifolium gibi çayırları 

istila eden ve yem kaybına neden olan rizomlu bitkilerin kontrolünde mekanizasyon 

yerine herbisit kullanımının daha uygun olacağını belirtmiĢtir. AraĢtırıcılar, geniĢ 

yapraklı türlerden olan bitkinin kontrolünde 2,4-D’nin etkili olduğunu ve fakat 

Chlorsulfuron’nun ise, 2,4-D’ den daha etkili olduğunu bildirmiĢlerdir.  

Kedzie-Webb ve ark. (2002), Centaurea maculosa’nın kontrol edilmesinde 

Picloram’ın etkinliğini belirlemek için yaptıkları bir mera çalıĢmasında, Ekim ayında 

hektara 0.28 kg Picloram uygulamıĢlardır. Picloram’ın etkinliğinin belirlenmesi için bir 

sonraki yılın Ağustos ayında meradaki tüm bitki türlerinin sıklığı, dip kaplama alanı ve 

biomasları belirlenmiĢtir. Denemeden elde edilen verilere göre C. maculosa’nın istila 

ettiği meralarda picloram kullanımının uygun olacağı sonucuna varılmıĢtır.  

Dekara 28 g Picloram ve 3 g Metsulfuron uygulamasının kurtpençesi 

(Gutierrezia sarothrae) bitkisinin kontrolündeki etkinliğinin belirlenmesi için 1997 ve 

1998 yıllarında bir çalıĢma yürütülmüĢtür. 1997 yılında yapılan çalıĢmada parseller, 

kurtpençesinin çiçeklenme döneminin orta safhası ve tohumlarının dolmaya baĢladığı 1 

Ekim tarihinden, tohumların dökülme zamanı olan 15 Aralık tarihine kadar olan sürede 

ikiĢer hafta ara ile ilaçlanmıĢtır. Denemeden elde edilen sonuçlara göre bitkinin 

kontrolünde ilaçlama zamanları arasında fark bulunmamıĢ, Picloram uygulaması % 98, 

metsulfuron uygulaması ise, % 77 oranında kurtpençesi popülasyonunda azalmaya 

sebep olmuĢtur. 1998 yılında ise kurtpençesinin erken çiçeklenme ve tohum geliĢim 

dönemi olan 1 Eylülde baĢlayıp 2 hafta ara ile 6 haftalık süre boyunca herbisit 

uygulaması yapılmıĢtır. Denemenin bu yılında kurtpençesi kontrolünde % 88’lik bir 

oranla Picloramın etkisi tüm uygulama zamanlarında daha yüksek olmuĢtur.  

Metsulfuron’un etkisi ise % 25’lik bir oranla daha düĢük bulunmuĢtur (McDaniel ve 

ark., 2002). 

Lallana ve ark. (2000)’ı baĢka bir çalıĢmada Eryngium paniculatum L. 

mücadelesi için; 1) Kontrol, 2) Kimyasal + mekanik kontrol, 3) Kimyasal + mekanik 
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kontrol + koyunla otlatma ve 4) Sadece koyun ile otlatma yöntemlerini denemiĢlerdir. 

Kasım 1996 ve Temmuz 1997’de hektara 256 g picloram ve 960 g 2,4-D herbisitlerini 

uygulayıp, Mayıs 1997, Kasım 1997 ve Mayıs 1998’de biçme iĢlemi yapmıĢlardır. 

Eryngium paniculatum L. ile mücadelede en yüksek baĢarıyı yaklaĢık % 0 düzeylerine 

düĢüren “kimyasal + mekanik kontrol + otlatma” iĢleminden elde ettiklerini 

bildirmiĢlerdir. 

Yapraklı sütleğen (Euphorbia esula)’in kontrolü için, Glyphosate ve 2,4-D ile 

dicamba ve picloram yalın veya kombinasyonlar halinde dönüĢümlü olarak 3 yıl süreyle 

uygulanmıĢtır. 2,4-D + glyphosate uygulaması yapraklı sütleğeni % 67 oranında kontrol 

etmiĢtir ve yalın glyphosate uygulamasıyla karĢılaĢtırıldığında 10 kat daha yüksek bir 

etkinliğe sahip olmuĢtur. Glyphosate + 2,4-D iĢlemi, dicamba veya picloram + 2,4-D 

iĢlemiyle dönüĢümlü olarak uygulandığında, bitkinin kontrolünde % 80 - % 90 arasında 

bir oranda baĢarı sağlamıĢtır. Yapraklı sütleğenin kontrolünde Glyphosate + 2,4-D diğer 

uygulamalarla kıyaslandığında daha ekonomik olmuĢtur (Lym,  2000).  

Amerika’nın Montana Eyaleti’nde iki merada, üç herbisit ve beĢ uygulama 

zamanının Peygamber çiçeği (Centaurea maculosa Lam.) üzerine etkisi araĢtırılmıĢtır. 

Peygamber çiçeğinin büyüme dönemleri olan; 1) Rozet, 2) Sürgün, 3) Tomurcuk, 4) 

Çiçek ve 5) Rozet yapraklarını döktüğü dönemde herbisit uygulanmıĢtır. Herbisit 

olarak, dekara 28 g picloram, 21 g clopyralid + 112 g 2,4-D ve 56 g dicamba + 112 g 

2,4-D uygulanmıĢtır. Sürgün ve tomurcuk döneminde uygulanan picloram, peygamber 

çiçeği geliĢimini ve yoğunluğunu % 95 oranında azaltmıĢtır. Herbisit uygulamaları çok 

yıllık buğdaygillerin veriminde artıĢ sağlamıĢtır. Kontrol parsellerindeki çok yıllık 

buğdaygil yem bitkisi verimi dekara 17.3 kg olurken, Dicamba + 2,4 D; clopyralid + 

2,4-D ve picloram uygulanan parsellerde ise, sırasıyla dekara 49.4, 88.0 ve 130.9 kg 

olmuĢtur (Sheley ve ark., 2000). 

Kaliforniya’nın Corona Ġlçesi’nde, Bouteloua gracilis’in dominant olduğu 

merada, kurtpençesi (Gutierrezia sarothrae) kontrolü için, yakma ve herbisit 

uygulamalarının etkisi gözlenmiĢtir. B. Gracilis’in kontrolünde ilkbahar yakma iĢlemi, 

yaz yakma iĢleminden daha az etkili olmuĢtur. Ġlkbahar yakma iĢleminin uygulandığı 

alanlarda, kurtpençesi geliĢen fide sayısının (% 18), kontrol iĢlemiyle (% 22) benzer 

olduğu gözlenmiĢtir. Picloram uygulanan alanlarda, ot verimi ve dip kaplama değeri 

artıĢ göstermiĢtir. Picloram uygulanan alanlarda kurtpençesi fide sayısı (% 8), yakma 
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iĢleminin yapıldığı alanlara ve kontrole göre önemli derecede azalmıĢtır (McDaniel ve 

ark., 2000). 

Jacobs ve ark. (2000) tarafından peygamber çiçeği (Centaurea maculosa 

Lam.)’nin kontrolünde picloram ve gübrelemenin etkisi araĢtırılmıĢtır. 1994 yılı 

ilkbaharında mera parsellerine dekara 0.0, 0.014, 0.028 ve 0.042 g dozlarında Picloram 

ve 16-20-0 (N-P-K) formülasyonlu kompoze gübreden sırasıyla dekara 0.0, 6.6, 13.2 ve 

19.8 kg dozlarında uygulanmıĢtır. Uygulamadan sonraki 4 yıl süresince, tüm picloram 

dozları, peygamber çiçeği yoğunluğunu, kaplama oranını ve biokütlesini azaltırken, azot 

ve fosforlu gübre uygulamaları ise, bitki yoğunluğu ve biokütlesinin artmasına sebep 

olmuĢtur  

GökkuĢ (1999), hayvan sağlığına zararlı, hayvansal ürünlerin kalitesini bozan, 

ortamın verimli kullanılmasını engelleyen yabancı otların mücadelesi esnasında ortaya 

çıkan toplam verimdeki azalmayı telafi etmek için gübreleme yapılmasının önemini, bir 

yıllık yabancı otların çiçeklenmeden önce, çok yıllık yabancı otların ise tomurcuklanma 

veya ilk çiçeklenmeye baĢladıkları zamanda biçilmesi gerektiğini, iyi bir yabancı ot 

mücadelesi için biçimin birkaç yıl süre ile tekrarlanmasının gerekli olduğunu 

bildirmiĢtir. AraĢtırıcı kimyasal yolla yabancı ot mücadelesinin diğer metotlara göre 

daha etkili olduğunu belirterek, ülkemiz çayır meralarında 2,4-D, picloram, dalaphon, 

glyphosate, trichlor acetic acid, paraquat gibi herbisitlerin kullanılabileceğini, genel 

olarak herbisit uygulamalarından 3 hafta ya da daha uzun bir süre sonrasında otlatılma 

yapılabileceğini belirtmiĢtir. 

Batı Amerika meralarında, peygamber çiçeği (Centaurea maculosa Lam.)’nin 

kontrolü için, dekara 0.0, 60, 110, 160 ve 220 g olmak üzere beĢ adet 2,4-D dozu ve 

dekara 0, 5, 10, 15 ve 20 kg olmak üzere beĢ adet azotlu gübre dozu uygulanmıĢtır. 

Dekara 60 g 2,4-D uygulaması peygamber çiçeğinin yoğunluğunu % 30,  60 g’dan daha 

fazla olan dozları ise % 75 oranında azaltmıĢtır. Peygamber çiçeği biokütlesi dekara 20 

kg N uygulamasıyla artmıĢ fakat bu artıĢ istatistiki anlamda önemsiz olmuĢtur. Azot ve 

2,4-D kombinasyonuyla uzun bir süreyle peygamber çiçeği kontrolünün sağlanabileceği 

tespit edilmiĢtir (Jacobs ve Sheley, 1999) .  

 Hayvanlar tarafından otlanılmayan, zehirli ve çok yıllık bir bitki olan kekre 

(Acroptilon repens L.) ile mücadele yöntemini belirlemek amacıyla; çok yıllık 

buğdaygil bitkisi ekimi, farklı herbisit uygulaması ve biçme iĢleminin yalın ve 

kombinasyonlarını uygulamak suretiyle bir çalıĢma yürütülmüĢtür. Meraya üstten 
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tohumlama Ģeklinde ekimi yapılan buğdaygiller; Elymus lanceolatus (Scribn. & Sm.), 

Elymus lanceolatus (Scribn. & Sm.) Gold, Agropyron cristatum (L.) Gaertn. ve 

Psathyrostachys juncea (Fish.) Nevski.’dir. Herbisit olarak Clopyralid, 2,4-D, 

Metsulfuron ve Glyphosate kullanılmıĢtır. Kekrenin kontrolünde Clopyralid + 2,4-D 

uygulaması sadece % 7 oranında kontrol sağlarken, 2,4-D + clorpyralid + buğdaygil 

ekimi % 66 – 93 oranında kontrol sağlamıĢtır. Glyphosate + Elymus lanceolatus 

(Scribn. & Sm.) Gold iĢlemi ise, kekreyi % 36 oranında kontrol etmiĢtir. Metsulfuron 

yalın uygulandığında bitkinin kontrolünde % 40 oranında, Metsulfuron + Elymus 

lanceolatus (Scribn. & Sm.) iĢlemi ise % 61 oranında baĢarı sağlamıĢtır. Yalın 

uygulanan biçme iĢlemi, kekrenin kontrolünde baĢarılı olamamıĢtır. Biçme + Agropyron 

cristatum (L.) Gaertn  ekimi, kekrenin 2 kat artmasına sebep olmuĢtur (Benz ve ark., 

1999). 

Abdest bozan otunun (Sarcopoterium spinosum (L.) Spach) dominant olduğu 

Akdeniz meralarının iyileĢtirilmesi için yapılan bir ıslah çalıĢmasında herbisit, yakma 

ve gübreleme iĢlemleri uygulanmıĢtır. Denemenin ilk yılında yapılan herbisit (2,4-D) 

uygulaması abdest bozan otunu büyük oranda yok ederken, diğer üretimleri azaltmıĢtır. 

Yakma iĢleminden sonra abdest bozan otu yavaĢ yavaĢ kendini toparlamaya baĢlamıĢ ve 

6 yıl içinde yakma öncesi yoğunluğuna ulaĢmıĢtır. Fosforlu gübre uygulamasıyla tek 

yıllık baklagiller dominant hale gelmiĢtir. Fosforlu gübre uygulaması abdest bozan 

otunun botanik kompozisyondaki oranını azaltmıĢtır (Henkin ve ark, 1998).   

Peygamber çiçeği (Centaurea maculosa Lam.) tarafından istila edilen üç ayrı 

merada, dekara 0.0, 0.014, 0.028 ve 0.042 kg olmak üzere dört picloram dozu ve dekara 

0.0 + 0.0, 1.05 + 1.22, 2.11 + 2.64 ve 3.17 + 3.96  kg olmak üzere dört değiĢik miktarda 

azotlu ve fosforlu gübre uygulaması yapılmıĢtır. Tüm picloram dozları vejetasyondaki 

peygamber çiçeği varlığını yok etme noktasına getirirken, meralardan elde edilen ot 

verimlerini ise, dekara 50 kg düzeyine kadar varan miktarda artırmıĢtır. Gübre ise, 

peygamber çiçeği yoğunluğunu etkilemezken, botanik kompozisyonunda yeterli 

düzeyde kaliteli bitkiye sahip olan alanlarda ot verimini artırmıĢtır (Sheley ve Jacobs, 

1997). 

Farklı herbisit türü ve uygulama zamanının, ot verimi ve botanik kompozisyona 

etkisinin araĢtırıldığı bir mera çalıĢmasında, 2,4-D, picloram ve 2,4-D + picloram üç 

ayrı zamanda (20 Nisan, 30 Nisan ve 10 Mayıs) uygulanmıĢtır. Herbisit uygulama 

zamanları açısından iĢlem yapılan parsellerin ot verimi ve botanik kompozisyonları 
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arasında önemli fark bulunmamıĢtır. 2,4-D uygulanan parsellerin verimi genellikle diğer 

parsellerden daha düĢük olmuĢtur. Adı geçen herbisitin uygulanmasıyla botanik 

kompozisyondaki buğdaygil oranı artarken, baklagillerin ve Ranunculus kotschyii 

L.’nin de dahil olduğu diğer bitkilerin oranları azalmıĢtır. Kontrol parsellerinde, herbisit 

uygulanan parsellere göre buğdaygil oranları daha az olurken, baklagiller ve R. kotschyii 

L. bitkisinin oranı daha fazla bulunmuĢtur (GökkuĢ ve Koç, 1996).   

Doğu Nebraska çayırlarında ilkbaharda yakma, atrazine uygulaması ve 

gübreleme iĢleminin etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmada, yakma (kontrol, erken, orta ve geç 

ilkbaharda), gübreleme (0.0, 6.7-2.3 kg/da N-P) ve atrazine (0.0 ve 0.22 g/da) iĢlemleri 

uygulanmıĢtır. Yakılmayan ve ilkbahar ortasında yakılan alanlardaki koca sakal otu 

(Andrapogon gerardii var. gerardii Vitman) yoğunluğu önceki yıla göre daha fazla 

tespit edilmiĢtir. 1989 yılında geç ilkbahar yakmasında koca sakal otu dekara 110 kg 

olmasına rağmen, diğer yakma uygulamalarında 84 kg olarak tespit edilmiĢtir. Geç 

ilkbahar yakma iĢlemi, erken ve orta dönemde yapılan yakma iĢlemine göre Sporobolus 

heterolepis ve Sporobolus asper türlerini % 67 oranında azaltmıĢtır. Gübre uygulaması 

koca sakal otunu artırmıĢtır. Atrazine’nin koca sakal otu üzerine etkisi önemsiz 

bulunmuĢtur. 1990 yılında erken ve orta ilkbaharda yakma yapılan alanda koca sakal 

otu dekara 157 kg olarak tespit edilirken, yakılmayan veya orta ve geç ilkbaharda 

yakma yapılan alanlarda 150 kg olarak tespit edilmiĢtir (Mitchell ve ark., 1996). 

Sterling ve ark. (1996) tarafından yapılan çalıĢmada, Kurtpençesi (Gutierrezia 

sarothrae) tarafından alınan picloram miktarı ve ethylen üretimini tespit etmek için, 2- 4 

hafta arayla 36 ay süresince meradan bitki örneği alınmıĢtır. Elde edilen sonuçlara göre 

bitki tarafından alınan picloram ve picloramın neden olduğu ethylen üretimi, sıcaklık ve 

nemin yüksek olduğu, bitkinin fenolojik olarak yeĢerdiği veya çiçek tomurcukları 

oluĢturduğu aĢama olan Temmuz ve Ağustos ayında en yüksek değere ulaĢmıĢtır. 

Önceki çalıĢmalar kurtpençesinin picloram uygulamasına en fazla duyarlı olduğu 

dönem olarak çiçeklenme döneminden sonra ekim-kasım veya nem ve toprak 

sıcaklığının yüksek olduğu Nisan-Mayıs ayları gösterilmiĢtir. 

Kuzey Meksika’da aĢırı otlatılan bir merada gübrelemenin mera yem kalitesi, 

miktarı ve karlılığına etkisinin araĢtırıldığı denemede; azot ve fosforlu gübrelerin 14 

farklı kombinasyonu, uygulanmıĢtır. Amonyum nitrat ve fosfor dozları sırasıyla dekara 

6-3, 6-0, 6-6, 8-4, 12-3, 12-6, 12-9, 18-6 kg, amonyum sülfat ve fosfor dozları sırasıyla 

dekara (6-3 ve 12-6 kg, üre ve fosfor dozları ise sırasıyla dekara 6-3 ve 12-6 kg ve 
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fosfor dozu dekara 3 kg olarak uygulanmıĢtır. Fosforlu gübre olarak triplesüperfosfat 

formu kullanılmıĢtır. Azotun dekara 8 ve fosforlu gübrenin dekara 4 kg olan dozu, bu 

alanlara çoğunlukla tavsiye edilen gübre olduğu için uygulanmıĢtır. Gübreler, yağıĢlı 

sezonunun baĢladığı Temmuz ayında, otun hasat edildiği Ekim sonunda (1990) ve 

Kasım ortasında (1991) uygulanmıĢtır. En fazla kuru madde miktarı dekara 12-9 kg 

dozlarında uygulanan amonyum nitrat ve triplesüperfosfat kombinasyonundan 

sağlanmıĢtır. Ancak en ekonomik iĢlemin dekara 12-3 kg dozlarında uygulanan 

amonyum nitrat-triplesüperfosfat kombinasyonu olduğu tespit edilmiĢtir. Üre formu 

diğer azot kaynakları kadar iyi üretim sağlamamıĢtır. En yüksek ham protein verimi, en 

yüksek dozda kullanılan azot dozundan elde edilmekle birlikte, istatistikî anlamda 

önemli bulunmamıĢtır. Azotlu gübre formunun veya miktarının sindirilebilirliği 

etkilemediğini belirtmiĢlerdir (Rubio ve ark., 1996). 

Azotlu gübre ve atrazine uygulamasının araĢtırıldığı 9 yıllık çalıĢmada iĢlemler; 

1) Kontrol, 2) Alternatif yılların sonbaharında 110 g/da atrazine, 3) Her sonbaharda 2.2 

kg/da N ve 4) N (2.2 kg/da) + atrazine (110 g/da) olarak uygulanmıĢtır. Yaz sezonunda 

otlatma yapılan sığır adedi; kontrolde 21-41, atrazine uygulanan parselde 27-54, azot 

uygulanan parselde 24-82 ve N + atrazine uygulanan parselde 18-84 olarak 

belirlenmiĢtir. Tüm uygulamalar ekim ayındaki toplam verimi ve Bouteloua gracilis’in 

vejetasyondaki oranını artırmıĢtır. Azot serin mevsim buğdaygilleri ve diğer bitkilerin 

oranını artırmıĢtır. Atrazine ise, serin mevsim buğdaygiller familyasına ait bitkilerin 

çoğunu öldürmesine rağmen, diğer familyalara ait bitkileri öldürmemiĢtir. Atrazine ve 

azot uygulaması kar ve sermaye oranını artırmıĢtır (Hart ve ark., 1995). 

Amerika Çevre Koruma Ajansı (EPA) (1995), etkili maddesi Picloram olan 

herbisitlerin, mera alanlarında yılda sadece bir kez uygulanabildiğini ve uygulanan 

alanlarda otlatmanın 7 gün ve biçme iĢleminin ise 30 gün sonra yapılması gerektiğini 

bildirmiĢtir.  

GökkuĢ ve Koç (1995), Erzurum çayırlarında yapılan bir çalıĢmada herbisit 

atılan yıllarda kuru ot veriminin azaldığını (613.6–532.9 kg/da), daha sonraki yıllarda 

ise önemli miktarda arttığını (752.6 ve 900.3 kg/da) belirtmiĢlerdir. 

Merada yabancı ot rekabetini önlemek amacıyla yapılan çalıĢmada kullanılan 

yöntemler; ağır otlatma dinlendirme, erken sezon otlatması ve dinlendirme, atrazine 

(220 g/da) ile ilaçlama ve kontrol iĢlemidir. Merada dinlendirme iĢlemi 10 Haziran-22 

Temmuz arasında uygulanmıĢtır. 1988’de Amaranthus retroflexus’un nitrat (NO3) 
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seviyesi sezon boyunca toksik seviyelerde (23400-56600ml kg NO3) olduğu için, 

dinlendirme iĢlemi uygulanmamıĢtır. 1988’de atrazine uygulanan parsellerde, yağıĢ 

azlığı ve yabancı ot rekabeti nedeniyle Andropogon gerardii fidesi yoğunluğu ve sıklığı 

daha az tespit edilmiĢtir. Otlatma uygulaması her iki yılda da A. gerardi’nin geliĢimi 

için yetersiz bulunmuĢtur. A. gerardi için yabancı ot kontrolünde, otlatma kimyasal 

kontrole alternatif olarak görülmemiĢtir (Lawrence ve ark., 1995). 

Meralarda sığır ölümlerine neden olan Delphinium occidentale L. bitkisinin 

kontrolü amacıyla; hektara 1.1, 2.2 ve 4.5 kg  Picloram, 0.6, 1.1 ve 2.2 kg Glyphosate 

ve 0.035, 0.07 ve 0.14 kg Metsulfuron uygulanmıĢtır. Vejetatif, tomurcuk ve çiçek 

dönemlerinde hektara 2.2 kg picloram uygulandığında (>%80) her iki türde de (D. 

occidentale L. ve D. barbeyi L.) uzun dönem kontrol sağlanmıĢtır. Picloram uygulanan 

parsellerde, buğdaygillerin kaplama oranı, diğer uygulamalara göre daha yüksek 

belirlenmiĢtir. Diğer yabancı otların kaplama oranı azalırken, çıplak alan artmıĢtır. 

Vejetatif ve tomurcuk aĢamasında Glyphosate uygulandığında, her iki türü de kontrol 

etmiĢtir. Fakat istenilmeyen tek yıllıklar, rizomlu otlar ve çalıların geliĢmesine izin 

vermiĢtir. Glyphosote parsellerindeki çıplak alan, diğer uygulamalara göre daha yüksek 

tespit edilmiĢtir (Ralphs, 1995). 

 

2.4. Havalandırma 

Samsun ekolojik Ģartlarında sürülüp terk edilen bir mera alanında yürütülen 

çalıĢmada, uygulanan mera ıslah iĢlemleri ile hem bitki sıklığında, hem de toprakların 

organik madde içeriğinde önemli artıĢlar meydana geldiği belirlenmiĢtir. ÇalıĢma 

sonucunda en karlı ve sürdürülebilir yöntem olarak, ahır gübresinin havalandırmayla 

birlikte uygulanması olduğu bildirilmiĢtir (Mut, 2009). 

Yüzey akıĢını önlemek, toprakta depolanan su miktarını artırmak, sıkıĢmıĢ 

toprakları gevĢetmek, daha iyi kök ve bitki geliĢimini temin etmek amacıyla meraların 

çizel, diskaro ve benzeri aletlerle yırtılmasına havalandırma adı verilmektedir (Altın ve 

ark., 2005).  

Bursa koĢullarında havalandırma, organik ve ticari gübre uygulamalarının 

sekonder karakterli bir meranın ot verimi, kalitesi ve botanik kompozisyonuna olan 

etkileri üzerine yapılan araĢtırmada, bitki örtüsünün güçlendirilmesi ve verimliliğinin 

devamı için, organik ve ticari gübre uygulaması önerilmektedir. Havalandırmada 
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kullanılan diĢli tırmık ve yaylı kültüvatörün mera ıslahına etkisi olmadığı 

bildirilmektedir (Bayram, 2004).  

Yabancı otları ve çalıları kontrol altına almak, verimliliği ve yararlı baklagil 

türlerinin bitki örtüsü içerisindeki oranını artırmak için yapılan bir çalıĢmada; 1) 

Kontrol, 2) Çiftlik gübresi + havalandırma, 3) Kireç + gübre + havalandırma, 4) 

Havalandırma + çayır üçgülü ile tohumlama, 5) Havalandırma + çayır üçgülü ile 

tohumlama + gübreleme, 6) Sadece çiftlik gübresi uygulama, 7) Sadece kireç + 

gübreleme, 8) Sadece çayır üçgülü ile üstten tohumlama, 9) Üstten tohumlama + kireç + 

gübreleme iĢlemleri uygulanmıĢtır. Uygulamalar içinde en iyi sonuç 2. ve 3. 

uygulanmadan alınmıĢ, havalandırılan parsellerde çayır üçgülü oranının arttığı 

belirlenmiĢtir (Salzer, 2002). 

Ladik Ġlçesi Salur Köyü Merası’nda farklı ıslah yöntemlerinin ot verimi ve 

botanik kompozisyon üzerine olan etkilerinin incelendiği çalıĢmada; gübreleme (dekara 

10 kg N + 8 kg P2O5), havalandırma, herbisit, üstten tohumlama ve tıraĢlama biçimin 

yalın veya bazı kombinasyonları ıslah yöntemleri olarak kullanılmıĢtır. Denemede en 

yüksek kuru ot verimi dekara 530 kg ile gübreleme + üstten tohumlama + havalandırma 

iĢlemlerinin birlikte uygulandığı iĢlemden alınmıĢtır. ĠĢlemlerin botanik kompozisyona 

etkisi görülmemiĢtir. TıraĢlama biçim ve herbisit uygulaması kuru ot ve ham protein 

verimi üzerine yıllara göre farklı etkide bulunmuĢtur (Aydın ve Uzun, 2000). 

Samsun yöresi engebeli meralarında 1) Havalandırma, 2) Havalandırma + üstten 

tohumlama, 3) Yakma, 4) Yakma + üstten tohumlama, 5) Total herbisit uygulaması, 6) 

Herbisit + üstten tohumlama, 7) Gübreleme (dekara 15 kg N, 8 kg P2O5), 8) Gübreleme 

+ üstten tohumlama, 9) Kontrol, 10) Kontrol + üstten tohumlama, 11) Havalandırma + 

herbisit + yakma + gübreleme + üstten tohumlama ve 12) Sürüm + yeniden ekim gibi 

ıslah yöntemleri araĢtırılmıĢtır. En yüksek kuru ot verimi 12. iĢlemden alınmıĢtır. Gübre 

uygulamasının olduğu iĢlemlerde ham protein oranı yüksek olurken, ham selüloz oranı 

azalmıĢtır. Kireç uygulanan tüm iĢlemlerde ham protein verimi artarken ham selüloz 

oranı azalmıĢtır. Kireçleme botanik kompozisyonda baklagil oranını artırırken, 

buğdaygil ve diğer familyalara ait türleri azaltmıĢtır. En yüksek buğdaygil oranı gübre + 

üstten tohumlama parselinde, en yüksek baklagil oranı ise sürüm + yeniden ekim 

parselinde tespit edilmiĢtir. Bu deneme sonucunda kireçlemeyle birlikte, iyi bir 

havalandırma ve gübreleme en uygun ıslah yöntemi olarak önerilmiĢtir (Ayan, 1997). 
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Erzurum ekolojik Ģartlarında taban alanda yer alan bir meranın ıslahı üzerine 

yırtma, gübreleme ve herbisit uygulamalarının etkileri araĢtırılmıĢtır. Denemeden elde 

edilen sonuçlara göre, vejetasyonda yer alan yabancı otların oranını azaltmada herbisit 

uygulamasının gerekli olduğu, bitki örtüsünün güçlendirilmesi ve verimliliğin devamı 

için dekara 7.5 kg azotlu gübre uygulanmasının iyi sonuç verdiği, ilk yıl sonuçlarına 

göre ise yırtma iĢleminin önemli bir etkiye sahip olmadığı kanaatine varılmıĢtır. Yırtma, 

bitki örtüsünün toprağı kaplama oranını azaltırken (% 23.97’den, % 15.95’e), azotlu 

gübre uygulaması önce artırmıĢ sonra azaltmıĢ, herbisit ise azaltıcı yönde etkide 

bulunmuĢtur.  Yırtma uygulamasının ham protein verimine etki etmediği, gübre 

uygulamasının artırıcı,  herbisit uygulamasının ise azaltıcı yönde bir etkiye sahip olduğu 

tespit edilmiĢtir. Denemeden elde edilen kaba yemin ham selüloz oranı üzerine ise 

yırtma ve gübreleme uygulamasının azaltıcı yönde etkide bulunduğu, herbisit 

uygulamasının ise etkisinin bulunmadığı bildirilmiĢtir (Özaslan ve ark., 1995). 

Heady ve Child (1994), özellikle yaĢ iken otlatılan meralarda toprak 

sıkıĢmasının kaçınılmaz bir sonuç olduğunu, sıkıĢan topraklarda su geçirgenliği, su 

depolanması, toprak havalanması, bitki kök büyümesi ve toprak mikroorganizmalarının 

olumsuz yönde etkilendiğini, bu olumsuzluklara bağlı olarak meranın veriminde önemli 

düĢüĢler ortaya çıktığını vurgulamıĢlardır. 

Tekirdağ Banarlı Köyü tabii meralarında yapılan çalıĢma sonuçlarına göre; 1) 

Yakma + gübreleme + üstten tohumlama, 2) GevĢetme + gübreleme + üstten 

tohumlama ve 3)  Herbisit + gübreleme + üstten tohumlama gibi üçlü kombinasyonlar 

ve sadece gübreleme ile tabii meranın kuru ot veriminde % 300’ü aĢan oranda artıĢlar 

sağlanabilmektedir. Yakma, havalandırma, ilaçlama ve üstten tohumlamanın tabii 

meranın kuru ot verimi üzerine önemli bir etkisi görülmemiĢtir. Üstten tohumla ile 

benzer özellikteki bölge meralarının ıslahında baĢarıya ulaĢmanın çok zor olduğunun 

ifade edildiği çalıĢmada, buğdaygillerin oranını en fazla artıran uygulamanın ilaçlama + 

gübreleme + üstten tohumlama Ģeklindeki üçlü kombinasyon olduğu bildirilmiĢtir. 

Yabancı otların çok yoğun olduğu yerlerde, gübrelemeden önce bu bitkilerle mücadele 

yapılmasının gübrelemeden daha iyi sonuçlar elde edilmesi için önemli bir husus olduğu 

da ayrıca ifade edilmiĢtir (Altın ve Tuna, 1991). 

Tükel (1989), mera ıslahında geniĢ alanlar üzerinde ıslah iĢlemlerine baĢlamadan 

önce mevcut meranın durumu göz önünde bulundurularak en uygun ve en ekonomik 

ıslah yönteminin belirlenmesi gerektiğini bildirmiĢtir. 
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Yapılan diğer bir mera çalıĢmasında, değiĢik ıslah yöntemlerinin meradan elde 

edilen kuru ot ve ham protein verimleri ile botanik kompozisyon üzerine olan etkileri 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre; meranın kuru ot ve ham protein verimleri 

üzerine havalandırma ve gübrelemenin (10 kg N ve 5 kg P) olumlu yönde etkisi 

olurken, yakma, herbisit uygulaması (2,4-D ve glyphosate) ve mekanik mücadelenin 

önemi bir etkisi olmamıĢtır. Havalandırmadan sonra yapılan gübreleme iĢlemi ise 

botanik kompozisyondaki baklagillerin vejetasyondan çekilmesine neden olmuĢtur. 

Gübrelenen, havalandırılan ve sonbaharda yakılan mera vejetasyonuna yapılan, üstten 

tohumlama iĢleminde en fazla baĢarı sağlanmıĢtır. Üstten tohumlama iĢleminde türlerin 

vejetasyona yerleĢme oranları arasında farklılık görülmüĢ ve en yüksek baĢarı otlak 

ayrığında sağlanmıĢtır. Dekara 10 kg N uyguladıktan sora toprakların hafifçe yırtılması 

Ģeklinde havalandırılması ve sonbahar yakması ile üstten tohumlamanın birlikte 

uygulandığı iĢlem kombinasyonu en iyi ıslah yöntemi olarak önerilmiĢtir. Ancak yakma 

iĢleminin ekonomisi açısından motorin yerine meraların üzerinde oluĢturulacak malçtan 

faydalanmanın daha uygun olacağı belirtilmiĢtir (GökkuĢ, 1984). 

 

2.5. Dinlendirme 

Tokat Ġli, TaĢlıçiftlik Köyü’nde gübreleme ve dinlendirme yöntemlerinin doğal 

meraların verim ve kalitesi üzerine etkileri araĢtırılmıĢtır. Gübreleme iĢlemi olarak 15-

15 kompoze gübre formundan dekara 7.5 kg N + P2O5 uygulaması yapılmıĢtır. Bu iĢlem 

kuru ot verimini dekara 38.6 kg’dan 182.5 kg’a, otun ham protein oranını ise % 

5.87’den % 8’e çıkarmıĢtır (Yavuz ve ark., 2008) 

Altın ve ark. (2005)’ı, yerleĢik bitkilerin tohumlarını olgunlaĢtırıp dökebilmeleri 

için otlatma veya biçme baskısından kurtulmaları gerektiğini, devamlı ve ağır otlatılan 

meralarda lezzetli türlerin her zaman hayvanlar tarafından çok yoğun bir Ģekilde 

otlandığını ve tohum oluĢturmalarının zorlaĢtığını bildirmektedir. AraĢtırıcılar, doğal 

yolla kendi kendine tohumlanması istenilen meraların, en az iki otlatma mevsiminde 

otlatılmayarak, bitkilerin tohum tutması ve olgunlaĢan tohumların toprağa dökülmesi, 

dökülen tohumlardan çıkan fidelerin de yeterince geliĢebilmelerinin sağlanması 

gerektiğini bildirmektedirler.  

Burton ve Dowling (2002)’nin bildirdiğine göre, meraların bitkisel 

kompozisyonunda yer alan çok yıllık arzu edilen türlerin topraktaki tohum stokları az 
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ise, dinlendirme ve otlatma periyotlarının iyi bir Ģekilde planlanması ile bitkilerin bu 

eksiklikleri giderilebilir.  

Ankara Ġli Yavrucak Köyü meralarının gübreleme ve dinlendirme yolu ile ıslah 

olanaklarının araĢtırıldığı çalıĢmada, 1) Temmuz-Kasım arası otlatma, 2) Nisan 

sonundan Ağustos sonuna kadar otlatma, 3) Ġlk yıl 1. iĢlemin, 2. yıl 2. iĢlemin 

uygulanması, 4) Sürekli otlatma, 5) Sürekli dinlendirme, 6) Gübresiz, 7) Dekara 10 kg 

azot’lu (amonyum sülfat) gübreleme, 8) Dekara 10 kg azot + 10 kg fosforlu (süper 

fosfat) gübreleme iĢlemleri uygulanmıĢtır. Denemeden elde edilen veriler, uygun bir 

mera yönetimi ve gübreleme ile meranın otlatma kapasitesinin 4-5 kat artırılabileceğini 

göstermiĢtir. Sonbaharda dinlendirme iĢlemi, kuru ot veriminde çok büyük bir yarar 

sağlamazken, diğer dinlendirme iĢlemleri gübrelemeyle birlikte % 100’e yakın artıĢ 

sağlamıĢtır (Büyükburç, 1983).  

 

2.6. Biçme 

Çoğu yabancı ot türleri sezon boyunca sık biçime dayanamadığından, sık biçim 

veya yoğun otlatma ile birçok yabancı otların kontrolü mümkün olabilmektedir. 

Bununla birlikte köygöçüren (Cirsium arvense) ve yoğurt otu (Galium aparine) gibi 

bazı yabancı otlar belirtilen Ģekildeki ıslah uygulamasına daha dayanıklıdırlar. Bu 

nedenle adı geçen yabancı otların mera veya otlaktan elemine edilebilmeleri için 

herbisit uygulanması daha iyi sonuç vermektedir (Majewski, 2008 ). 

Altın ve ark. (2005)’ı, bir yıllık yabancı otlar nesillerini tohumları ile devam 

ettirdiklerinden, bu bitkilerin tohum oluĢturmalarını engelleyecek bir geliĢme 

dönemlerinde biçilmeleri etkin bir kontrol için yeterli olabildiğini belirterek, tek yıllık 

yabancı otlarla mücadele için biçilmesi iĢlemine, bitkilerin çiçek üretiminden önceki sap 

geliĢtirme evresinde baĢlanması gerektiğini ifade etmiĢlerdir.   

Lallana ve ark. (2005)’ı baĢka bir çalıĢmada doğal meralarda Eryngium 

paniculatum ile mücadele için; 1) Kontrol, 2) Kimyasal kontrol + mekanik kontrol, 3) 

Kimyasal kontrol + mekanik kontrol + otlatma ve 4) Sürekli otlatma yöntemlerini 

denemiĢlerdir. Kasım 1996 ve Temmuz 1997’de hektara 256 g picloram ve 960 g 2,4-D 

herbisitlerini uygulayıp, Mayıs 1997, Kasım 1997 ve Mayıs 1998’de biçme iĢlemini 

yapmıĢlardır. AraĢtırıcılar, Eryngium paniculatum ile mücadelede en yüksek baĢarıyı 

“kimyasal kontrol + mekanik kontrol + otlatma” iĢleminde elde ettiklerini 

bildirmiĢlerdir.  
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Cosgriff ve ark. (2004), Utah’da çöpleme bitkisinin (Veratrum californicum 

durand) baskın olduğu meralarda herbisit, sürme, biçme ve üstten tohumlama 

iĢlemlerini uygulamak suretiyle yaptıkları ıslah çalıĢmalarında, herbisit uygulamasının 

en yüksek baĢarıyı sağladığını belirtmiĢlerdir. Biçme iĢlemlerinin çöplemenin dıĢındaki 

diğer yabancı otlara daha etkili olduğunu, sürme iĢleminin istilacı yabancı otları baskın 

hale getirdiğini belirleyen araĢtırıcılar, herbisit uygulamasının, mekanik metotların 

uygulanmasının imkânsız olduğu alanlarda kullanılması gerektiğini bildirmektedirler.  

Kumlu tınlı toprağa sahip olan bir merada; otlatma ve biçme iĢlemi farklı 

seviyelerdeki azotlu gübre uygulaması ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Ekonomik olarak en uygun 

azot dozunun, biçilerek faydalanılan parseller için dekara 40 kg, otlatılarak faydalanılan 

parsellerde ise 20 kg olarak belirlenmiĢtir. Biçilen merada tavsiye edilen azotlu gübre 

dozunun dekara 40 kg veya daha fazla miktarda olabileceği, fakat floristik 

kompozisyondaki ak üçgülün yoğun olduğu kısımlarda dekara 10 kg’dan daha fazla 

olmaması gerektiği vurgulanmıĢtır (Nevens ve Rehuel, 2003).  

Kaliteli yem bitkisi türlerinin yüksek oranda yok olduğu meralarda, kısa dönem 

biçme iĢleminin, yabancı otların yok edilmesine oldukça faydalı olduğu vurgulanmıĢtır 

(Burton ve Dowling, 2002). 

Aspen Parkland’da buğdaygil-baklagil meralarında botanik kompozisyon 

üzerine gençleĢtirme çalıĢmalarının etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmada, tırmık çekme, 

yakma, biçme, suni tohumlama ve gübreleme (sıvı ve katı N, P, K, S) gibi 5 farklı ıslah 

yöntemi uygulanmıĢtır. Denemede yer alan yakma iĢlemi, yonca oranını artırırken mavi 

ayrığı azaltmıĢtır. Dekara 20 kg azotlu gübre uygulaması yonca oranını azaltırken, 

kılçıksız brom oranını artırmıĢ, biçme ve tohumlamanın ise botanik kompozisyona olan 

etkisi oldukça düĢük oranlarda olmuĢtur (Lardner ve ark., 2001). 

Hayvanlar tarafından otlanılmayan, zehirli ve çok yıllık bir bitki olan kekre 

(Acroptilon repens L.) ile mücadele yöntemini belirlemek amacıyla; çok yıllık 

buğdaygil bitkisi ekimi, farklı herbisit uygulaması ve biçme iĢlemlerini yalın ve 

kombinasyonlar halinde uygulamak suretiyle bir çalıĢma yürütülmüĢtür. Meraya üstten 

tohumlama Ģeklinde ekimi yapılan buğdaygiller; Elymus lanceolatus (Scribn. & Sm.), 

Elymus lanceolatus (Scribn. & Sm.) Gold, Agropyron cristatum (L.) Gaertn. ve 

Psathyrostachys juncea (Fish.) Nevski.’dir. Herbisit olarak Clopyralid, 2,4-D, 

Metsulfuron ve Glyphosate kullanılmıĢtır. Kekrenin kontrolünde Clopyralid + 2,4-D 

uygulaması sadece % 7 oranında kontrol sağlarken, 2,4-D + clorpyralid + buğdaygil 



 30 

ekimi % 66 – 93 oranında kontrol sağlamıĢtır. Glyphosate + Elymus lanceolatus 

(Scribn. & Sm.) Gold ile yapılan üstten tohumlama iĢlemi ise, kekreyi % 36 oranında 

kontrol etmiĢtir. Metsulfuron yalın uygulandığında bitkinin kontrolünde % 40 oranında, 

Metsulfuron + Elymus lanceolatus (Scribn. & Sm.) bitkisi ile yapılan üstten tohumlama 

iĢlemi ise % 61 oranında baĢarı sağlamıĢtır. Yalın uygulanan biçme iĢlemi kekrenin 

kontrolünde baĢarılı olamamıĢtır. Biçme + Agropyron cristatum (L.) Gaertn ekimi, 

kekrenin 2 kat artmasına sebep olmuĢtur (Benz ve ark., 1999). 

 

2.7 ADF, NDF ve Mineral Madde Ġçerikleri 

Muller (2009), yoğun bir Ģekilde ve münavebeli olarak otlatılan dört mera tipinin 

ortalama mineral madde içeriklerini ve süt inekleri, düveler ve kuruya alınan inekler 

için gerekli olan mineral madde içeriklerini Çizelge 2.7.'de bildirmektedir. 

 

Çizelge 2.7. Yoğun münavebeli otlatılan meranın mineral madde içeriği (% Kuru 

madde).  
 

 

Mineral 
Madde 

Mera Tipi Rasyonda Gerekli Olan Miktar 

 

 

Buğdaygil 

Buğdaygil 

Ağırlıklı 

KarıĢım 

Baklagil 

Ağırlıklı 

KarıĢım 

 

 

Baklagil 

 

Süt 

Ġnekleri 

 

 

Düve 

Kuruya 

Alınan 

Ġnekler 

Kalsiyum 0.43 0.75 1.0 1.3 0.67(0.90)* 0.40 0.45 

Fosfor 0.25 0.27 0.29 0.31 0.40 (0.45) 0.30 0.23 
Magnezyum 0.20 0.22 0.24 0.26 0.25 (0.30) 0.16 0.16 

Potasyum 3.0 3.0 3.0 3.0 1.0 0.60 0.60 

Kükürt 0.22 0.22 0.20 0.20 0.20 (0.25) 0.16 0.20 

Sodyum 0.03 0.03 0.02 0.01 0.22 0.20 0.50 
Klor 0.08 0.07 0.06 0.05 0.29 0.20 0.20 

 

Çinko 
Bakır 

Mangan 

 

28 
10 

70 

 

29 
10 

65 

 

29 
10 

60 

 

30 
10 

55 

---ppm-- 

55 
11 

40 

 

40 
10 

30 

 

40 
13 

30 

(*) Arazide tavsiye edilen miktar. 

 

Acar ve ark. (2009), Samsun Ġlinde doğal mera alanlarından topladıkları 

buğdaygil familyasına ait bitkilerin bazı kimyasal özelliklerini belirlemek amacıyla 

yürüttükleri çalıĢmada; türlerin ham protein, ham kül, P, K, Ca, Mg, K/(Ca+Mg) oranını 

belirlemiĢlerdir. AraĢtırıcılar, toplanan buğdaygil bitkilerinde ham protein oranın % 

4.37-9.42, ham kül oranının % 7.36-13.16, P içeriğinin % 0.01-0.30, K içeriğinin % 

0.76-3.03, Ca içeriğinin % 0.08-0.79, Mg içeriğinin % 0.06-0.17 ve K/Ca+Mg oranının 

ise 3.05-7.36 arasında olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Redfearn ve Zhang (2009), bitkilerin yetiĢtiği ortam ile hasat edilme 

zamanlarının elde edilen yemin kalitesine etkide bulunduğunu,  hasat zamanı geciktikçe 
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yem kalitesinde azalma olduğunu bildirmektedirler. AraĢtırıcılar ayrıca, baklagil yem 

bitkilerinin çiçeklenme öncesinde % ADF, NDF içeriği ve RFV değerlerinin sırasıyla 

<31, <40 ve >151 olduğunu; baklagillerin tam çiçeklendiği, buğdaygillerin % 40 

baĢaklandığı evrede olan bir karıĢımın % ADF, NDF ve RFV değerinin ise, sırasıyla 41-

42, 54-60, 86-100 olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Aydın ve Uzun (2008), dekara 0 ve 30 kg Mg, 0 ve 120 kg azot ve 0 ve 100 kg 

K ile gübrelemenin merada otlayan hayvanlarda tetani rahatsızlığına etkisini belirlemek 

üzere bir çalıĢma yapmıĢlardır. Ġki yıl yürütülen bu mera çalıĢması sonucunda, azot 

uygulamasının kuru ot verimini % 100 artırdığını, botanik kompozisyonu oluĢturan 

buğdaygil yem bitkilerinin oranını artırdığını, baklagil yem bitkilerinin oranını 

azalttığını ve K/Ca+Mg değerinde ise bir artıĢa neden olduğunu belirlemiĢlerdir. Azot 

ve potasyumun ayrı ayrı uygulandığı parsellerde K/Ca+Mg oranının 2.2’ den düĢük 

olduğunu, azot ve potasyumun birlikte olduğu parsellerde ise oranın 2.2’nin üstünde 

çıktığını ve tetani riskinin arttığını, Mg uygulamasının elde edilen kaba yemin Mg 

içeriğini değiĢtirmediğini bildirmektedirler.  

Süt verimi yüksek ineklerin sağlıklı bir Ģekilde beslenmesinde en az % 20 ham 

protein, % 30’dan daha düĢük ADF ve % 40’dan daha az NDF içeren kaba yemlere 

ihtiyaç duyulduğu belirtilerek, kaba yemlerin geliĢme evreleri ilerledikçe ham protein 

oranlarının azaldığı, ADF ve NDF değerlerinin ise arttığı belirtilmektedir (Kaya, 2008). 

Bilgili (2007), SarıkamıĢ orman içi meralarının bitki örtüsü ve yem kalitesinin 

belirlenmesi konulu araĢtırmasında NDF oranlarını mera kesimlerine göre incelediğini, 

en yüksek NDF oranının % 59.05 ile kapalı kesimde olduğu, en düĢük NDF oranının % 

46.37 ile seyrek kesimde olduğunu bildirmiĢtir. ADF oranının % 37.89 ile kapalı 

kesimde yüksek, % 30.30 ile seyrek kesimde düĢük olduğunu tespit etmiĢtir. Aynı 

Ģekilde kuru otun ham protein oranları incelediğinde, en yüksek ham protein oranının % 

12.62’lik değer ile kapalı kesimde düĢük, açık kesimde ise % 9.99’luk değer ile daha 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir.  

Bazı çok yıllık buğdaygil yem bitkilerinin verim ve kalite özelliklerini 

belirlemek üzere Tokat Kazova Ģartlarında yürütülen bir çalıĢmada iki yıllık ortalama 

sonuçlara göre; kuru madde verimi dekara 283.5 – 926.3 kg, ham protein oranı % 8.4-

13.4, ADF oranı % 30.2-38.0 ve NDF oranı ise % 53.5-64.2 arasında değiĢim 

göstermiĢtir (ĠptaĢ ve ark., 2007). 
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Doğal bir merada yetiĢen yemlik olarak kullanılabilecek bazı bitkilerin kimyasal 

özelliklerini belirleyen Ayan ve ark. (2006)’ı, türlerin ham protein ve ham kül oranının 

sırasıyla % 5.81-16.32 ve % 7.05-14.68, P içeriğinin % 0.17-0.49, K içeriğinin % 0.97-

3.69, Ca içeriğinin % 0.45-2.79, Mg içeriğinin % 0.01-1.19 ve K/Ca+Mg oranının ise 

0.36-4.73 arasında değiĢtiğini belirtmektedir. 

ADF değerinin toplam sindirilebilir besinlerin iyi bir göstergesi olduğunu 

bildiren Rayburn (2004), NDF oranın ise bitkideki hücre duvarı maddelerinin oranının 

ifadesi olduğunu vurgulamaktadır.  

Jeranyama ve Garcia (2004), yoncanın besleme kalitesinin, hasat yapıldığı 

olgunluk derecesine bağlı olduğunu ve olgunluk derecesi arttıkça ADF ve NDF 

değerlerinin de arttığını bildirmektedir. 

NDF oranı arttıkça hayvanların yem tüketiminin düĢtüğünü ve ruminantların 

vücut ağırlığının maksimum % 1.2'si kadar NDF tüketebileceklerini bildiren Garcia ve 

ark. (2003), buğdaygillerin, baklagillere göre daha fazla NDF içeriğine sahip olduğunu 

ve ADF içeriğinin artması ile otun sindirilebilirliğinin ve enerji içeriğinin azalacağını 

bildirmektedir.  

Kars ve yöresi çayır ve meralarının farklı biçim dönemlerindeki botanik 

kompozisyonları ile besin madde içerikleri araĢtırılmıĢtır. Vejetasyonda, buğdaygil yem 

bitkilerinin % 64.22, baklagil yem bitkilerinin % 22.77 ve diğer familyalara ait 

bitkilerin ise % 13.01 oranında bulunduğu tespit edilmiĢtir. Yapılan ilk biçim ile son 

biçim tarihleri arasındaki kuru madde içeriğinin % 28.70 ile 36.82, ham protein oranının 

% 9.45 ile 20.33, ham selüloz oranının % 24.84 ile 33.93, ham yağ oranının % 1.94 ile 

2.34 ve NDF içeriklerinin ise % 49.40 ile 61.66 arasında değiĢtiği tespit edilmiĢtir 

(Kaya ve ark., 2002). 

Erzurum ilinde yabancı ot karakterindeki bazı bitkilerin kaba yem olarak besin 

özelliklerini belirleyen Tan ve Yolcu (2001), bitkilerde ham protein oranının % 9.79 ile 

15.00 ve ham kül oranının % 9.79 ile 20.16 arasında değiĢtiğini bildirmektedir. 

Bitkilerin P, K, Ca, Mg içeriği ve K/Ca + Mg oranlarının ise sırasıyla % 0.178 ile 0.539, 

% 2.03 ile 4.65, % 0.80 ile 1.40, % 0.46 ile 0.56 ve 0.76 ile 1.17 arasında değiĢim 

gösterdiğini belirlemiĢlerdir. 

Samsun ilinde mera alanlarında doğal olarak yetiĢen baklagillerin besleme 

özelliklerinin belirlendiği çalıĢmada, ham protein ve ham kül oranlarının sırasıyla % 

12.15-20.66 ve % 8.79-14.94 arasında değiĢtiği belirlenmiĢtir. ÇalıĢmada, türlerin K 
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içeriği % 1.23-3.96, Ca içeriği % 1.17-3.76, Mg içeriği % 0.09-0.56 ve K/Ca+Mg 

oranları 0.379-2.142 arasında bulunmuĢtur (Acar ve ark., 2001). 

Avcı ve ark. (2001), Çukurova bölgesinde  mera tesisinde  kullanılabilecek  çok 

yıllık buğdaygil ve baklagil yem bitkisi türleri ve bunların en uygun karıĢımlarının 

tespiti, yem değerleri ile süt sığırlarında süt verimi ve  sütün  kompozisyonuna  

etkilerinin  belirlenmesini amaçladıkları çalıĢmada, buğdaygil yem bitkilerinde ADF ve 

NDF değerlerini sırasıyla % 41.9-46.7 ve % 71.6-73.6 arasında, baklagillerde ise % 

36.2 ve  38.9 oranında olduğunu belirtmiĢlerdir.  

Hatipoğlu ve ark. (2001) tarafından fosforlu gübre ve farklı azot dozlarının 

uygulandığı taban meradan elde edilen kaba yemin ham protein oranının kontrolde % 

14.5 iken, dekara 10 kg P2O5 uygulamasıyla % 16.8’e yükseldiğini belirlemiĢlerdir. Elde 

edilen kaba yemin ADF oranının kontrol parselinde % 41.4 olarak gerçekleĢirken, 

dekara 10 kg P2O5 + 5 kg N uygulamasında ise % 44.4 olarak; NDF oranının dekara 10 

kg P2O5 uygulamasında % 55.0, dekara 10 kg P2O5 + 25 kg N uygulamasında ise % 62.1 

olarak gerçekleĢtiğini belirlemiĢlerdir. 

Dunham (1998), yoncanın tomurcuk öncesi ve tam çiçekli olduğu dönemde ADF 

oranının sırasıyla % 28 ve % 41; NDF oranının % 38 ve % 53; Nispi Yem Değerinin 

(RFV) ise, 164 ve 100 olduğunu bildirmiĢtir. Bromun geç vejetatif döneminde % 35 

ADF, % 63 NDF içerdiğini, RFV değerinin ise 91 olduğunu bildirmiĢtir. AraĢtırıcı 

ayrıca, yem kalitesi yüksek olan yemlerin sindirilmelerinin hızlı, düĢük olan yemlerin 

ise yavaĢ olduğunu ifade etmiĢtir.   

Amerikan Yem Bitkileri ve Mera Konseyi yem değerlerini ADF oranlarına göre; 

% 30’un altını = 1. kalite, % 31-35 = çok iyi, % 36-40 = iyi, % 41-42 = orta, % 43-45 = 

kötü ve % 46’dan yüksek olan yemlerin ise kabul edilemez; NDF oranına göre ise; % 

40'ın altının = 1. kalite, % 41-46 çok iyi, % 47-53 = iyi, % 54-60 = orta, % 61-65 = kötü 

ve % 66’nın üstünü ise, kabul edilemez kalitede olduğu Ģeklinde bir sınıflandırma 

yapmıĢtır. Aynı Komite, RFV değerlerine göre ise, 151'in üzeri = 1. kalite, 150-125 = 

çok iyi, 124-103 = iyi, 102-87 = orta, 86-75 = kötü, 74’ün altını ise kabul edilemez 

olarak sınıflandırmıĢtır (AFGC, http://www.buckeyenutrition.com/equinetechnical 

/EB22%20RELATIVE%20FEED%20VALUE.pdf, 10.12.2009).  

 

 

 

 

http://www/
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 3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 3.1. Toprak Özellikleri 

 Deneme alanının 0-30 cm derinliğinden alınan toprak örneklerine ait analiz 

sonuçları Sezen (1991)'in bildirdiği değerlere göre sınıflandırılıp, Çizelge 3.1'de 

verilmiĢtir. Çizelgeden görülebileceği üzere killi bünyeye sahip olan deneme alanı 

toprağı, pH bakımından nötr (6.92), az kireçli (0.40) ve tuzsuz (0.03)’dur. Organik 

madde oranı % 1.64 ile az seviyede, fosfor oranının (1.95 kg/da) çok az, potasyum 

oranının ise (58.0 kg/da) fazla olduğu belirlenmiĢtir.  

Çizelge 3.1. Deneme alanına ait toprakların analiz sonuçları*  

 Toprak Özellikleri     Değeri     Derecesi 
 

 

 Doygunluk (%) 

 Toplam Tuz (%) 

 Organik Madde (%) 

 Fosfor (kg P2O5/da) 

 Potasyum (kg K2O/da) 

 pH 

 Kireç (kg CaCO3/da) 

      88 

      0.03 

      1.64 

      1.95 

      58 

      6.92 

      0.40 

    Killi 

    Tuzsuz 

    Az 

    Çok Az 

    Fazla 

    Nötr 

    Az Kireçli 

 

*Bafra Ġlçe Tarım Müdürlüğü Toprak Tahlil Laboratuarı 

 3.2. Ġklim Özellikleri 

 AraĢtırmanın yürütüldüğü mera alanı Orta Karadeniz Bölgesi’nin merkezinde 

yer alan Samsun Ġlinin Bafra Ġlçesi, sahil Ģeridinde yer almaktadır. Denemenin 

yürütüldüğü yıllar ve uzun yıllar ortalamasına ait, bitki geliĢimini en çok etkileyen iklim 

faktörlerinden sıcaklık, yağıĢ ve oransal nem değerlerine iliĢkin veriler Çizelge 3.2’de, 

Kılınç ve ark. (2006) tarafından belirtilen Walter (1970) yöntemi esas alınarak çizilen 

uzun yılların ortalama sıcaklık ve yağıĢ değerlerine ait iklim diyagramları ise ġekil 

3.2’de verilmiĢtir. Deneme alanında gerçekleĢen uzun yıllar, 2007, 2008 ve 2009 

yıllarına ait ortalama sıcaklık değerleri sırasıyla 13.5, 14.6, 14.4 ve 16.1 
o
C’dir. Çizelge 

3.2’den izlenebileceği gibi, vejetasyondaki bitkilerin aktif olarak en hızlı geliĢme 

gösterdikleri periyot olan ġubat, Mart, Nisan, Mayıs ve Haziran aylarında gerçekleĢen 

ortalama sıcaklık değerleri 2007 yılında sırasıyla 5.8, 8.0, 7.4, 17.2 ve 22.6 
o
C olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Denemenin ilk yılına ait bu değerlerden Nisan ayına ait ortalama 

sıcaklık değeri uzun yıllar ortalamasından düĢük iken, adı geçen diğer
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Çizelge 3.2. Samsun ili Bafra ilçesinin 2007, 2008 ve 2009 yılı ve uzun yıllar ortalamalarına ait bazı iklim değerleri* 

Meteorolojik 

veri 
Yıllar 

Aylar 
Ort./Top. 

Ocak ġubat Mart Nisan Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim Kasım Aralık 

Ortalama 

sıcaklık (
o
C)  

**Uzun 

Yıllar 
5.7 5.6 7.2 10.9 15.1 19.8 22.6 22.6 19.0 14.9 11.0 7.6 13.5 

2007 7.8 5.8 8.0 7.4 17.2 22.6 24.3 25.1 22.7 17.3 10.3 7.1 14.6 

2008 2.4 4.6 11.1 13.6 15.3 20.7 23.8 24.8 20.5 16.0 12.3 7.2 14.4 

2009 6.6 8.0 7.7 9.5 16.0 21.4  23.8   26.6 24.3  22.7   16.2  10.9 16.1 

Toplam yağıĢ 

(mm) 

Uzun 

Yıllar 
80.4 65.3 59.2 57.6 49.3 46.7 27.8 43.0 62.0 100.0 99.8 100.1 791.2 

2007 55.0 54.6 42.6 21.6 49.0 37.7 9.2 109.4 38.6 52.7 84.8 143.1 698.3 

2008 47.5 75.5 35.6 38.9 19.4 36.4 24.5 4.5 73.9 146.9 97.1 202.4 802.6 

2009 114.4 107.0 68.0 21.3 29.3 39.9  61.9  42.1  54.4   73.8 140.0  89,2  841.3 

Ortalama nem 

(%) 

Uzun 

Yıllar 
72.1 73.6 76.5 78.3 78.5 74.7 72.6 74.2 76.3 77.6 72.6 71.2 74.9 

2007 64.0 72.0 80.9 74.4 79.2 67.4 67.4 71.3 75.3 77.3 75.4 76.7 73.4 

2008 70.7 70.2 71.8 79.6 76.6 72.1 68.5 70.4 75.2 83.9 84.3 72.4 74.6 

2009 72.8 83.4 83.5 86.0 78.0 75.8   72.5  73.1  77.2  81.5  77.9 72.1  77.8 

*Samsun Meteoroloji Bölge Müdürlüğü Kayıtları  

**Uzun Yıllar (1975-2008) 
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aylarda gerçekleĢen sıcaklık değerleri uzun yıllar ortalamasından yüksektir. Denemenin 

ikinci yılında ise belirtilen aylara ait sıcaklık değerleri ġubat, üçüncü yıl ise Nisan ayı 

hariç uzun yıllar ortalamalarına göre daha yüksek değerlerde gerçekleĢmiĢtir.    

 

ġekil 3.2.1. Samsun ili Bafra Ġlçesi uzun yıllar ortalamasına ait iklim diyagramı (1975-

2008) 

Uzun yıllar ortalamasına göre Bafra Ġlçesi’nde gerçekleĢen toplam yağıĢ miktarı 

791.2 mm olup en fazla yağıĢ 100.1 mm ile Aralık ayında, en az yağıĢ ise 27.8 mm ile 

Temmuz ayında tespit edilmiĢtir. Denemenin kurulduğu 2007 yılına ait toplam yağıĢ 

miktarı 698.3 mm olarak gerçekleĢmiĢtir. 2007 yılı Ağustos ayındaki 109.4 mm yağıĢın 

87.9 mm’si 24 Ağustos günü düĢmüĢtür. AraĢtırmanın yürütüldüğü ikinci yıl toplam 

yağıĢın 802.6 mm, ikinci yılın ġubat-Haziran ayları arasındaki toplam yağıĢ miktarının 

ise 205.8 mm olduğu tespit edilmiĢtir. Denemenin yürütüldüğü yıllarda Nisan ve Mayıs 

aylarına ait yağıĢ toplamları uzun yıllara oranla düĢük olurken, 2009 yılının ilk üç 

ayındaki yağıĢ toplamları uzun yıllar ortalamasından önemli ölçüde yüksek olduğu 

görülmüĢtür (Çizelge 3.2). 

Uzun yıllar ortalamasına göre Bafra Ġlçesinde aylık ortalama nispi nem % 74.9 

olarak gerçekleĢirken 2007, 2008 ve 2009 yıllarında sırasıyla % 73.4, % 74.6 ve 77.8 

olarak belirlenmiĢtir (Çizelge 3.2). 
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 3.3. Bitki Örtüsü  

 AraĢtırmanın yürütüldüğü merada deneme kurulmadan önce yapılan transekt 

ölçümleri Çizelge 3.3’de verilmiĢtir (Mut, 2005).  

 Mera alanında tespit edilen altı adet baklagil yem bitkisi türünün (Medicago 

hispida L., Trifolium resupinatum L., Trifolium hybridum L., Trifolium subterraneum 

L., Trifolium meneghinianum Clem, Lotus corniculatus L.) dip kaplama oranlarının 

toplamı % 24.25 olarak tespit edilmiĢtir. Cynodon dactylon L., Poa annua L., Lolium 

perene L., Lolium multiflorum L., Paspalum paspalodes Scribn., Agrostis castellana 

Boiss., Avena fatua L., Alopecurus mysuroides Hundson. ve Bromus erectus L. olmak 

üzere dokuz adet  buğdaygil yem bitkisinin dip kaplama oranı ise % 29.21 olarak 

belirlenmiĢtir.   

 Diğer familyalara ait bitki türlerinin dip kaplama oranlarının toplamı % 46.53 

olarak tespit edilmiĢtir. Bu oran içinde en yüksek değere % 10.56 ile Eryngium sp. 

sahiptir. Bu türü % 8.87 ile Bellis perennis L., % 6.91 ile Plantago lanceolata L., % 

4.95 ile Taraxacum hypernum L., % 3.52 ile Teucrium chamaedrys L., % 2.61 ile Carex 

divulsa Stokes., % 2.35 ile Cyperus rotundus L., % 1.82 ile Allium sp. ve % 1.56 ile 

Centaurea carduiformis DC.) türleri izlemektedir. 
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Çizelge 3.3. Bafra KoĢu Köyü Merası’nda 2005 yılında transekt ölçüm yöntemi kullanılarak belirlenen bitki türleri*

Baklagiller 
Dip kaplama 

(cm
2
) 

Oranı 

(%) 

Değer 

Sayısı 
Diğer Familyalar 

Dip Kaplama 

(cm
2
) 

Oranı 

(%) 

Değer 

sayısı 

Medicago hispida L. 59 7.69 6 Eryngium sp. 81 10.56 1 

Trifolium resupinatum L. 43 5.61 7 Bellis perennis L. 68 8.87 2 

Trifolium hybridum L. 29 3.78 6 Plantago lanceolata L. 53 6.91 6 

Trifolium subterraneum L. 22 2.87 6 Taraxacum hypernym L. 38 4.95 5 

Lotus corniculatus L. 22 2.87 7 Teucrium chamaedrys L. 27 3.52 1 

Trifolium meneghinianum Clem. 11 1.43 7 Carex divulsa Stokes. 20 2.61 1 

Baklagil toplamı 186 24.25  Cyperus rotundus L. 18 2.35 1 

    Allium sp. 14 1.82 -1 

Buğdaygiller    Centaurea carduiformis DC. 12 1.56 0 

Alopecurus mysuroides Hundson. 68 8.87 4 Sherardia arvensis L. 12 1.56 1 

Cynodon dactylon L. 37 4.82 5 Holosteum umbellatum L. 6 0.78 2 

Poa annua L. 36 4.69 4 Ranunculus muricatus L. 5 0.65 1 

Lolium perenne L. 25 3.26 8 Geranium rotundifolium L. 2 0.26 2 

Paspalum paspaloides Scribn. 20 2.61 5 Daucus carota L. 1 0.13 3 

Agrostis castellana Boiss. 16 2.09 5 Diğer familya toplamı 357 46.53  

Avena fatua L. 15 1.96 4     

Lolium multiflorum L. 5 0.65 7 Bitki ile kaplı alan (%) 76.7   

Bromus erectus L. 2 0.26 5 BoĢ alan (%) 23.3   

Buğdaygil toplamı 224 29.21  

Mut, 2005 
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 3.4. Materyal 

AraĢtırma, koordinatları 41
o
42'33.62" Kuzey Enlemi ve 35

o
58'20.52" Doğu 

Boylamı olan Samsun Ġli, Bafra Ġlçesi, KoĢu Köyü sınırları içerisindeki 2111 dekarlık 

bir alana sahip olan doğal merada 2006-2009 yılları arasında yürütülmüĢtür. Meradan 

faydalanan hayvan sayısı 687 BBHB' dir. Mera, rakım itibarıyla deniz seviyesine çok 

yakın olup taban mera karakterindedir. Mera alanına ait uydu görüntüleri ġekil 3.4’de 

verilmiĢtir. Deneme alanı denemeye baĢlamadan önce dikenli tel ile çevrilip korumaya 

alınmıĢtır. Bunun için her 2.30 m aralıklarda bir tane olmak üzere ağaç direkler dikilip, 

dört sıra dikenli tel çekilmiĢtir.  

 

  
ġekil 3.4. Mera alanına ait uydu görüntüleri  

 

AraĢtırmada, üstten tohumlama uygulamasında Fito Tohumculuk TĠC. LTD. 

ġTĠ. Firmasından temin edilen; çok yıllık çim (Lolium perenne L.), çayır yumağı 

(Festuca pratensis Huds.), domuz ayrığı (Dactylis glomerata L.), çayır salkımotu (Poa 

pratensis L.), ak üçgül (Trifolium repens L.) ve gazal boynuzu (Lotus corniculatus L.) 

kullanılmıĢtır. Üstten tohumlama yapılan parsellerde tırmık kullanılmıĢtır.  

 Toprağın üst kısmını rozet yapılarıyla sıkı bir Ģekilde örten Bellis perennis L., 

Taraxacum hypernym L. ve Plantago lanceolata L. gibi türlerin zayıflatılması ve 

toprağın havalandırılması amacıyla diskaro ile yırtma yapılmıĢtır.  

 Gübrelemede fosfor ve azotlu gübre kaynağı olarak Diamonyum Fosfat ve 

Amonyum Sülfat kullanılmıĢtır. 

↑ ↑ 
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Meranın bitki örtüsünde yer alan ve istenilmeyen bitki türleri ile mücadele 

amacıyla total herbisit olarak etkili maddesi glyphosate, geniĢ yapraklı otlar için ise 

etkili maddesi picloram olan herbisitler kullanılmıĢtır. Herbisit uygulanan parsellerde 

ilk yıl ot üretimi olmadığı için ve istatistiki analiz yapılamayacağından 2006 yılında 

biçim yapılmıĢ fakat değerlendirmeye alınmamıĢtır. 

 

 3.5. Yöntem 

Deneme Tesadüf Blokları Deneme Desenine göre 4 tekrarlamalı olarak 

kurulmuĢtur. Deneme alanının heterojenliğine dik yönde bloklar yerleĢtirilmiĢtir (Efe ve 

ark., 2000). Denemede uygulanan ıslah iĢlemleri Çizelge 3.5’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.5. Denemede uygulanan ıslah yöntemleri 

ĠĢlem No Uygulanan ĠĢlemler 

1 Kontrol (K) 

2 Gübreleme (G) 

3 Havalandırma (H) + Gübreleme (G) 

4 Üstten tohumlama (ÜT) + Gübreleme (G) 

5 Dinlendirme (D) + Gübreleme (G) 

6 Selektif herbisit (SH) + Üstten tohumlama (ÜT)+ Gübreleme (G) 

7 Total herbisit (TH) + Üstten tohumlama (ÜT) + Gübreleme (G) 

8 Total herbisit yarı dozu (TH½) + Üstten tohumlama (ÜT) + Gübreleme (G) 

9 Ġlkbahar erken biçim (ĠEB) + Gübreleme (G) 

 

Denemede uzunluğu 5 m ve eni 4 m olan 36 parsel bulunmaktadır. Parseller 

arasında 1 m, bloklar arasında ise 2 m boĢluk bırakılmıĢtır. Buna göre toplam deneme 

alanı 1144 m
2
’dir.  

Deneme arazisinden alınan toprak örnekleri Bafra Ġlçe Tarım Müdürlüğü Toprak 

Tahlil Laboratuarında analiz edilmiĢtir. Analiz sonuçlarına ve botanik kompozisyonda 

yer alan türler dikkate alınarak dekara 5 kg N ve 8 kg P olacak Ģekilde gübreleme 

yapılmıĢtır. 

Denemenin ilk yılında, dinlendirme parsellerindeki bitkilerin tohumlarını 

olgunlaĢtırıp dökmeleri beklendikten sonra hasat edilmiĢlerdir. Herbisit uygulanan 

parsellerde biçim yapılamadığı için, biçilen parsellerden analiz için örnek alınmamıĢtır. 
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 3.5.1. Islah ĠĢlemlerinin UygulanıĢı 

 3.5.1.1. Kontrol 

Doğal haline bırakılıp hiç bir iĢlem uygulanmamıĢtır. Örnek alındıktan sonra 

biçilip, dinlendirme iĢlemi görmesi engellenmiĢtir. 

 

 3.5.1.2. Suni Gübreleme 

Gübrelemenin mera ıslahındaki olumlu etkisi bölge, ülke ve dünya genelinde 

önceden yapılan araĢtırmalarda belirlenmiĢtir (Barnhart ve Morrical 2008; Jefferson, 

2005; Altın ve ark., 2005; Polat ve ark., 2003; Petrov ve Mars, 2001; Aydın ve Uzun, 

2000; Ayan, 1997; Albayrak, 1997; Altın ve Tuna, 1991). Bu araĢtırmalardan elde 

edilen bilgiler ıĢığında tüm parsellerde standart gübre uygulaması yapılmıĢtır.  

Deneme alanının botanik kompozisyonu ve toprak analiz sonuçları dikkate 

alınarak kontrol hariç tüm parsellere dekara 5 kg N ve 8 kg P2O5 olacak Ģekilde 

gübreleme yapılmıĢtır. Sonbaharda meranın fosfor ihtiyacının tamamını karĢılayacak 

Ģekilde DAP gübresi uygulanmıĢtır. Ġlkbaharda, topraktaki azot miktarını dekara 5 kg’a 

tamamlayacak Ģekilde ikinci doz amonyum sülfat uygulaması yapılmıĢtır.  

Gübreleme iĢlemi, denemenin ilk yılında herbisit uygulanan ve ilkbahar erken 

biçimi yapılan parsellere uygulanmamıĢtır. Ġlkbaharda biçim yapılan parsellere 

biçimden sonra,  herbisit uygulanan parsellere ise ekim yapıldıktan sonra uygulanmıĢtır. 

Gübreleme iĢlemi her yıl Kasım ve Mart ayında tekrarlanmıĢtır (ġekil 3.5.1.2). 

 

ġekil 3.5.1.2 Gübre uygulaması  
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3.5.1.3. Havalandırma 

SıkıĢmıĢ olan mera toprağını havalandırıp, daha iyi kök ve bitki geliĢmesini 

sağlamak amacıyla toprak yüzeyini yoğun bir Ģekilde örten, verim kabiliyeti düĢük 

bitkileri zayıflatmak  amacıyla disk aralığı 30 cm, disk çapı 56 cm olan 16 diskli 

diskaronun üzerine 230 kg ağırlık konularak, 3 Nisan 2006 tarihinde yırtarak 

havalandırma iĢlemi yapılmıĢtır (Altın ve ark., 2005). Havalandırma iĢlemi sadece ilk 

yıl uygulanmıĢtır (ġekil 3.5.1.3).  

 

 
ġekil 3.5.1.3. Havalandırma iĢlemi 

 

 3.5.1.4. Üstten Tohumlama 

Merada botanik kompozisyonda bulunan bitkiler ve bölgenin ekolojik Ģartları 

göz önünde bulundurularak % 40 baklagil ve % 60 buğdaygil içeren karıĢım 

hazırlanmıĢtır. Bu karıĢımdaki türler ve oranları Çizelge 3.5.1.4’de sunulmuĢtur.  

Hazırlanan karıĢımın meraya üstten tohumlama Ģeklindeki uygulaması, 1 Kasım 

2006 tarihinde, tırmık üzerine ağırlık konulmak suretiyle çizilen parsellere, elle 

serpilerek ekilmiĢtir (Aydın ve Uzun, 2002). Ekilen tohumların toprakla temasını 

sağlamak ve çimlenme yüzdesini artırmak amacıyla ekilen parsellerden tapan 

geçirilmiĢtir. Üstten tohumlama iĢlemi 4, 6, 7 ve 8 nolu iĢlemlerde uygulanmıĢtır. 
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Çizelge 3.5.1.4. KarıĢımda kullanılan türler ve kullanılan tohum miktarları 

 

Yem Bitkisi Türleri 

KarĢım 

Oranları 

% 

Rekabet 

 Ġndeksi 

Yalın Ekim 

Miktarı 

(kg/da)* 

Parsele Atılan 

Tohum Miktarı 

(g/20 m
2
) 

Ak Üçgül (Trifolium repens L.) 20 3 1 3 

Gazal Boynuzu (Lotus corniculatus L.) 20 2 2.1 8.4 

Ġngiliz Çimi (Lolium perenne L.) 15 2 2.8 6.3 

Çayır Yumağı (Festuca pratensis Huds.) 15 1 4 15 

Çayır Salkım Otu (Poa pratensis L.) 15 2 1.6 4.8 

Domuz Ayrığı (Dactylis glomerata L.) 15 2 2.8 8.4 

*Aydın ve Uzun, 2002 

 

 3.5.1.5. Doğal Tohumlama Ġçin Dinlendirme 

YerleĢik bitkilerin tohumlarını olgunlaĢtırıp dökebilmeleri, arzu edilen türlerin 

topraktaki tohum stokunun artırılması, dökülen tohumlardan çıkan fidelerin de otlatma 

baskısına dayanabilecekleri geliĢim evresine ulaĢabilmelerini sağlamak amacıyla, bu 

uygulamaya ait parseller sonbahara kadar dinlendirilmiĢtir (Altın ve ark., 2005; Burton 

ve Dowling, 2002).  

Dinlendirme parsellerinde çoğalmasını istediğimiz bitkiler tohumlarını 

olgunlaĢtırıp döktükten sonra, 24 Ağustos 2006 tarihinde biçilmiĢtir. Bu iĢlem sadece 

denemenin kurulduğu yıl uygulanmıĢtır (ġekil 3.5.1.5). 

  
ġekil 3.5.1.5. Dinlendirme parsellerinden görünüm 
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3.5.1.6. Herbisit Uygulaması 

Total herbisit olarak dekara 300 ve 600 cc olmak üzere etkili maddesi 

glyphosate olan herbisitin iki dozu, geniĢ yapraklı yabancı otlara karĢı ise, etkili 

maddesi picloram olan selektif herbisit dekara 100 cc olarak kullanılmıĢtır. Herbisitler, 

uygulama yapılacak parsellere, sırt pülverizatörü ile atılmıĢtır (ġekil 3.5.1.6.1). Herbisit 

uygulaması, mücadelesi amaçlanan bitkilerin 3-5 yapraklı olduğu dönem (GökkuĢ ve 

Koç 1996) olan 12 Mayıs 2006 tarihinde yapılmıĢtır. Bu iĢlem sonraki yıllarda 

uygulanmamıĢtır. Herbisit uygulanan parsellerin bir ay sonraki durumları ġekil 

3.5.1.6.2, 3 ve 4'de sunulmuĢtur. Herbisit uygulanan parsellere 1 Kasım 2006 tarihinde 

üstten tohumlama Ģeklinde ekim yapılmıĢtır. 

   
ġekil 3.5.1.6.1. Deneme alanına herbisit uygulanması 

 
ġekil 3.5.1.6.2. Glyphosate (300 cc/da) uygulanan parselden bir görünüm 
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 Total herbisitin yarı dozu, öncelikle tek yıllık bitkilerin vejetasyondan 

uzaklaĢtırılması amacı ile kullanılmıĢtır (ġekil 3.5.1.6.2). 
 

 
ġekil 3.5.1.6.3. Glyphosate (600 cc/da) uygulanan parselden bir görünüm  

 

 
ġekil 3.5.1.6.4. Picloram (100 cc/da) uygulanan parselden bir görünüm 
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3.5.1.7. Ġlkbahar Erken Biçim 

Bir yıllık yabancı otların, tohum oluĢturmalarını ve yayılmalarını önlemek 

amacıyla,  ilkbaharda bitkiler çiçeklenmeye baĢladığı dönemde biçim iĢlemi yapılmıĢtır 

(Altın ve ark., 2005; Burton ve Dowling, 2002). Bu iĢlem her yıl tekrarlanmıĢtır (ġekil 

3.5.1.7.1).  

 

 
ġekil 3.5.1.7.1. Ġlkbahar erken biçim iĢlemi 

 

Deneme alanının tamamında her yıl temizleme biçim iĢlemi uygulanmıĢ ve 

biçilen otlar deneme alanından uzaklaĢtırılmıĢtır. 

 

 
ġekil 3.5.1.7.2. Temizleme biçim iĢlemi yapılmıĢ parsellerden bir görünüm 
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 3.5.2. Yapılan Gözlem ve Ölçümler 

 3.5.2.1. Kuru Ot Verimi (kg/da):  Dominant (Medicago hispida L., Alopecurus 

mysuroides Hundson vb.) türlerin çiçeklenme döneminde her parselden 1 m
2
’lik alandan 

biçilen otlardan 300’er gram yaĢ örnek alınıp, 60
o
C’ye ayarlı kurutma fırınında sabit 

ağırlığa eriĢinceye kadar kurutulmuĢtur (Cayley ve Bird, 1996). Örnekler sabit ağırlığa 

ulaĢınca tekrar tartılmıĢ ve tartım değeri yaĢ ağırlığa oranlanarak kuru ot oranı 

hesaplanmıĢtır. Hesaplanan kuru ot oranı ile parsellerin yaĢ ot değerleri çarpılarak 

parselin kuru ot verimleri bulunmuĢ daha sonra bu değerler dekara verimlere 

çevrilmiĢlerdir.  

 

ġekil 3.5.2.1. Deneme alanında yaĢ ot örneği alınan parselden bir görünüm 

 

 3.5.2.2. Otlatma Kapasitesi: Mera otlatma kapasitesi hem meranın ot 

veriminden hem de, ekolojik faktörlerden faydalanılarak belirlenmiĢtir. Meranın ürettiği 

ot miktarından faydalanılarak otlatma kapasitesini hesaplamak için aĢağıdaki formülden 

yararlanılmıĢtır (Aydın ve Uzun, 2002; Eraç ve Ekiz, 1986). Denemenin yürütüldüğü 

bölgenin iklim verileri, genel itibarla bitki geliĢimi için uygun olması nedeniyle 

faydalanılabilir yem miktarı, kuru otun % 70'i olarak alınmıĢtır (Aydın ve Uzun, 2002). 

Bir büyük baĢ hayvanın günlük kuru ot ihtiyacı ise canlı ağırlığının % 2'si olarak kabul 

edilmiĢtir (GökkuĢ ve Koç, 2001).  

Otlatma Kapasitesi (BBHB) =   
Mera Alanı (da) x Faydalanılabilir Yem (kg/da) 

1 BBHB'nin Günlük Kuru Ot Ġhtiyacı (kg) x Otlat Süre (gün) 
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 3.5.2.3. Botanik Kompozisyon (%): Botanik kompozisyon kuru ağırlığa göre 

belirlenmiĢtir. Baklagiller, buğdaygiller, diğer familyalara ait bitkiler ile Centaurea ve 

Eryngium türlerine ait bitkilerin ağırlıklarının toplam ağırlığa oranlanması ile botanik 

kompozisyondaki oranları belirlenmiĢtir. 

 

 3.5.2.4. Ham Protein Oranı (%): Parsellerden elde edilen kaba yemlerin ham 

protein oranları, Foss NIR Sytems (Hoy ve ark., 2000) Model 6500 Win ISI II v1.5 

cihazında IC-0904FE kalibrasyon programı kullanılarak belirlenmiĢtir. 

  

 3.5.2.5. Ham protein verimi (kg/da): Parsellerde belirlenen kuru ot verimleri 

ile laboratuar analizleri sonucunda tespit edilen ham protein oranları çarpılarak ham 

protein verimleri bulunmuĢtur.  

 

 3.5.2.6. Asit Çözücüde Çözünmeyen Lifli Madde (Acid Detergent Fiber, 

ADF) Oranı: Elde edilen kaba yemlerin ADF oranları, Foss NIR Sytems (Hoy ve ark., 

2000) Model 6500 Win ISI II v1.5 cihazında IC-0904FE kalibrasyon programı 

kullanılarak belirlenmiĢtir. 

 

 3.5.2.7. Nötral Çözücüde Çözünmeyen Lifli Madde (Neutral Detergent 

Fiber, NDF) Oranı: Kaba yemlerin NDF oranları da ADF değerlerinin belirlendiği 

gibi, Foss NIR Sytems (Hoy ve ark., 2000) Model 6500 Win ISI II v1.5 cihazında IC-

0904FE kalibrasyon programı kullanılarak belirlenmiĢtir. 

 

 3.5.2.8.  Nisbi Yem Değeri (Relative Feed Value, RFV): Kaba yemin hayvan 

tarafından tüketim potansiyeli ile sağlayacağı enerji değerinin tahminine yönelik bir 

indeks olan “Nispi Yem Değeri” ADF ve NDF değerleri kullanılarak aĢağıdaki gibi 

hesaplanmıĢtır (Jeranyama ve Garcia 2004). 

 

Sindirilebilir Kuru Madde (SKM) =88.9 - (0.779 x % ADF) 

Kuru Madde Tüketimi (KMT) = 120 / (% NDF) 

Nisbi Yem Değeri = (SKM x KMT) / 1.29 
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 3.5.2.9. Bazı Besin Maddesi Ġçerikleri: K, P, Ca ve Mg oranlarına ait değerler 

Foss NIR Sytems (Hoy ve ark., 2000) Model 6500 Win ISI II v1.5 cihazında IC-0904FE 

kalibrasyon programı kullanılarak belirlenmiĢtir. 

  

 3.5.2.10. K/(Ca+Mg) Oranı: Parsellerde belirlenen K oranının, Ca ve Mg 

oranlarının toplamına bölünmesi ile belirlenmiĢtir. 

 

3.5.3. Islah ĠĢlemlerinin Ekonomik Analizi  

ĠĢlemler için yapılan masraflar, elde edilen ot veriminin ekonomik değeri ve 

üretilen otların protein değerlerinin ne kadar kemikli ete tekabül ettiği hesaplanmıĢtır 

(1.8 kg protein = 1 kg kemikli et). Elde edilen kemikli et miktarı denemenin son 

yılındaki kemikli et fiyatıyla çarpılarak her iĢlem için hesaplanmıĢtır. Üretilen otun 

ekonomik değeri ise, üç yıl süresince elde edilen ot verimi ortalamasının denemenin 

üçüncü yılındaki ot fiyatı ile çarpılmasından hesaplanmıĢtır. Masrafların 

hesaplanmasında da yine denemenin son yılındaki piyasa fiyatları dikkate alınmıĢtır. 

Bütün uygulamalar "Gelir-Masraf = Kâr" olacak Ģekilde ekonomik değerlendirmeye 

tabii tutulmuĢtur (Aydın ve Uzun, 2005).  

Piyasada kuru ot balyası halinde satıĢı yapılan kaba yemler yaklaĢık % 10 nem 

içeriğine sahiptir. Bu nedenle laboratuar koĢullarında kuru madde tespiti yaparak 

hesaplanan kuru ot verim değerleri  % 10 oranında artırılmıĢtır. 

Çizelge 3.5.3. Masraf ve gelir tutarı.  

MASRAFLAR 
Tutarı 

(TL/da) 

Gübreleme iĢlemi (Gübre + iĢgücü) 70 

Üstten tohumlama (Tohum bedeli + tırmık ve tapan kirası) 50 

Havalandırma iĢlemi (Diskaro kirası) 10 

Biçme iĢlemi (Biçe makinesi kirası) 40 

Selektif herbisit uygulaması (Herbisit bedeli + pülverizatör + iĢgücü) 13.8 

Total herbisit uygulaması (Herbisit bedeli + pülverizatör + iĢgücü) 14 

Total herbisit yarı dozu uygulaması (Herbisit bedeli + pülverizatör + iĢgücü) 9.5 

GELĠR  

Kuru ot (kg) 0.25 

Kemikli et (kg) 15 
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 3.5.4. Verilerin Değerlendirilmesi 

 Arazi ve laboratuar çalıĢmaları sonucu elde edilen verilerin istatistiki analizleri,  

yıllar ayrı ayrı olarak tesadüf blokları deneme desenine göre ve yılların birleĢtirilmiĢ 

analizi ise, BölünmüĢ Parseller Deneme Deseni’ne (araĢtırma Tesadüf Blokları Deneme 

Deseni’ne göre kurulmuĢ olmasına rağmen, çakılı deneme olduğu için uygulamalar ana 

parsellere, yıllar ise alt parsellere yerleĢtirilmiĢtir) göre istatistiki analiz yapılmıĢtır. 

SPSS paket programında bölünmüĢ parseller deneme planına göre yapılmıĢtır. 

Aralarında farklılık belirlenen iĢlemlerin ortalamaları ise Duncan çoklu karĢılaĢtırma 

testine göre gruplandırılmıĢtır (Efe ve ark., 2000).  
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

4.1. Kuru Ot Verimi  

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinin kuru ot verimlerine ait 

değerlerin varyans analiz sonuçları Çizelge 4.1.1.’de ve bunlara ait ortalama değerler 

yıllara göre ayrı ayrı ve yılların ortalaması olarak Çizelge 4.1.2’de verilmiĢtir. 

Çizelgelerden de izlenebileceği gibi uygulanan ıslah yöntemlerine göre kuru ot 

verimleri bakımından, her 3 yılda ve üç yılın ortalama değerleri arasında istatistiki 

olarak çok önemli derecede farklılıklar olduğu belirlenmiĢtir.  

  Çizelge 4.1.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın kuru ot verimlerine ait 

varyans analiz sonuçları 

 

V. K. 

 F Değerleri   

V. K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D.  

Blok 3 0.70 4.67* 4.96** Blok 3 6.78** 

Uygulama 8 7.83** 27.97** 9.57** Uygulama 8 23.73** 

Hata 24 - - - Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 193.00** 

C.V. % - 20.5 24.3 14.7 Yıl x Uyg. 16 15.99** 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. %  22.2 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.1.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın 2007, 2008 ve 2009 

yıllarındaki ortalama kuru ot verimleri (kg/da) 

ĠĢlemler 2007** 2008** 2009** Ortalama** 

1. Kontrol 45.95 e 135.26 d 129.58 c 103.60 e 

2. Gübreleme (G) 109.68 ab 288.09 bc 334.03 ab 243.93 bc 

3. Havalandırma + G 110.94 ab 357.45 b 345.23 ab 271.21 b 

4. Üstten Toh.(ÜT) + G 59.93 de 221.67 cd 343.90 ab 208.50 cd 

5. Dinlendirme +G 95.29 bc 698.69 a 332.33 ab 375.44 a 

6. Selektif H. + ÜT + G 128.21 a 222.27 cd 355.15 a 235.21 bc 

7. Total H. + ÜT + G 90.74 bc 195.78 cd 282.93 b 189.82  d 

8. Total H. ½ + ÜT + G 111.29 ab 183.37 d 321.45 ab 205.37 cd 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 80.25 cd 139.09 d 340.40 ab 186.58 d 

Ortalama 92.47 C 271.29 B 309.44 A 224.40 

** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 
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 Çizelge 4.1.2.’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama kuru ot verimi dekara 224.40 kg olmuĢtur.  

 ÇalıĢmanın yürütüldüğü 2007 yılında en yüksek kuru ot verimi dekara 128.21 kg 

ile “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” uygulamasından elde 

edilmiĢtir. Bu iĢlem ile “Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, 

“Havalandırma + Gübreleme” ve "Gübreleme" iĢlemi arasında istatistiki olarak farklılık 

yoktur. En düĢük kuru ot verimi ise dekara 45.95 kg ile Kontrol iĢleminden alınmıĢtır 

(Çizelge 4.1.2 ve ġekil 4.1). 

 2008 yılında en yüksek kuru ot verimi dekara 698.69 kg ile "Dinlendirme + 

Gübreleme" iĢleminden elde edilmiĢtir. En düĢük kuru ot verimi ise dekara 135.26 kg 

ile “Kontrol” iĢleminden alınmıĢtır (Çizelge 4.1.2 ve ġekil 4.1). 

 Denemenin üçüncü yılında en yüksek kuru ot verimi dekara 355.15 kg ile 

"Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme" iĢlemden elde edilmiĢtir. Bu 

iĢlem ile “Havalandırma + Gübreleme”, “Üstten Tohumlama + Gübreleme”, “Ġlkbahar 

Erken Biçim + Gübreleme”, "Gübreleme", “Dinlendirme + Gübreleme” ve  “Total 

Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemleri arasında istatistiki olarak 

farklılık bulunmamıĢtır. En düĢük kuru ot verimi ise, dekara 129.58 kg ile Kontrol 

iĢleminden elde edilmiĢtir (Çizelge 4.1.2 ve ġekil 4.1). 

 

 
ġekil 4.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada elde edilen ortalama kuru ot 

verimleri (kg/da) 
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 Yılların ortalama verimleri dikkate alındığında en yüksek kuru ot verimi dekara 

375.44 kg ile "Dinlendirme + Gübreleme" iĢleminden elde edilmiĢtir. En düĢük kuru ot 

verimi ise dekara 103.60 kg ile Kontrol parselinde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.1.1).  

Uygulanan farklı ıslah iĢlemlerinin ortalaması olarak kuru ot verimi bakımından 

yıllar arasında da farklılık görülmüĢtür. Dekara 309.44 kg ile 2009 yılında elde edilen  

kuru ot verimi en yüksek değere sahip olurken, bu yılı sırasıyla dekara 271.29 ve 92.47 

kg’lık kuru ot verimleriyle 2008 ve 2007 yılları takip etmektedir. 

Uygulanan ıslah iĢlemlerinin kuru ot verimi üzerine olan etkileri yıllara göre 

farklı olduğundan, yıl x uygulama interaksiyonu önemli çıkmıĢtır (Çizelge 4.1.1).    

2007 yılına ait kuru ot verim değerlerine göre, gübrelemenin yalın ve diğer 

iĢlemlerle olan kombinasyonları incelendiğinde, gübreleme iĢlemi tek baĢına en yüksek 

kuru ot verimi sağlamaya yeterli olmuĢtur (Çizelge 4.1.1 ve ġekil 4.1). Karadeniz 

bölgesi gibi baĢta yağıĢ olmak üzere iklimsel faktörlerin özellikle serin mevsim 

bitkilerinin yetiĢmesi için müsait olan ve vejetasyonlarında yeterli miktarda faydalı ot 

bulunan meraların ıslahında gübrelemenin en iyi sonuç veren ıslah metodu olduğunu 

GökkuĢ (1984), GökkuĢ (1989), Schellberg ve ark. (1998), Aydın ve Uzun (1999), 

Özaslan ve ark. (1999), Lardner ve ark. (2001), Petrov ve Mars (2001), Aydın ve Uzun 

(2002) ve Altın ve ark. (2005)’da özellikle vurgulamıĢlardır. Meralardan elde edilen her 

500 kg ot ile topraktan yaklaĢık olarak 8 kg azot ve 3.25 kg P2O5 kaldırılmaktadır 

(Altın, 1999; Klapp (1971)’dan). ÇalıĢılan merada her yıl otlatma iĢlemi neticesinde 

meradan eksilen bitki besin maddelerinin gübreleme ile toprağa geri verilmesi 

gerekirken bu iĢlem ülkemiz meralarında genel itibarla tam olarak uygulanmamaktadır 

(Çizelge 3.1). Bu nedenle yapılan gübreleme, elde edilen kuru ot miktarı üzerine olumlu 

etkide bulunmuĢtur.   

 Denemenin ilk yılında en yüksek kuru ot verimi elde edilen iĢlemlerden birisi de  

"Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme" kombinasyonudur. Bu 

kombinasyonda etkili maddesi picloram olan ve geniĢ yapraklı bitkileri etkileyen  

herbisit uygulaması Öztürk (1997) ve Aydınoğlu ve ark. (2002)’nın da belirttiği üzere 

buğdaygiller hariç parsellerdeki diğer bitkileri elemine etmiĢtir Bu nedenle rekabetin 

ortadan kalkması ve daha uygun bir yaĢam alanının oluĢması, buğdaygilleri parsellerde 

dominant hale getirmiĢtir. Ayrıca denemenin bu yılında gerçekleĢen sıcaklık ve yağıĢ 

gibi iklimsel parametrelerin bitki geliĢimi için diğer yıllara göre daha ekstrem oluĢu, 

buğdaygil yem bitkilerinin oranlarının artmasına ve "Selektif Herbisit + Üstten 
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Tohumlama + Gübreleme" iĢlemine ait ot veriminin ve otlatma kapasitesinin 2007 

yılında en yüksek değere sahip olmasına neden olmuĢtur. Bu durum, doğal olarak 

özelde buğdaygiller familyasına mensup olan bitkilerin, genelde ise tüm parselden elde 

edilen kuru ot veriminin artmasını sağlamıĢtır. Elde edilen sonuçlar GökkuĢ (1984); 

GökkuĢ ve Koç (1995); GökkuĢ ve Koç (1996); Sheley ve Jacobs (1997); Sheley ve ark. 

(2000)’nın bulgularıyla benzerlik göstermektedir. 

 Denemeden en yüksek kuru ot veriminin elde edildiği diğer bir iĢlem olan "Total 

Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme" iĢleminde 2006 yılında yapılan herbisit 

iĢleminin uygulandığı parsellerde toprak yüzeyinde bulunan bitki aksamının 

çoğunluğunun elemine olduğu gözlenmiĢtir. Fakat ağırlığını buğdaygillerin oluĢturduğu 

bir kısım bitki türleri hayatiyetini devam ettirmeyi baĢarmıĢlardır. ĠĢlem neticesinde 

botanik kompozisyonun gösterildiği çizelgelerden de anlaĢılacağı üzere (Çizelge 

4.2.1.1, 4.2.1.2, 4.2.1.3, 4.2.1.4), herbisitin etkisi daha çok diğergiller ve arzu edilmeyen 

dikenli bitkiler üzerinde görülmüĢtür. Bu da vejetasyonda özellikle buğdaygiller 

familyasına mensup bitkilerin geliĢiminde avantaj sağlamıĢtır.  

“Havalandırma + Gübreleme” uygulaması, kuru ot verimini artıran bir diğer 

iĢlem kombinasyonu olmuĢtur. Havalandırma, genel itibarla verim kabiliyeti düĢük olan 

diğer familyalara ait bitkiler üzerine azaltıcı yönde etkide bulunurken, görece olarak 

daha verimli olan buğdaygilleri artırması  (Çizelge 4.3.1.1. ve 4.3.3.1) “Havalandırma + 

gübreleme” iĢleminin birlikte uygulandığı parsellerden elde edilen kuru ot veriminin 

yüksek olmasına neden olmuĢtur.    

2007 yılında yapılan üstten tohumlama meranın kuru ot verimi üzerine olumlu 

bir etkide bulunmamıĢtır. Hatta atılan tohumların toprak ile temasını sağlamak ve 

çimlenme oranını artırmak amacıyla yapılan tırmık çekme iĢlemi neticesinde, 

vejetasyonda yer alan bitkiler bundan zarar görmüĢlerdir. Bu nedenle üstten tohumlama 

yapılan parsellerin kuru ot verimi, aynı parsellerde gübreleme de yapılmasına rağmen, 

yalın gübrelemeye göre daha düĢük verimler ortaya koymuĢlardır. Üstten tohumlama ile 

vejetasyona ilave edilen bitkiler de ilk yıl toprak üstü aksamlarına nazaran kök 

sistemlerini geliĢtirmeye öncelik vermeleri ve yerleĢik vejetasyondaki bitkiler ile 

yaĢadıkları rekabet nedeniyle tohumlama yapılan parsellerin ot verimine yeterli 

derecede katkı yapamamıĢlardır. 

 Denemenin ikinci yılında yalın gübreleme iĢlemi, dekara 288.09 kg kuru ot 

verimi ile ikinci grupta yer alırken, dinlendirme ile birlikte uygulandığında ise, dekara 
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698.69 kg ile 2008 yılının en yüksek kuru ot üreten iĢlem kombinasyonu olmuĢtur. Bu 

sonucun elde edilmesine, yeterli düzeyde arzu edilen bitki örtüsüne sahip olan mera 

alanında yapılan dinlendirme ve gübrelemenin olumlu etkisi yol açmıĢtır. Ayrıca,  

denemenin bu yılında gerçekleĢen iklim değerleri baklagil yem bitkilerinin geliĢimleri 

için daha uygun olmuĢ, bu da baklagillerin botanik kompozisyonda daha yüksek 

oranlarda yer almaları sonucunda, kuru ot verimlerine daha çok katkıda bulunmuĢlardır. 

Nitekim botanik kompozisyonların gösterildiği çizelgelerden de anlaĢılacağı üzere 

denemenin bu yılında genel olarak diğer yıllara göre daha yüksek oranda baklagil 

bitkileri yer almıĢtır. Dinlendirme parsellerinde bitkilerin tohumlarını olgunlaĢtırıp 

dökmeleri sonucu, bitki popülasyonunda gerçekleĢen artıĢ, kuru ot verimini artırmıĢ ve 

"Dinlendirme + Gübreleme" iĢlemi ile yalın "Gübreleme" iĢlemi arasındaki farkı 

meydana getirmiĢtir. "Dinlendirme + Gübreleme" iĢleminin etkisi Büyükburç (1983); 

Altın ve Tuna (1991); Burton ve Dowling (2002); Tetik ve ark. (2002); Yavuz ve ark. 

(2008)’nın bulguları ile uyum içindedir. 

2009 yılında elde edilen veriler incelendiğinde Kontrol ve “Total Herbisit + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemleri hariç tutulduğunda kuru ot verimi 

bakımından diğer ıslah yöntemleri arasında farklılık gözlenmemiĢtir. Deneme alanı 

genel itibarla ıslah iĢlemlerine olumlu cevap vermiĢtir. Bu sonuçlar, deneme yapılan 

alanın genel olarak ıslaha ihtiyaç duyduğunu göstermektedir. Kuru ot verim değerleri ve 

ıslah yöntemlerinin maliyeti de göz önüne alındığında denemenin son iki yılında en 

yüksek verim değerini gösteren “Dinlendirme + Gübreleme” iĢlemi uygulanabilecek en 

iyi ıslah yöntemi olarak öne çıkmaktadır. Genel itibarla yeterli bitki örtüsüne sahip olan 

meralarda hayvanlarca baskı altında tutulan bitkilerin dinlendirilmesi ve her yıl 

uzaklaĢtırılan bitki besin maddelerinin toprağa geri verilmesi, vejetasyonda arzu edilen 

bitkilerin daha yüksek bir oranda bitkisel üretime katılmasına neden olmuĢtur. Nitekim 

GökkuĢ (1984); GökkuĢ (1989); Altın ve Tuna (1991); Aydın ve Uzun (1999) yaptıkları 

mera ıslah çalıĢmalarında özellikle gübreleme açısından benzer sonuçlar elde 

etmiĢlerdir. Altın ve Tuna (1991) ve GökkuĢ ve Koç (1995)’ta meralarda, herbisit 

uygulamalarının ilk yıllarda ot verimlerini düĢürse de daha sonraki yıllarda artıĢlar 

meydana getirdiğini bildirmektedir. Yürütülen bu ve benzeri denemelerden elde edilen 

veriler arasında izlenen benzerlik ve farklılıklarda denemelerin yürütüldüğü yerlerin 

bitkisel kompozisyonları, ıslah çalıĢması esnasında gerçekleĢen iklimsel parametreler ve 
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ıslah metotlarının uygulama zamanları ile uygulama zamanındaki bitki türlerinin 

geliĢme evrelerinin bire bir aynı olmaması gibi bir takım faktörler etkileyebilir.     

 Deneme süresince bitkilerin vejetatif olarak hızlı geliĢtikleri bahar aylarında 

gerçekleĢen iklim değerlerinin farklı olması ve bu farklılığın bitkisel üretim üzerine olan 

yüksek derecedeki belirleyici etkisi, denemeden elde edilen kuru ot verim değerlerinin 

yıllara göre önemli derecede farklılık göstermesine neden olmuĢtur (Çizelge 3.2).   

 Yılların birleĢtirilmiĢ analizi incelendiğinde istatistiki olarak en yüksek kuru ot 

veriminin "Dinlendirme + Gübreleme" iĢleminden elde edildiği belirlenmiĢtir. Yeterli 

düzeyde arzu edilen bitki örtüsüne sahip olan mera alanında yapılan dinlendirme 

sonucu, bitkilerin tohumlarını olgunlaĢtırıp dökmeleri ile topraktaki tohum rezervlerinin 

artıĢına bağlı olarak bitki popülasyonunda gerçekleĢen artıĢ ve gübrelemenin olumlu 

etkisi kuru ot verimini artırmıĢtır. Dinlendirme ve gübreleme kombinasyonunun 

ıslahtaki baĢarısı hususunda, GökkuĢ (1989); Aydın ve Uzun (1999); Altın ve Tuna 

(1991); Büyükburç (1983); Yavuz ve ark. (2008); Burton ve Dowling (2002); Tetik ve 

ark. (2002)’da benzer sonuçlar elde etmiĢlerdir.  
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 4.2. Otlatma Kapasitesi 

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinin otlatma kapasiteleri yıllara 

göre ayrı ayrı ve yılların ortalaması olarak Çizelge 4.2.1'de ve bu verilere ait varyans 

analiz sonuçları Çizelge 4.2.2'de verilmiĢtir. Çizelgelerden de izlenebileceği gibi 

uygulanan ıslah yöntemlerine göre parsellerin otlatma kapasiteleri, her 3 yılda ve üç 

yılın ortalamaları arasında istatistiki olarak çok önemli derecede farklılık gösterdiği 

belirlenmiĢtir. 

  

Çizelge 4.2.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın otlatma kapasitelerine 

ait        varyans analiz sonuçları 

 

V.K. 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.70 4.67* 4.97** Blok 3 6.78** 

Uygulama 8 7.83** 27.98** 9.58** Uygulama 8 23.73** 

Hata 24 - - - Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 193.00** 

C.V. % - 20.5 24.3 14.7 Yıl x Uyg. 16 15.99** 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. %  22.2 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.2.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın yıllara göre otlatma 

kapasiteleri (BBHB) 

ĠĢlemler 2007** 2008** 2009** Ortalama** 

1. Kontrol 64.7 e 190.3 d 182.4 c 145.8 e 

2. Gübreleme (G) 154.3 ab 405.4 bc 470.1 ab 343.3 bc 

3. Havalandırma+ G 156.1 ab 503.0 b 485.8 ab 381.7 b 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 84.3 de 311.9 cd 483.9 ab  293.4 cd  

5. Dinlendirme +G 134.1 bc 983.3 a 467.7 ab 528.4 a 

6. Selektif H. + ÜT + G 180.4 a 312.8 cd 499.8 a 331.0 bc 

7. Total H. + ÜT + G 127.7 bc 275.5 cd 398.2 b 267.1 d 

8. Total H. ½ + ÜT + G 156.6 ab 258.1 d 452.4 ab 289.0 cd  

9. Ġlkbahar Erken 

Biçim+G 112.9 cd 195.7 d 479.1 ab  262.6 d 

 Ortalama 130.1 C 381.8 B 435.5 A 315.8 

** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 
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Çizelge 4.2.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama otlatma kapasitesi 315.8 BBHB olmuĢtur.  

 Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinin otlatma kapasiteleri 

parsellerin kuru ot verimiyle doğrudan iliĢkilidir. Bu nedenle parsellerin kuru ot 

verimlerini artıran her ıslah yöntemi bu parsellerin otlatma kapasitelerini de artırmıĢtır.  

 AraĢtırmanın ilk yılında en yüksek otlatma kapasitesi 180.4 BBHB olarak 

"Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme" iĢleminden elde edilmiĢtir. Bu 

iĢlem ile “Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, “Havalandırma + 

Gübreleme” ve "Gübreleme" iĢlemi arasında istatistiki olarak fark yoktur ve bu 

iĢlemlerin uygulandığı parsellerin otlatma kapasiteleri sırasıyla 156.6, 156.1 ve 154.3 

BBHB'dir. En düĢük otlatma kapasitesi değeri ise, 64.7 BBHB ile Kontrol iĢleminde 

gerçekleĢmiĢtir (Çizelge 4.2.2 ve ġekil 4.2). 

 Ġkinci yıl verilerine göre en yüksek otlatma kapasitesi 983.3 BBHB ile 

"Dinlendirme + Gübreleme" iĢleminde belirlenmiĢtir. En düĢük otlatma kapasitesi ise, 

190.3 BBHB ile Kontrol iĢleminde belirlenirken, bu iĢlem ile "Total Herbisit ½ + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme", "Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme", "Total Herbisit + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme", “Üstten Tohumlama + Gübreleme" ve "Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme" iĢlemleri istatistiki olarak aynı grupta yer 

almıĢtır (Çizelge 4.2.2 ve ġekil 4.2). 

 Denemenin son yılında, otlatma kapasitesi 499.8 BBHB olan “Selektif Herbisit 

+ Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemi, en yüksek otlatma kapasitesi değerine sahip 

olmuĢtur. Bu iĢlem ile “Kontrol” ve “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

iĢlemleri hariç, diğer iĢlemler aynı grupta yer almıĢlardır. En düĢük otlatma kapasitesi 

ise 182.4 BBHB ile Kontrol parsellerinde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.2.2 ve ġekil 4.2). 

 Yılların birleĢik analizine göre elde edilen en yüksek otlatma kapasitesi 528.4 

BBHB ile "Dinlendirme + Gübreleme" iĢlemi uygulanan parsellerde belirlenmiĢtir. En 

düĢük otlatma kapasitesi ise 145.8 BBHB ile “Kontrol” parsellerinde gerçekleĢmiĢtir 

(Çizelge 4.2.2 ve ġekil 4.2).  

 Uygulanan ıslah iĢlemlerinin yılların ortalaması olarak karĢılaĢtırıldığında 435.5 

BBHB ile 2009 yılının otlatma kapasitesi en yüksek değere sahip olmuĢtur. Bu yılı 

otlatma kapasitesi 381.8 ve 130.1 BBHB ile sırasıyla 2008 ve 2007 yılı takip etmiĢtir.  
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ġekil 4.2 Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada belirlenen otlatma kapasiteleri 

  

 Otlatma kapasitesi değerleri yıllara ve uygulanan iĢlemlere göre farklılık 

göstermiĢtir. Bununla birlikte uygulanan ıslah yöntemlerinin etkilerinin parsellerin kuru 

ot verimlerine ve buna bağlı olarak ta otlatma kapasitelerine farklı derecelerde etkide 

bulunmaları ıslah iĢlemleri x yıl interaksiyonunun da önemli çıkmasına neden olmuĢtur. 

Merada otlayan hayvanların asıl yem kaynağını oluĢturan baklagiller ve buğdaygiller 

familyalarına ait yem bitkilerinin çoğunluğunu tek yıllık bitkiler oluĢturmaktadır. 

GökkuĢ ve Koç (2001)’un da bildirdiği üzere iklim değerleri tek yıllık bitkilerin 

vejetasyondaki oranları ve verim değerleri üzerine çok önemli derecede etkide 

bulunmaktadır. Hatta bazı familyalara ait bitkiler o yörede gerçekleĢen iklim değerlerine 

göre vejetasyondan tamamen çekilebilmektedir. AraĢtırmanın yürütüldüğü alanda da 

2007 yılında baklagil yem bitkileri neredeyse tümden vejetasyondan çekilmiĢlerdir. Bu 

durum uygulanan ıslah iĢlemleri ile birlikte parsellerden elde edilen kaba yem 

miktarlarını etkilemek suretiyle otlatma kapasitesi üzerine etkide bulunmuĢtur.  
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 4.3. Botanik Kompozisyon 

  

 4.3.1. Buğdaygiller 

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinin botanik kompozisyonunda 

yer alan buğdaygiller familyası bitkilerinin oranlarına ait değerlerin varyans analiz 

sonuçları 4.3.1.1’de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların 

ortalaması olarak 4.3.1.2’de verilmiĢtir.  

 

Çizelge 4.3.1.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın botanik 

kompozisyonunda yer alan buğdaygiller familyası bitkilerinin 

oranlarına ait varyans analiz sonuçları 

 

V.K. 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.89 5.39** 6.88** Blok 3 4.46* 

Uygulama 8 10.12** 5.07** 13.14** Uygulama 8 18.99** 

Hata 24    Hata 1 24  

Genel 35 - - - Yıl 2 11.28** 

C.V. % - 15.6 11.4 7.8 Yıl x Uyg. 16 5.33** 

     Hata 2 54  

     Genel 107  

     C.V. %  16.3 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 
 

Çizelge 4.3.1.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada 2007, 2008 ve 2009 

yıllarında botanik kompozisyonda yer alan buğdaygiller familyasına 

ait bitkilerin oranı (%) 

ĠĢlemler 2007** 2008** 2009** Ortalama** 

1. Kontrol 16.0 d 27.5 e 25.0 e 22.8 e 

2. Gübreleme (G) 30.0 d 35.5 cde 61.2 ab 42.2 d 

3. Havalandırma+ G 50.0 c 28.7 de 58.7 ab 45.8 cd 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 56.5 bc 50.0 ab 53.7 bc 53.4 bc 

5. Dinlendirme +G 61.2 abc 40.0 bcd 58.7 ab 53.3 bc 

6. Selektif H. + ÜT + G 87.7 a 57.5 a 57.5 ab 67.6 a 

7. Total H. + ÜT + G 74.2 abc 41.2 bcd 38.7 d 51.4 bcd 

8. Total H. ½ + ÜT + G 77.7 ab 54.5 ab 43.2 cd 58.5 ab 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 49.5 c 46.2 abc 68.7 a 54.8 bc 

 Ortalama 55.9 A 42.4 B 51.7 A 50.0 

** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 
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Çizelgelerden de izlenebileceği gibi uygulanan ıslah yöntemlerine göre botanik 

kompozisyonda yer alan buğdaygil oranları bakımından, her 3 yılda ve üç yılın ortalama 

değerleri arasında istatistiki olarak çok önemli derecede farklılıklar olduğu 

belirlenmiĢtir. Deneme konularının ortalama buğdaygil bitkileri oranı % 50.0’dir.  

AraĢtırmanın ilk yılında buğdaygillerin botanik kompozisyona katılma oranları 

incelendiğinde, iĢlemler arasında çok önemli derecede farklılığın olduğu belirlenmiĢtir 

(Çizelge 4.3.1.1). En yüksek buğdaygil oranı % 87.7 ile “Selektif Herbisit + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme” iĢleminden elde edilmiĢtir. Bu iĢlem ile “Total Herbisit ½ + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme”, “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

ve “Dinlendirme + Gübreleme”  iĢlemi arasında istatistiki olarak fark yoktur ve elde 

edilen ortalama buğdaygil oranları sırasıyla % 77.7, 74.2 ve % 61.2’dir. En düĢük 

ortalama buğdaygil oranı ise % 16.0 ile Kontrol parsellerinden elde edilmiĢtir. Ortalama 

buğdaygil oranı % 30.0 olan "Gübreleme" iĢlemi, “Kontrol” iĢlemiyle aynı grupta yer 

almıĢtır (Çizelge 4.3.1.2 ve ġekil 4.3.1). 

  

 
ġekil 4.3.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre buğdaygillerin 

botanik kompozisyona katılma oranları (%)  

 

 Denemenin ikinci yılında da botanik kompozisyondaki buğdaygil oranları 

bakımından iĢlemler arasında çok önemli farklılıklar gözlenmiĢtir. En yüksek buğdaygil 

oranı % 57.5’lik bir oran ile “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

iĢleminden elde edilmiĢtir. Bu iĢlem ile “Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + 
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Gübreleme”, “Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve “Ġlkbahar Erken Biçim + 

Gübreleme” iĢlemi arasında istatistiki olarak fark yoktur ve elde edilen ortalama 

buğdaygil oranları sırasıyla % 54.5, 50.0 ve % 46.2 olarak gerçekleĢmiĢtir. En düĢük 

ortalama buğdaygil oranı ise % 27.5 ile “Kontrol” parselinden elde edilirken bu iĢlem 

ile “Havalandırma + Gübreleme” ve "Gübreleme” iĢlemleri arasında farklılık yoktur  

(Çizelge 4.3.1.2 ve ġekil 4.3.1). 

 Denemenin ilk iki yılında olduğu gibi, 2009 yılında da buğdaygillerin botanik 

kompozisyona katılma oranları arasında çok önemli derecede farklılık tespit edilmiĢtir. 

En yüksek buğdaygil oranı % 68.7 ile “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme” iĢleminde 

belirlenmiĢtir. Bu iĢlem ile “Gübreleme”, “Havalandırma + Gübreleme”, “Dinlendirme 

+ Gübreleme” ve “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemleri 

arasında istatistiki olarak fark yoktur ve elde edilen ortalama buğdaygil oranları 

sırasıyla, % 61.2, 58.7, 58.7 ve 57.5 olarak belirlenmiĢtir. En düĢük ortalama buğdaygil 

oranı ise % 25.0 ile “Kontrol” parsellerinde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3.1.2 ve ġekil 

4.3.1). 

Denemenin yürütüldüğü 2007, 2008 ve 2009 yılları ortalaması olarak uygulanan 

farklı ıslah iĢlemlerinin botanik kompozisyonda yer alan buğdaygiller familyasına ait 

bitkilerin oranları üzerine önemli derecede etkide bulunduğu belirlenmiĢtir. Yılların 

ortalaması olarak en yüksek buğdaygil oranı % 67.6 ile “Selektif Herbisit + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme" iĢleminde belirlenmiĢtir. Buğdaygil oranı % 58.2 olarak 

tespit edilen "Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme" iĢlemi de istatistiki 

olarak aynı grupta yer almıĢtır. Botanik kompozisyonda en düĢük buğdaygil oranı ise % 

22.8 ile “Kontrol” parsellerinde izlenmiĢtir (Çizelge 4.3.1.2 ve ġekil 4.3.1).  

Uygulanan ıslah iĢlemlerinin botanik kompozisyonda yer alan buğdaygiller 

familyasına ait yem bitkilerinin oranları üzerinde yıllara göre farklı derecede etkide 

bulunmaları yıl x uygulama interaksiyonunun önemli çıkmasına neden olmuĢtur.   

 Denemenin ilk yılında gerek "Gübreleme" gerekse “Üstten Tohumlama + 

Gübreleme” iĢlemlerinin uygulandığı parsellerdeki buğdaygil familyasına ait bitkilerin 

botanik kompozisyondaki oranları daha düĢük değerler gösterirken, “Selektif Herbisit + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme” kombinasyonunun uygulandığı parsellerdeki oranları 

en yüksek değere sahip olmuĢtur. Özelliği itibariyle baklagil ve diğer bitki familyalarına 

mensup olan bitkiler üzerine etkili olan ve  picloram adlı etkili maddeye sahip olan 

selektif herbisit, belirtilen bitkileri elemine etmesi nedeniyle uygulandığı parsellerde 
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buğdaygiller familyasına mensup olan bitkilerin ağırlıkta olduğu bir bitkisel 

kompozisyonun Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur. Yine glyphosate adlı etkili madde 

içeren Total hebisitin gerek ½ lik dozu (300 cc/da) gerekse tam doz (600 cc/da) 

uygulaması buğdaygillerden daha ziyade baklagil ve diğer familyalara ait bitkiler 

üzerinde daha fazla etkili olduğu görülmüĢtür. Yarı dozluk glyphosate uygulamasının 

özellikle çok yıllık buğdaygiller familyasına ait bitkiler üzerine olan etkisi, baklagiller 

ve diğer familyalara ait bitkilere oranla daha az olmuĢtur. Ayrıca yapılan herbisit 

uygulamasından sonra buğdaygiller familyasına ait bitkilerin kendilerini toparlamaları 

daha hızlı olmuĢtur. Total Herbisitin tam doz olarak uygulandığı parseller, yarı doz 

uygulamasının sonuçları ile benzerlik göstermiĢtir. Öyle ki, bu uygulamanın yapıldığı 

parsellerdeki buğdaygiller familyasına mensup olan bitkiler daha hızlı bir Ģekilde 

yeniden sürmüĢler ve botanik kompozisyonda daha yüksek bir oranda yer almıĢlardır. 

Elde edilen sonuçlar, Altın ve Tuna (1991); GökkuĢ ve Koç (1995); Özaslan ve ark. 

(1995); Ralphs (1995); GökkuĢ ve Koç (1996); Sheley ve Jacobs (1997); Sheley ve ark. 

(2000); McDaniel ve ark. (2000); Lallana ve ark. (2000); Kedzie-Webb ve ark. (2002); 

Lallana ve ark. (2005)'nın araĢtırma sonuçlarıyla uyum içindedir.   

 Denemenin ikinci ve üçüncü yılında da selektif herbisit uygulamasının 

buğdaygiller familyasına ait olan bitkiler lehine vejetasyona olan etkisi çok açık bir 

Ģekilde kendini göstermiĢtir. Ġlk yılda olduğu gibi buğdaygiller familyasına ait bitkilerin 

en yüksek oranı selektif herbisit uygulamasının yer aldığı “Selektif Herbisit + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme” kombinasyonunda görülmüĢtür.  

 Son iki yılın verilerine göre her yıl tekrarlanan ilkbahar erken biçim botanik 

kompozisyondaki buğdaygiller familyasına ait bitkilerin oranını artırıcı yönde etkide 

bulunmuĢtur. Erken ilkbaharda yapılan biçme iĢleminin bitki geliĢimi üzerine olan 

olumsuz etkisi, büyüme noktalarının kök boğazına daha yakın olması nedeniyle 

buğdaygillere daha az olmuĢ, bu bitkiler biçimden sonra diğer bitkilere göre daha hızlı 

bir Ģekilde kendilerini toparlamıĢlardır. GökkuĢ (1999)'un da bildirdiği gibi, iyi bir 

yabancı ot mücadelesi için, biçimin birkaç yıl süre ile tekrarlanmasının gerekli olduğu 

görülmektedir. 

Üç yılın ortalamasına göre analiz sonuçları incelendiğinde, uygulanan ıslah 

yöntemleri olarak selektif herbisit ve yarı doz total herbisit uygulanan parsellerde 

buğdaygil oranlarının yüksek olduğu görülmektedir. Uygulanan herbisitler buğdaygil 

familyası hariç diğer bitkilere daha etkili olduğu için, buğdaygil familyasına ait bitkilere 
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daha fazla yaĢam alanı meydana gelmesi sonucu, kompozisyondaki oranları artmıĢtır. 

Denemeden elde edilen veriler, geniĢ yapraklı bitkilere etkili, picloram etkili maddesine 

sahip herbisitin, buğdaygiller hariç parsellerdeki diğer bitkileri elemine ettiğini belirten 

Öztürk (1997) ve Aydınoğlu ve ark. (2002)’nın verdiği bilgiler ve GökkuĢ (1984); Altın 

ve Tuna (1991); GökkuĢ ve Koç (1995); Özaslan ve ark. (1995); Ralphs (1995); GökkuĢ 

ve Koç (1996); Sheley ve Jacobs (1997); Sheley ve ark. (2000); McDaniel ve ark. 

(2000); Lallana ve ark. (2000); Kedzie-Webb ve ark. (2002); Lallana ve ark. (2005)'nın 

araĢtırma sonuçlarıyla uyum içindedir.   

  

4.3.2. Baklagiller 

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinin botanik kompozisyonunda 

yer alan baklagiller familyası bitkilerinin oranlarına ait değerlerin varyans analiz 

sonuçları 4.3.2.1’de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların 

ortalaması olarak 4.3.2.2’de verilmiĢtir. Çizelgelerden de izlenebileceği gibi botanik 

kompozisyonda yer alan baklagiller familyasına ait bitkilerin oranları denemenin ilk 

yılında ve üçüncü yılında uygulanan ıslah yöntemlerinden etkilenmezken, 2008 yılında 

ve üç yılın ortalama değerlerine göre ise uygulanan ıslah iĢlemlerinden çok önemli 

derecede etkilenmiĢlerdir. 

 

Çizelge 4.3.2.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın baklagil 

familyalarının oranlarına ait varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 1.06 7.69** 0.73 Blok 3 6.41** 

Uygulama 8 0.99 8.75** 1.97 Uygulama 8 4.15**  

Hata 24 - - - Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 126.66** 

C.V. % - 14.9 22.4 31.8 Yıl x Uyg. 16 5.17** 

     Hata 2 54 -  

     Genel 107 - 

     C.V. %  30.79 

** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 
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Çizelge 4.3.2.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre 

baklagillerin botanik kompozisyona katılma oranları (%) 

ĠĢlemler 2007      2008**    2009 Ortalama** 

1. Kontrol 3.0    25.0 de     22.5 16.83 ab 

2. Gübreleme (G) 2.0    47.5 ab     6.2 18.58 ab 

3. Havalandırma+ G 2.2    51.2 a     10.0 21.17 a 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 2.2    30.0 bcd     6.2 12.83 bc 

5. Dinlendirme +G 2.2    42.5 abc     7.5 17.42 ab 

6. Selektif H. + ÜT + G 3.0    12.5 ef     7.5 7.67 c 

7. Total H. + ÜT + G 2.2    18.0 def     16.2 12.17 bc 

8. Total H. ½ + ÜT + G 3.0    10.0 f     10.0 7.67 c 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 3.5    30.0 cd     8.7 14.08 abc 

 Ortalama   2.6 C    29.6 A    10.6 B 14.3 

** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

Çizelge 4.3.2.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama baklagil bitkileri oranı 14.3’tür.  

2007 yılında baklagiller familyasından olan bitki türlerinin botanik 

kompozisyona katılma oranları incelendiğinde, uygulanan farklı ıslah iĢlemlerine 

rağmen bu iĢlemlerin etkileri arasında bir farklılığın olmadığı belirlenmiĢtir. Denemenin 

bu yılında parsellerin botanik kompozisyonları içerisinde yer alan baklagil yem bitkileri 

türlerinin oranları % 2 ile % 3.5 arasında değiĢmiĢtir (Çizelge 4.3.2.2 ve ġekil 4.3.2).  

 AraĢtırmanın ikinci yılında baklagillerin botanik kompozisyona katılma oranları 

incelendiğinde, iĢlemler arasında çok önemli derecede farklılığın olduğu belirlenmiĢtir. 

Farklı ıslah iĢlemlerinin uygulandığı denemede en yüksek baklagil oranı % 51.2 ile 

“Havalandırma + Gübreleme” iĢlem kombinasyonunda gerçekleĢmiĢtir. Bu iĢlem ile  % 

47.5 oranında baklagil içeren "Gübreleme" ve % 42.5 oranında baklagil içeren 

“Dinlendirme + Gübreleme” iĢlemleri arasında istatistiki anlamda farklılık yoktur. 

Herbisitin her türlü dozu ve türünün uygulandığı parseller ise botanik kompozisyonda 

en düĢük baklagil oranlarının izlendiği parseller olmuĢtur (Çizelge 4.3.2.2 ve ġekil 

4.3.2). 
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ġekil 4.3.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre baklagillerin 

botanik kompozisyona katılma oranları (%) 

 

 Denemenin son yılında baklagillerin ortalama botanik kompozisyona katılma 

oranları incelendiğinde, uygulanan ıslah iĢlemleri arasındaki farklılığın önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir. Denemenin bu yılında botanik kompozisyonda yer alan baklagil yem 

bitkilerinin oranları % 22.5 ile % 7.5 arasında bir seyir izlemiĢtir (Çizelge 4.3.2.2 ve 

ġekil 4.3.2).   

 Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde uygulamalar arası farklılık istatistiki açıdan 

önemli bulunmuĢtur. Ġklim ve iĢlemlerin etkisi nedeniyle baklagil oranlarının yıllara 

göre farklılık göstermesi yıl ve yıl x uygulama arasındaki interaksiyonun da önemli 

çıkmasına neden olmuĢtur. En yüksek baklagil oranı % 21.17 ile "Havalandırma + 

Gübreleme" iĢleminde elde edilmiĢtir. Bu iĢlem ile "Gübreleme", "Dinlendirme + 

Gübreleme", Kontrol ve "Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme" iĢlemleri istatistiki olarak 

aynı grupta yer almıĢtır ve belirlenen baklagil oranları sırasıyla % 18.58, 17.42, 16.83 

ve 14.08'dir. En düĢük baklagil oranı ise, % 7.67 ile "Selektif Herbisit + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme" ve "Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme"  

iĢlemlerinde elde edilmiĢtir (Çizelge 4.3.2.2 ve ġekil 4.3.2). 

 Üstten tohumlama iĢleminde baĢarı sağlamanın güçlüğü bu araĢtırmada da 

gerçekleĢmiĢtir. Üstten tohumlama ile ilave edilen bitkilerin çoğu vejetasyonda yaĢama 

Ģansı bulamamıĢtır. GökkuĢ (1984)’un yaptığı çalıĢmanın ikinci yılında, üstten 

tohumlamada ekilen baklagillerin vejetasyondaki oranları azalma göstermiĢ ve bu türler 

üçüncü deneme yılında vejetasyondan tamamen çekilmiĢtir.   
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 Baklagiller familyasına mensup olan bitkilerin deneme alanındaki varlığı genel 

itibarla uygulanan ıslah iĢlemlerinden daha ziyade iklim değerlerinin etkisinde olduğu 

gözlemlenmiĢtir (Mut, 2009). Öyle ki deneme alanının tamamında bu familyaya ait bitki 

türlerinin -2007 ve 2009 yıllarında uygulanan farklı ıslah iĢlemlerinden tam anlamıyla 

bağımsız olmak üzere- çok düĢük düzeylerde olduğu belirlenmiĢ, özellikle 2007 yılında 

neredeyse yok noktasına gelmiĢlerdir. 2008 yılında ise yine tamamen iklim faktörlerine 

bağlı olarak deneme alanında bu familyaya ait bitkiler daha yüksek oranda yer 

almıĢlardır. Buna bağlı olarak da yapılan ıslah uygulamalarının bu bitkiler üzerindeki 

etkileri de daha belirgin olmuĢtur. Genel itibarla vejetasyonda buğdaygilleri dominant 

hale getirmeyecek miktardaki azot ve fosforlu gübre uygulaması, botanik 

kompozisyonda yer alan buğdaygiller ve baklagillerin lehine, diğer familyalara ait 

bitkiler ve dikenli bitkilerin ise aleyhine bir bitkisel kompozisyon oluĢumu yönünde 

etkide bulunmuĢtur. Gübrelemenin botanik kompozisyona etkisi üzerine çalıĢmalar 

yürüten GökkuĢ (1990), Schellberg ve ark. (1998), Hatipoğlu ve ark. (2001), Lardner ve 

ark. (2001), Polat ve ark. (2003), Aydın ve Uzun (2008)'nu bulguları da benzer 

Ģekildedir. Fakat gübrelemenin baklagiller üzerine olan olumlu etkisini -buğdaygiler 

bahsinde de ifade edildiği üzere- değiĢik dozda ve türde herbisit uygulamaları,  ilkbahar 

erken biçimi ve üstten tohumlama iĢleminde yapılan tırmık çekme iĢlemi değiĢen 

oranlarda azaltmıĢtır. Gübreleme ile birlikte yapılan Havalandırma uygulaması ile 

gevĢetilen topraklarda ve Dinlendirilen parsellerde ise GökkuĢ (1984), Bakır (1985), 

GökkuĢ ve Koç (1996), Ayan (1997), Özaslan ve ark. (1999) ve Mut (2009)’un da 

benzer bulguları ifade ettiği üzere tek yıllık bitkilerin belirgin bir Ģekilde artmasına yol 

açmıĢtır.   

 4.3.3. Diğer Familyalara Ait Bitkiler 

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinin botanik kompozisyonunda 

yer alan diğer familyalardan olan bitki türlerine ait oransal değerlerin varyans analiz 

sonuçları 4.3.3.1’de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların 

ortalaması olarak 4.3.3.2’de verilmiĢtir. Çizelgelerden de izlenebileceği gibi botanik 

kompozisyonda yer alan diğer familyalara ait bitkilerin oranları uygulanan ıslah 

yöntemlerinden 2009 yılında etkilenmezken, 2007, 2008 ve üç yılın ortalama 

değerlerine göre ise farklı derecelerde etkilenmiĢlerdir. 
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Çizelge 4.3.3.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada diğer familyaların 

oranlarına ait varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.58 0.44 14.10** Blok 3 3.63* 

Uygulama 8 7.18** 2.67* 0.64 Uygulama 8 3.44**  

Hata 24 - - - Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 9.21** 

C.V. % - 28.0 32.1 18.2 Yıl x Uyg. 16 2.47** 

     Hata 2 54  - 

     Genel 107 - 

     C.V. %  53.0  

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

  

Çizelge 4.3.3.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre diğer 

familyalara ait bitkilerin botanik kompozisyona katılma oranları (%) 

ĠĢlemler 2007** 2008* 2009 Ortalama** 

1. Kontrol 40.7 a 15.0 abc 22.2 26.0 a 

2. Gübreleme (G) 18.2 b 7.0 bc 25.0 16.7 bc 

3. Havalandırma+ G 10.5 bc 8.2 bc 24.2 14.3 bc 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 4.0 c 5.0 c 22.5 10.5 c 

5. Dinlendirme +G 7.5 bc 8.7 bc 26.7 14.3 bc 

6. Selektif H. + ÜT + G 3.5 c 18.7 ab 18.5 13.6 bc 

7. Total H. + ÜT + G 14.5 b 28.2 a 25.5 22.7 ab 

8. Total H. ½ + ÜT + G 7. 5 bc 20.0 ab 21.2 16.2 bc 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 13.2 b 17.7 ab 18.2 16.4 bc 

 Ortalama 13.3 B 14.3 B 22.7 A 16.8 

*P≤ 0.05, ** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

Çizelge 4.3.3.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama diğer familyalara ait bitkilerin oranı % 16.8’dir.  

Denemenin ilk yılında diğer familyalara ait bitkilerin ortalama botanik 

kompozisyona katılma oranları incelendiğinde, iĢlemler arasında çok önemli derecede 

farklılıkların olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3.3.2). Diğer familyalara ait bitkilerin en 

yüksek miktarda görüldüğü parseller % 40.7’lik bir oran ile Kontrol parselleri olmuĢtur. 

Diğer familyalara ait bitki türlerinin en az oranda olduğu parseller ise % 3.5’lik değer 

ile “Selektif herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemlerinin uygulandığı 

parseller olmuĢtur. Bu iĢlem ile “Üstten Tohumlama + Gübreleme”,  "Total Herbisit ½ 
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+ Üstten Tohumlama + Gübreleme”, “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + 

Gübreleme”, “Dinlendirme + Gübreleme” ve “Havalandırma + Gübreleme”  iĢlemleri 

arasında istatistiksel anlamda fark görülmemiĢtir (Çizelge 4.3.3.2 ve ġekil 4.3.3). 

 Denemenin ikinci yılında diğer familyalara ait bitkilerin en yüksek oranda 

görüldüğü parseller % 28.25 ile “Total Herbisit  + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

iĢlemi olurken bu iĢlem ile "Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, 

“Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, “Ġlkbahar Erken Biçim + 

Gübreleme” ve “Kontrol” iĢlemleri istatistiki olarak aynı grupta yer almıĢtır. Diğer 

iĢlemlerin uygulandığı parseller ise daha düĢük oranda diğer familyalara ait türlerin 

görüldüğü parseller olmuĢ ve istatistiki olarak aynı grupta yer almıĢlardır.  

Denemenin son yılında uygulanan ıslah iĢlemlerinin diğer familyalara ait türler 

üzerine istatistiksel anlamda bir etkileri olmamıĢtır. Denemenin bu yılında diğer 

familyalara ait bitki türlerinin oranları % 18.2 ile % 26.7 arasında değiĢmiĢtir (Çizelge 

4.3.3.2 ve ġekil 4.3.3). 

 

 

 
ġekil 4.3.3. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre diğer 

familyalara ait bitkilerin botanik kompozisyona katılma oranları (%) 

 

  

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde ıslah iĢlemlerinin sonuçları arasındaki 

farklılıklar istatistiki açıdan çok önemli bulunmuĢtur. Uygulanan farklı ıslah 

yöntemlerinin mera üzerindeki etkilerinin yıllara göre farklılık göstermesi yıl x 
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uygulama arasındaki interaksiyonun önemli çıkmasına neden olmuĢtur (Çizelge 

4.3.3.1). Diğer familyalara ait türlerin en yüksek oranda görüldüğü uygulama % 26.0 ile 

“Kontrol” parselleri olurken “Kontrol” ile “Total Herbisit  + Üstten Tohumlama + 

Gübreleme” iĢlem kombinasyonu aynı grupta yer almıĢtır. Diğer ıslah iĢlemleri % 10.5 

ile % 16.7 arasında değiĢen diğergiller oranlarıyla bu iki uygulamadan daha düĢük 

değerler göstermiĢler ve aynı grup içerisinde yer almıĢlardır.  

 Islah iĢlemlerinin ortalaması olarak denemenin son yılında genel olarak tüm 

deneme alanında görülen diğer familyalara ait bitkilerin oranı % 22.7’lik bir oran ile 

denemenin ilk iki yılına göre daha yüksek olmuĢtur. 2007 ve 2008 yıllarındaki 

diğergillerin oranları ise sırasıyla 13.3 ve 14.3 olarak belirlenmiĢtir (Çizelge 4.3.3.2).  

 Denemeden elde edilen veriler göz önüne alındığında diğer familyalara ait 

bitkilerin botanik kompozisyonda yer alma oranları uygulanan ıslah iĢlemleri kadar 

iklimsel faktörler tarafından da önemli derecede etkilenmiĢlerdir. Denemenin son 

yılında iĢlemler arasında farklılık görülmemiĢtir. ĠĢlemler arasında farklılığın görüldüğü 

2007 yılında ise, baklagiller ve buğdaygiller familyasına ait bitkilerle ilgili bulguların 

tersine bir durum izlenmiĢ ve kontrol parsellerindeki diğer familyalara ait bitkiler 

oransal olarak diğer iĢlemlere göre daha yüksek bir değer göstermiĢ, uygulanan her ıslah 

iĢlemi botanik kompozisyondaki diğer familyalara ait bitkilerin oranını azaltmıĢtır.  

 Havalandırma amacıyla yapılan toprak iĢleme ve üstten tohumlama iĢleminde 

tohum yatağı hazırlama amacıyla yapılan tırmık uygulaması GökkuĢ (1984)’un da 

belirttiği üzere, yüzlek köklü diğergilleri olumsuz etkilemiĢ olabilir. Ayrıca rozet 

oluĢturan çoğu diğer familyalara ait bitkilerin de rekabet güçlerini zayıflatmıĢ olabilir. 

Bu da diğer familyalara ait bitki türlerinin uygulama yılında parsellerin tür 

kompozisyonlarında oransal olarak azalmayla sonuçlanmıĢ olabilir. Ayan (1997),   

Özaslan ve ark. (1999) ve Mut (2009) ise yapılan havalandırma iĢleminin diğer 

familyalara ait bitkilerin oranlarını artırdığını bildirmiĢlerdir. Bu noktada diğergiller 

olarak ta tabir edilen bitki türlerinin adından da anlaĢılacağı üzere bir çok diğer türlere 

mensup tek ve çok yıllık, derin veya yüzlek köklü, yatık veya dik formlu veya rozet 

yapılı vs. gibi bir çok değiĢik özelliklere sahip bitki türlerini içerdiği göz önüne alınırsa 

bu Ģekildeki farklı yerlerde ve ekolojilerde yapılan farklı denemelerden farklı sonuçların 

elde edilebileceği düĢünülebilir.      

 Glyphosate uygulanan deneme parsellerinde Ralphs (1995)'in de bildirdiği üzere 

daha sonraki yıllarda istenmeyen tek yıllık ve rizomlu bitkiler çoğalmıĢtır. Bu nedenle 
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2008 yılında diğer familyalara ait bitkilerin oranı “Total Herbisit  + Üstten Tohumlama 

+ Gübreleme” iĢleminde en yüksek değere sahip olmuĢtur. Diğer uygulanan Herbisit 

iĢlemlerinde de aynı etki görülmektedir. 

  Yılların ortalaması incelendiğinde diğer familyalara ait bitkilerin oranlarının 

yine aynı nedenlerle “Total Herbisit  + Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve “Kontrol” 

parsellerinde en yüksek değere sahip olduğu görülmektedir (GökkuĢ, 1984; Ralp, 1995; 

Ayan, 1997).  

 

4.3.4. Eryngium bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis DC. Oranları 

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinin botanik kompozisyonunda 

yer alan Eryngium bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis DC. oranlarına ait 

değerlerin varyans analiz sonuçları 4.3.4.1’de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara 

göre ayrı ayrı ve yılların ortalaması olarak 4.3.4.2’de verilmiĢtir. Çizelgelerden de 

izlenebileceği üzere Eryngium bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis DC. türleri 

denemenin her 3 yılında ve üç yılın ortalama değerlerine göre uygulanan ıslah 

yöntemlerinden farklı derecelerde etkilenmiĢlerdir.  

  

Çizelge 4.3.4.1 Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın Eryngium bithynicum 

Boiss. ve Centaurea carduiformis DC.  oranlarına ait varyans analiz 

sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 2.60 0.61 14.10 Blok 3 1.28 

Uygulama 8 9.38** 5.47** 0.64** Uygulama 8 4.09 ** 

Hata 24    Hata 1 24  

Genel 35 - - - Yıl 2 33.79 ** 

C.V. % - 21.3 20.8 18.2 Yıl x Uyg. 16 8.24** 

     Hata 2 54  - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 23.6  

** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.3.4.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama Eryngium bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis DC. bitkilerinin oranı 

% 18.9’dır.  
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Çizelge 4.3.4.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre Eryngium 

bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis DC. türlerinin botanik 

kompozisyona katılma oranları (%) 

ĠĢlemler 2007** 2008** 2009** Ortalama** 

1. Kontrol 40.2 ab 32.5 a 30.2 a 34.3 a 

2. Gübreleme (G) 49.7 a 10.0 bc 7.5 bc 22.4 bc 

3. Havalandırma+ G 37.2 ab 11.7 bc 7.0 bc 18.7 bcd 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 37.2 ab 15.0 b 17.5 ab 23.2 b 

5. Dinlendirme +G 29.0 b 8.7 bc 7.0 bc 14.9 cd 

6. Selektif H. + ÜT + G 5.7 c 11.2 bc 16.5 ab 11.2 d 

7. Total H. + ÜT + G 9.0 c 12.5 bc 19.5 ab 13.7 d 

8. Total H. ½ + ÜT + G 11.7 c 15.5 b 25.5 a 17.6 bcd 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 33.7 ab 6.0 c 4.25 c 14.7 d 

 Ortalama** 28.2 A 13.7 B 15.0 B 18.9 
** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

AraĢtırmanın ilk yılında belirtilen dikenli bitkiler % 49.7 ile en yüksek oranda  

"Gübreleme" iĢleminin uygulandığı parsellerde görülmüĢtür. Bu iĢlem ile “Kontrol”, 

"Havalandırma + Gübreleme", "Üstten Tohumlama + Gübreleme" ve "Ġlkbahar Erken 

Biçim + Gübreleme" iĢlemleri istatistiki açıdan aynı grupta yer almıĢtır. Elde edilen 

değerler ise sırasıyla % 40.2, 37.2, 37.2 ve 33.7’dir. Botanik kompozisyonunda en az 

oranda belirtilen dikenli bitkilerin bulunduğu parseller ise değiĢik tür ve dozlarda 

yapılan herbisit uygulamalarını içeren parsellerdir.  Nitekim % 5.7 ile “Selektif Herbisit 

+ Üstten Tohumlama + Gübreleme”, % 9.0 ile “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + 

Gübreleme” ve % 11.7 ile “Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

iĢlemlerinin uygulandığı mera parsellerinin botanik kompozisyonlarındaki bu bitkilerin 

oranları en az olmuĢtur (Çizelge 4.3.4.2 ve ġekil 4.3.4). 

 ÇalıĢmanın 2008 yılında belirtilen türleri en yüksek oranda bulunduran parseller 

ortalama % 32.5 ile “Kontrol” parselleridir. Bu bitkiler bakımından en düĢük değer ise  

% 6.0 ile “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme” iĢleminden elde edilmiĢtir (Çizelge 

4.3.4.2 ve ġekil 4.3.4).  

 Denemenin son yılında adı geçen dikenli bitkilerin en yüksek oranda görüldüğü 

parseller % 30.2 ile “Kontrol” ,% 25.5 ile “Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + 

Gübreleme”, % 19.5 ile   “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, % 17.5 

ile "Üstten Tohumlama + Gübreleme" ve  “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + 
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Gübreleme” iĢlem kombinasyonlarının yer aldığı parseller olmuĢtur. Diğer ıslah 

uygulamalarının uygulandığı mera parselleri ise % 4.25 ile 7.5 arasında değiĢen 

oranlarla daha düĢük oranda bu bitkileri içermiĢlerdir (Çizelge 4.3.4.2).  

 

 
ġekil 4.3.4. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre Eryngium 

bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis DC. türlerinin botanik 

kompozisyona katılma oranları (%) 

 

 Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde ıslah iĢlemlerinin sonuçları arasındaki 

farklılıklar istatistiki açıdan çok önemli bulunmuĢtur. Uygulanan farklı ıslah 

yöntemlerinin Eryngium bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis DC. türleri 

üzerindeki etkilerinin yıllara göre farklılık göstermesi yıl x uygulama arasındaki 

interaksiyonun önemli çıkmasına neden olmuĢtur (Çizelge 4.3.4.1). Adı geçen türlerin 

en yüksek oranda görüldüğü uygulama % 34.3 ile Kontrol parselleri olmuĢtur. Botanik 

kompozisyonunda bu bitkilerin en düĢük oranlarda bulunduğu parseller ise  % 11.2 ve 

% 18.7 arasında değiĢen değerlerle  “Selektif herbisit + Üstten Tohumlama + 

Gübreleme”, “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, "Ġlkbahar Erken 

Biçim + Gübreleme”, Dinlendirme + Gübreleme”, “Total Herbisit ½ + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme” ve "Havalandırma + Gübreleme" olmuĢtur  (Çizelge 

4.3.4.2). 

 Denemenin ilk yılında deneme alanındaki Eryngium bithynicum Boiss. ve 

Centaurea carduiformis DC. türlerinin mücadelesinde selektif ve total herbisitlerin 

kullanımının en iyi sonucu verdiği görülmüĢtür. GeniĢ yapraklı bitkilere etkili picloram 

içeren herbisitin kullanıldığı diğer araĢtırmalarda da bu türlerin mücadelesinde etkili 
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olduğu Sheley ve Jacobs (1997),  Sheley ve ark. (2000), Jacobs ve ark. (2000), Kedzie-

Webb ve ark. (2002), Lallana ve ark. (2000) ve Lallana ve ark. (2005) tarafından 

bildirilmiĢtir. Ancak herbisit uygulaması yapılan parsellerin botanik 

kompozisyonundaki bu türlerin oranları denemenin sonraki yıllarında yeniden artmıĢtır. 

Denemeden elde edilen bu sonuç, tek yıllık herbisit uygulaması ile bu bitkilerle 

mücadelenin yeterli olmadığını belki daha uzun bir süre ile herbisit uygulanması 

gerekliliğini göstermektedir. 

 Denemenin her üç yılında da bu iki familyaya ait bitkilerin oranlarının kontrol 

parsellerinde daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 2008 yılında yapılan bütün ıslah 

iĢlemleri bu bitkileri azaltıcı yönde etkide bulunmuĢtur. Islah iĢlemlerinin diğer iki 

yıldaki etkileri ise, bu yıllarda gerçekleĢen iklim verilerinin de etkisi ile daha farklı 

olmuĢtur.  

"Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme" iĢleminin uygulandığı parsellerde bu 

bitkilerin kontrolü için ilk yıl olumlu netice elde edilemezken –muhtemelen topraktaki 

tohum rezervine bağlı olarak-  sonraki yıllarda bu bitkilerin kontrolünde en etkili 

sonucu vermiĢtir. Bu sonuç Eryngium bithynicum Boiss. ve Centaurea carduiformis 

DC. türleri ile mücadelede gübre ile takviye edilmiĢ biçme iĢlemi ile baĢarı 

sağlanabilmesi için -Altın ve ark. (2005) ve Burton ve Dowling (2002)’nin de 

vurguladığı gibi- uygulamanın 2-3 yıl tekrarlanması gerektiğini göstermektedir.  
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4.4. Ham Protein Oranı 

ÇalıĢmadan elde edilen ham protein oranlarına ait değerlerin varyans analiz 

sonuçları 4.4.1’de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların 

ortalaması olarak 4.4.2’de verilmiĢtir. Çizelgelerden de izlenebileceği üzere denemenin 

her üç yılında ve bu yılların ortalaması olarak farklı ıslah iĢlemlerinin uygulandığı 

parsellerin ham protein oranları arasında farklılık bulunmamıĢtır. 

 Çizelge 4.4.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın ham protein oranlarına 

ait varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.08 1.63 1.01 Blok 3 1.401 

Uygulama 8 1.58 2.27 1.87 Uygulama 8 2.03 

Hata 24    Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 415.46** 

C.V. % - 9.1 11.9 8.7 Yıl x Uyg. 16 2.11* 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 11.9 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

 

Çizelge 4.4.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama 

ham protein oranları (%) 

ĠĢlemler 2007 2008 2009 Ortalama 

1. Kontrol 15.15 26.39 14.36 18.64 

2. Gübreleme (G) 13.32 29.41 12.71 18.48 

3. Havalandırma+ G 12.61 28.77 14.03 18.47 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 13.05 26.47 12.78 17.43 

5. Dinlendirme +G 13.32 26.81 13.86 18.00 

6. Selektif H. + ÜT + G 12.55 23.25 13.19 16.33 

7. Total H. + ÜT + G 13.50 22.59 15.19 17.09 

8. Total H. ½ + ÜT + G 13.25 24.42 14.20 17.29 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 13.69 27.58 14.50 18.59 

 Ortalama 13.38 B 26.19 A 13.87 B 17.81 
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Çizelge 4.4.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama ham protein oranı % 17.81’dir.  

Denemenin yürütüldüğü 2007, 2008 ve 2009 yıllarında uygulanan ıslah 

iĢlemlerine göre parsellerin ham protein oranları sırasıyla; % 12.55-15.15, 22.59-29.41 

ve 12.71-15.19 arasında değiĢmiĢtir. Uygulanan ıslah iĢlemlerinin 3 yıllık ortalama ham 

protein oranları ise % 16.33 ile 18.64 arasında değiĢmiĢtir (Çizelge 4.4.2 ve ġekil 4.4).  

 Denemenin 2007 ve 2009 yıllarında gerçekleĢen iklim değerleri, genel itibarla 

farklı ıslah iĢlemlerinin uygulandığı bütün parsellerde, bitkisel yapı içerisindeki baklagil  

yem bitkilerine ait bitki türlerinin vejetasyondan çekilmesine sebebiyet vermiĢtir. Bu 

nedenle Çizelge 4.3.2.2 den de izlenebileceği üzere 2007 ve 2009 yıllarındaki baklagil 

yem bitkilerinin oranları ortalama olarak % 2.0-3.5 ve % 6.2 ile 22.5 arasında değiĢmiĢ 

ve bu yıllardaki ıslah iĢlemleri botanik kompozisyonu etkilememiĢtir. Benzer Ģekilde 

diğer familyalara ait yem bitkileri de 2009 yılında ıslah iĢlemlerinden botanik 

kompozisyon anlamında etkilenmemiĢtir. Bunlara ilave olarak gübreleme iĢleminin 

Kontrol hariç tüm ıslah iĢlemlerinin bir öğesi olması, her bir yıldaki ıslah iĢlemlerinin 

uygulandığı parsellerdeki protein oranları arasında farklılık olmamasına sebebiyet 

vermiĢ olabilir.  

 

 
ġekil 4.3. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama ham 

protein oranları (%) 

 

 Denemenin ikinci yılında gerçekleĢen iklim koĢulları genel itibarla yapılan farklı 

ıslah yöntemlerinden bağımsız olarak bütün deneme alanında baklagiller familyasına ait 
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yem bitkilerinin oransal olarak artmasına neden olmuĢtur. Denemenin ilk ve son 

yılından farklı olarak vejetasyonun bu Ģekilde yapılanması, baklagillerin yüksek protein 

içeriğinden dolayı deneme alanının tümünde protein içeriklerinin artıĢıyla 

sonuçlanmıĢtır. Gübreleme iĢleminin ham protein oranını artırdığı GökkuĢ ve Koç 

(1995) tarafından da bildirilmiĢtir.  

 Yılların ortalaması olarak ıslah iĢlemlerinden elde edilen ham protein oranları 

GökkuĢ (1984); Ayan (1997); Özaslan ve ark., (1999); Avcı ve ark. (2001); Bilgili 

(2001); Yavuz ve ark. (2008)’nın bulgularından yüksek, Tan ve Yolcu (2001); Aydın ve 

Uzun (2000)’un bildirdiği değerlere yakın olmuĢtur. Denemeden elde edilen ham 

protein oranları arasındaki benzerlik ve farklılıkta denemelerin yürütüldüğü alanlardaki 

bitki kompozisyonlarının benzerlik ve farklılıkları yanında uygulanan gübre dozları ve 

iklim değerlerinin rol oynadığı düĢünülebilir.   
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4.5 Ham Protein Verimi 

Denemeden elde edilen ham protein verimlerine ait varyans analiz sonuçları 

Çizelge 4.5.1'de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların 

ortalaması olarak 4.5.2’de verilmiĢtir. Çizelgelerden de izlenebileceği üzere uygulanan 

ıslah iĢlemlerinin parsellerden elde edilen ham protein verimleri üzerine olan etkisi, 

denemenin her 3 yılında ve üç yılın ortalama değerlerine göre çok önemli olmuĢtur.  

 

Çizelge 4.5.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın protein verimlerine ait 

varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.83 6.54** 6.14** Blok 3 7.77** 

Uygulama 8 6.04** 32.57** 11.36** Uygulama 8 28.06** 

Hata 24    Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 234.39** 

C.V. % - 20.8 23.1 12.0 Yıl x Uyg. 16 21.07** 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 27.7 

** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.5.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama 

ham protein verimleri (kg/da) 

ĠĢlemler  2007**  2008**  2009** Ortalama** 

1. Kontrol 6.92 e 35.91 c 18.74 b   20.52 e 

2. Gübreleme (G) 14.65 abc 85.59 b 42.17 a   47.47 bc 

3. Havalandırma+ G 13.82 abc 102.09 b 47.62 a   54.51 b 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 7.84 de 59.74 c 43.93 a   37.17 d 

5. Dinlendirme +G 12.66 abc 184.76 a 46.31 a   81.25 a 

6. Selektif H. + ÜT + G 16.06 a 52.08 c 46.86 a   38.33 cd 

7. Total H. + ÜT + G 12.32 bc 44.78 c 42.86 a   33.32 d 

8. Total H. ½ + ÜT + G 14.74 ab 46.26 c 44.93 a   35.31 d 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 10.94 cd 38.57 c 48.91 a   32.81 d 

 Ortalama** 12.22 C 72.20 A 42.48 B   42.30 

** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

Çizelge 4.5.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama ham protein verimi dekara 42.30 kg’dır.  
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Denemenin ilk yılında en yüksek ham protein verimi dekara 16.06 kg ile 

“Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminden elde edilmiĢtir. Bu 

iĢlem ile “Total Herbisit ½ + Gübreleme + Üstten Tohumlama”, “Gübreleme”, 

“Havalandırma + Gübreleme” ve “Dinlendirme + Gübreleme” iĢlemleri istatistiki olarak 

aynı grupta yer almıĢtır ve elde edilen ham protein verimleri sırasıyla dekara 14.74,  

14.65, 13.82 ve 12.66 kg’dır. En düĢük ham protein verimi ise dekara 6.92 kg ile  

Kontrol parselinden elde edilirken bu iĢlem ile “Üstten Tohumlama + Gübreleme” aynı 

istatistiksel grupta yer almıĢtır (Çizelge 4.5.2 ve ġekil 4.5).  

 AraĢtırmanın 2008 yılında en yüksek ham protein verimi dekara 184.76 kg ile 

“Dinlendirme + Gübreleme” iĢleminden elde edilmiĢtir. Bu iĢlemi ham protein verimi 

bakımından ikinci olarak “Havalandırma + Gübreleme” (102.09 kg/da) ve “Gübreleme” 

(85.59 kg/da) iĢlemleri takip etmektedir. Diğer ıslah iĢlemleri ise dekara 38.57 ile 59.74 

kg arasında değiĢen ham protein verimleri ile daha düĢük değerler göstermiĢ olup aynı 

grup içerisinde yer almıĢlardır (Çizelge 4.5.2 ve ġekil 4.5). 

 Denemenin son yılında ise dekara ortalama 18.74 kg ham protein verimi ile en 

düĢük değeri gösteren “Kontrol” parselleri hariç, diğer ıslah iĢlemleri arasında farklılık 

yoktur ve bu iĢlemlerin dekara ham protein verimleri 42.17 ile 48.91 kg arasında 

değiĢmiĢtir (Çizelge 4.5.2 ve ġekil 4.5). 

  

 
ġekil 4.5. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan meranın yıllara göre ortalama ham protein 

verimleri (kg/da). 
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 AraĢtırmada üç yılın ortalama sonuçları incelendiğinde, en yüksek ham protein 

veriminin dekara 81.25 kg ile “Dinlendirme + Gübreleme” iĢleminden elde edildiği 

görülmektedir. En düĢük ham protein verimi ise dekara ortalama 20.52 kg ile “Kontrol” 

parsellerinde belirlenmiĢtir (Çizelge 4.5.2 ve ġekil 4.5).  

Uygulanan farklı ıslah yöntemlerinin mera üzerindeki etkilerinin yıllara göre 

farklılık göstermesi yıl x ıslah iĢlemi arasındaki interaksiyonun da önemli çıkmasına 

neden olmuĢtur (Çizelge 4.5.1). 

Denemeden 2007, 2008 ve 2009 yıllarında elde edilen ham protein verim 

değerleri, genel olarak bu yıllarda gerçekleĢen kuru ot verim değerlerinden ziyade 

baklagillerin deneme parsellerindeki oranları ve bu oranlara bağlı olarak da Ģekillenen 

ham protein içerikleri ile paralellik arz etmektedir. Nitekim Islah iĢlemlerinin ortalaması 

olarak iklimsel değerlere bağlı olarak denemenin ikinci yılında genel olarak tüm 

deneme alanında daha fazla görülen baklagil yem bitkilerinin varlığına paralel bir 

Ģekilde denemenin bu yılında elde edilen ham protein verimi dekara 72.20 kg ile en 

yüksek değere sahip olmuĢtur. Denemenin bu yılında gerçekleĢen kuru ot verim 

değerlerine bakıldığında 2009 yılından daha düĢük bir değere sahip olduğu ilgili 

çizelgelerden görülmektedir (Çizelge 4.3.2.2, Çizelge 4.1.2). 

Denemeden elde edilen 3 yıllık sonuçlara göre ham protein verimi bakımından 

“Gübreleme” uygulamasına ilave olarak “Dinlendirme” ve “Havalandırma” iĢleminin 

uygulanması en yüksek ham protein verimi sağlayan iĢlemler olarak dikkati 

çekmektedir. Denemeden elde edilen ham protein verimleri, GökkuĢ (1984); GökkuĢ 

(1989); Ayan (1997); Özaslan ve ark. (1999); Mut (2009)’un bildirdiği değerlerden 

yüksek olarak tespit edilmiĢtir. Yürütülen benzer denemelerden elde edilen veriler 

arasında izlenen benzerlik ve farklılıkta denemelerin yürütüldüğü yerlerin bitkisel 

kompozisyonları, iklimsel özellikleri ve ıslah iĢlemlerinin uygulama zamanları ile bu 

zamanlardaki bitki türlerinin geliĢme evrelerinin birebir olarak aynı olmaması gibi bir 

takım faktörlerin etkili olduğu söylenebilir.      
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 4.6. Asit Çözücüde Çözünmeyen Lifli Madde Oranı 

(Acid Detergent Fiber-ADF) 

 Deneme parsellerinde belirlenen ADF oranlarına ait değerlerin varyans analiz 

sonuçları 4.6.1’de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların 

ortalaması olarak 4.6.2’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.6.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın ADF oranlarına ait 

varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.42 0.56 1.49 Blok 3 1.01 

Uygulama 8 0.95 2.04 2.73* Uygulama 8 1.74 

Hata 24    Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 468.62** 

C.V. % - 3.9 10.6 5.58 Yıl x Uyg. 16 2.29* 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 6.2 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.6.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama 

ADF oranları (%) 

*P≤ 0.05 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

 

Çizelgelerden de izlenebileceği üzere denemenin ilk iki yılında farklı ıslah 

uygulamalarının yapıldığı deneme parsellerinden ve yılların ortalaması olarak ıslah 

ĠĢlemler 2007 2008     2009* Ortalama 

1. Kontrol 34.64 22.90   31.93 bc 29.82  

2. Gübreleme (G) 35.96 19.45   35.37 a 30.26  

3. Havalandırma+ G 36.88 20.89   33.73 abc 30.50  

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 36.47 23.26   34.90 a 31.54  

5. Dinlendirme +G 35.60 24.54   34.25 ab 31.46  

6. Selektif H. + ÜT + G 36.36 24.75   34.87 a 31.99  

7. Total H. + ÜT + G 36.49 24.26   31.23 c 30.66  

8. Total H. ½ + ÜT + G 36.07 23.41   33.37 abc 30.95  

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 35.39 22.93   31.59 bc 29.97  

 Ortalama 35.98 A 22.93 C   33.47 B 30.79 
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iĢlemlerinde elde edilen kuru otların ADF içerikleri arasında istatistiksel anlamda 

farklılık olmamıĢtır. Bununla birlikte denemenin son yılı ile iĢlemlerin ortalaması olarak 

yıllar arasında ADF içerikleri bakımından farklılıklar bulunmuĢtur.   

Çizelge 4.6.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama ADF oranı % 30.79’dur.  

Denemenin ilk yılında farklı uygulamalar yapılan parsellerin ADF oranları % 

34.65 ile % 36.88, 2008 yılında ise % 19.45 ile % 24.75 arasında değiĢen değerlere 

sahip olmuĢtur (Çizelge 4.6.2 ve ġekil 4.6). 

AraĢtırmanın üçüncü yılında ise ADF oranları bakımından iĢlemler arasında % 5 

seviyesinde önemli bir farklılık olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 4.6.1). Denemenin bu 

yılında ADF oranı “Kontrol”, “Total Herbisit + Tohumlama + Gübreleme” ve “Ġlkbahar 

Erken Biçimi + Gübreleme” iĢlemleri hariç aynı grupta yer almıĢlar ve adı geçen ıslah 

iĢlemlerinden daha yüksek ADF oranlarına sahip olmuĢlardır. (Çizelge 4.6.2 ve ġekil 

4.6).  

Denemeden elde edilen 2009 yılı değerleri Bilgili (2007) ve ĠptaĢ ve ark. (2007), 

tarafından elde edilen değerlere yakın bulunmuĢtur. ÇalıĢmadan 2008 yılında elde 

edilen değerler ise Bilgili (2007) ve ĠptaĢ ve ark. (2007), tarafından elde edilen 

değerlerden daha düĢük olmuĢtur.  

 
ġekil 4.6. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama ADF 

oranları (%) 
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 Yılların ortalaması olarak ıslah uygulamalarının ADF oranları arasında istatistiki 

olarak farklılık tespit edilmemiĢtir (Çizelge 4.6.2). Belirlenen ADF içerikleri % 29.82 

ile % 31.99 arasında değiĢim göstermiĢtir (Çizelge 4.6.2 ve ġekil 4.6). 

 Islah iĢlemlerinin ortalaması olarak denemeden 2007, 2008 ve 2009 yıllarında 

belirlenen % ADF değerleri, bu yıllardaki baklagiller familyasına ait yem bitkisi 

türlerinin parsellerdeki oranları ile paralellik arz etmektedir (Çizelge 4.3.2.2). Bilindiği 

üzere genel itibarla buğdaygiller familyasına mensup olan bitkiler, baklagillere göre 

daha fazla ADF içeriğine sahip olmaktadırlar (Garcia, 2003). Baklagiller familyasına ait 

bitkilerin ADF oranlarının düĢük olması bu bitkilerin daha yoğun olarak bulunduğu 

parsellerin ortalama ADF oranının düĢük olmasıyla sonuçlanmıĢtır. Denemenin 

yürütüldüğü 2007 ve 2009 yıllarında gerçekleĢen iklim Ģartlarının baklagiller için uygun 

olmaması, baklagil bitkilerinin belirtilen yıllarda vejetasyonlarda daha düĢük oranlarda 

yer almalarına sebebiyet vermiĢ, buna bağlı olarak da parsellerin ADF oranları daha 

yüksek olmuĢtur.  

Toplam sindirilebilir besin maddelerinin iyi bir göstergesi olan ADF oranı yem 

bitkilerinin olgunlaĢmasına paralel olarak artmaktadır. Kaba yemlerin kalitesi 

bakımından ADF oranlarının düĢük olması istenir (Rayburn, 2004 ve Kaya, 2008). 

Deneme parsellerinde belirlenen ADF oranları Bilgili (2001), Avcı ve ark.(2001), ĠptaĢ 

ve ark (2007) ve Mut (2009)’un bildirdiği değerlerden daha düĢüktür. 

Amerikan Yem bitkileri ve Mera konseyi yem değerini ADF oranına göre; ≤ 30 

= 1. Kalite, % 31-35 = Çok iyi, % 36-40 = Ġyi, % 41-42 = Orta, % 43-45 = Kötü ve % 

46 dan fazla olan yemler ise Kabul edilemez olarak sınıflandırmıĢlardır (AFGC, 

http://www.buckeyenutrition.com/equinetechnical/EB22%20RELATIVE%20FEED% 

20VALUE.pdf. 10.12.2009). Bu sınıflandırmaya göre deneme parsellerinden elde edilen 

kaba yemlerin 2008 yılında “1. Kalite”, 2009 yılında ise “Çok iyi” kalite derecesinde 

olduğu belirlenmiĢtir. 2007 yılında Kontrol, “Gübreleme”, “Dinlendirme + Gübreleme” 

ve “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme” iĢlemlerinde elde edilen otun “Çok iyi”, diğer 

iĢlemlerde ise “Ġyi” kalite derecesinde olduğu tespit edilmiĢtir. 

  

 

 

 

 

 

 

http://www.buckeyenutrition.com/equinetechnical/EB22%20RELATIVE%20FEED%25%2020VALUE.pdf
http://www.buckeyenutrition.com/equinetechnical/EB22%20RELATIVE%20FEED%25%2020VALUE.pdf
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 4.7. Nötral Çözücüde Çözünmeyen Lifli Madde Oranı 

 (Neutral Detergent Fiber-NDF)  

 Deneme parsellerinde belirlenen NDF oranlarına ait değerlerin varyans analiz 

sonuçları 4.7.1’de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların 

ortalaması olarak 4.7.2’de verilmiĢtir. 

Çizelgelerden de izlenebileceği üzere denemenin ayrı ayrı her üç yılı, yılların ve 

ıslah iĢlemlerinin ortalama değerleri bakımından NDF değerleri arasında değiĢen 

önemlilik derecelerinde farklılıklar belirlenmiĢtir.   

 

Çizelge 4.7.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın NDF oranlarına ait 

varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.22 1.13 0.71 Blok 3 0.16 

Uygulama 8 3.14* 3.17* 3.61** Uygulama 8 4.47** 

Hata 24 - - - Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 493.69** 

C.V. %  5.9 10.9 5.29 Yıl x Uyg. 16 2.46** 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. %  6.7 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.7.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama  

NDF oranları (%) 

ĠĢlemler 2007*   2008*   2009** Ortalama** 

1. Kontrol 51.70 b 35.99 bcd 51.49 c   46.39 c 

2. Gübreleme (G) 59.38 a 30.74 d 60.23 a   50.12 b 

3. Havalandırma+ G 60.98 a 32.33 cd 59.02 ab   50.78 b 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 60.31 a 37.60 abc 60.37 a   52.76 ab 

5. Dinlendirme +G 59.24 a 35.55 bcd 58.84 ab   51.21 b 

6. Selektif H. + ÜT + G 63.05 a 42.22 a 60.36 a   55.21 a 

7. Total H. + ÜT + G 60.46 a 40.16 ab 55.28 bc   51.97 b 

8. Total H. ½ + ÜT + G 59.47 a 38.38 ab 58.26 ab   52.04 b 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 58.76 a 37.27 abc 57.67 ab   51.23 b 

Ortalama 59.26 A 36.69 B 57.95 A   51.30 
*P≤ 0.05, ** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 
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Çizelge 4.7.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama NDF oranı % 51.30’dur.  

AraĢtırmanın 2007 yılında en düĢük NDF oranı, %51.70 olan “Kontrol” 

parselinde belirlenirken, diğer iĢlemler istatistiki olarak aynı grupta yer almıĢ ve NDF 

oranları % 58.76 ile 60.98 arasında değiĢen bir seyir izlemiĢlerdir (Çizelge 4.7.2 ve 

ġekil 4.7). 

Denemenin 2008 yılında en düĢük NDF oranı % 30.74 ile "Gübreleme" 

iĢleminden elde edilirken bu iĢlem ile “Havalandırma + Gübreleme” ve “Dinlendirme + 

Gübreleme” ve “Kontrol” iĢlemleri aynı grupta yer almıĢtır.  Denemede en yüksek NDF 

oranı ise % 42.22 ile “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminde 

tespit edilmiĢ ve bu iĢlem ile kalan iĢlemler arasında NDF içeriği bakımından 

istatistiksel anlamda fark bulunmamıĢtır (Çizelge 4.7.2 ve ġekil 4.7). 

2009 yılının en düĢük oranda NDF içeriğine % 51.49 ile Kontrol iĢlemi sahip 

olurken, bu iĢlem ile “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemi % 

55.28’lik NDF içeriği ile aynı grupta yer almıĢtır. Diğer ıslah iĢlemlerinin uygulandığı 

parsellerin NDF içerikleri aynı grup içerisinde yer almıĢ ve daha yüksek NDF 

değerlerine sahip olmuĢlardır (Çizelge 4.7.2 ve ġekil 4.7). 

 

 
ġekil 4.7. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama NDF 
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Yılların ortalamasına göre en yüksek NDF oranının tespit edildiği ıslah iĢlemi  

% 55.21 ile “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” uygulamasının 

yapılmıĢ olduğu parseller olmuĢtur. En düĢük NDF oranlarına ise % 46.39 ile “Kontrol” 

parsellerinde rastlanılmıĢtır (Çizelge 4.7.2 ve ġekil 4.7). 

Islah iĢlemlerinin ortalaması olarak denemede 2008 yılında belirlenen NDF 

oranı % 36.69 ile diğer yıllardan daha düĢük oranda gerçekleĢmiĢtir. 2007 ve 2009 

yılına ait NDF oranları ise sırasıyla % 59.26 ve 57.95 olmuĢtur. Denemeden 2007, 2008 

ve 2009 yıllarında belirlenen % NDF değerleri; -% ADF değerlerine benzer olarak- bu 

yıllardaki baklagiller familyasına ait yem bitkisi türlerinin parsellerdeki oranları ile 

paralellik göstermektedir (Çizelge 4.3.2.2). Baklagiller familyasına ait bitkilerin NDF 

oranlarının görece olarak daha düĢük olması (Garcia, 2003), bu bitkilerin botanik 

kompozisyonda daha yoğun olarak bulunduğu parsellerin ortalama NDF oranlarının 

daha düĢük düzeyde olmasına neden olmuĢtur.  

Deneme süresince gerçekleĢen iklim değerleri özellikle botanik kompozisyonda 

bulunan baklagil yem bitkilerine ait bitki türlerinin oranlarını, bu oranlarda parsellerdeki 

NDF oranlarının Ģekillenmesinde belirgin bir rol oynamıĢtır. Yapılan ıslah iĢlemleri, 

botanik kompozisyondaki baklagil yem bitkilerine ait türlerin oranları üzerine sadece 

2008 yılında etkili olmuĢtur.     

Bitkideki hücre duvarı maddelerinin oranının belirlenmesinde kullanılan NDF 

oranı, kaba yemlerin geliĢme evreleri ilerledikçe artmaktadır. Kalite açısından yemlerin 

içeriğinde NDF oranının düĢük bir oranda olması istenen bir özelliktir (Rayburn, 2004 

ve Kaya, 2008). 

Amerikan Yem bitkileri ve Mera konseyi yem değerini NDF oranına göre; “≤ 40 

= 1. Kalite, % 41-46 = Çok iyi, % 47-53 = Ġyi, % 54-60 = Orta, % 61-65 = Kötü ve % 

66’dan fazla NDF oranına sahip olan yemleri ise Kabul edilemez” olarak 

sınıflandırmıĢtır  (AFGC, http://www.buckeyenutrition.com/equinetechnical/EB22%20 

RELATIVE%20FEED%20VALUE.pdf. 10.12.2009). Bu sınıflandırmaya göre 2007 yılı 

mera kalitesi bakımından “Kontrol” parsellerinin  “Ġyi”, “Selektif Herbisit + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme” iĢleminin yapıldığı parsellerin  “Kötü” ve diğer ıslah 

iĢlemlerinin uygulandığı parsellerden elde edilen kaba yemlerin “Orta” kalitede olduğu 

görülmektedir. 2008 yılında "Çok iyi" kalite özelliğine sahip olan “Selektif Herbisit + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemi hariç tüm ıslah uygulamalarının uygulandığı 

parsellerden elde edilen kaba yemlerin “1. Kalite” değerinde, 2009 yılı uygulamaları 

http://www.buckeyenutrition.com/%20equinetechnical/EB22%20RELATIVE%20FEED%20VALUE.pdf
http://www.buckeyenutrition.com/%20equinetechnical/EB22%20RELATIVE%20FEED%20VALUE.pdf
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neticesinde elde edilen kaba yemlerin kalitesinin Kontrol iĢleminde “Ġyi” ve diğer 

iĢlemlerde “Orta” derecede olduğu tespit edilmiĢtir. Yılların ortalamaları incelendiğinde 

“Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminin uygulandığı parsellerin 

“Orta”, diğer iĢlemlerin ise  “Ġyi” kalitede kaba yem üretmeye vesile olduğu 

belirlenmiĢtir.  

AraĢtırmada belirlenen NDF oranları Avcı ve ark (2001); Bilgili (2001); ĠptaĢ ve 

ark. (2007); Mut (2009)’un bildirdiği değerlerden düĢüktür. Deneme alanlarından elde 

edilen kaba yemlerin NDF içerikleri bakımından belirtilen bu farklılıkta diğer bir takım 

faktörler yanında, deneme yürütülen alanların bitki tür kompozisyonunun ve hasat 

evrelerinin bire bir aynı olmaması en önemli etkenler sayılabilir.  
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4.8. Nispi Yem Değeri (Relative Feed Value - RFV) 

Kaba yemin hayvan tarafından tüketim potansiyeli ile sağlayacağı enerji 

değerinin tahminine yönelik bir indeks olan RFV değerlerine ait varyans analiz 

sonuçları Çizelge 4.8.1’de, bunlara ait ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve 

yılların ortalaması olarak Çizelge 4.8.2’de verilmiĢtir. 

Çizelgelerden de izlenebileceği üzere denemenin ayrı ayrı her üç yılı, yılların ve 

ıslah iĢlemlerinin ortalama değerleri bakımından RFV değerleri arasında farklılıklar 

belirlenmiĢtir. 

 

Çizelge 4.8.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın RFV oranlarına ait 

varyans analiz sonuçları 

 

V.K. 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.14 1.05   0.91 Blok 3    0.52 

Uygulama 8 2.88* 2.73*   3.57** Uygulama 8    2.75* 

Hata 24 - - - Hata 1 24       - 

Genel 35 - - - Yıl 2    348.19** 

C.V. % - 8.1 14.1 7.4 Yıl x Uyg. 16    2.76** 

     Hata 2 54        - 

     Genel 107        - 

     C.V. %       12.4 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.8.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre Nispi Yem 

Değerleri 

ĠĢlemler   2007*   2008*   2009** Ortalama* 

1. Kontrol 112.7 a 186.4 abc 116.0 a 138.4 a 

2. Gübreleme (G) 95.4 b 224.1 a 94.9 c 138.2 a 

3. Havalandırma+ G 92.3 b 210.8 ab 98.8 bc 133.9 ab 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 93.6 b 175.4 bc 95.2 c 121.4 bc 

5. Dinlendirme +G 96.0 b 182.8 bc 98.6 bc 125.8 abc 

6. Selektif H. + ÜT + G 89.7 b 154.5 c 95.7 c 113.3 c 

7. Total H. + ÜT + G 93.2 b 166.6 c 108.8 ab 122.9 bc 

8. Total H. ½ + ÜT + G 95.2 b 177.1 bc 100.6 bc 124.3 abc 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 97.2 b 178.5 bc 104.4 bc 126.7 abc 

 Ortalama 96.2 B 184.1 A 101.5 B 127.2 

*P≤ 0.05, ** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 
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Çizelge 4.8.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama nispi yem değeri 127.2’dir.  

AraĢtırmanın ilk yılında “Kontrol” parsellerinden elde edilen kuru otlar ortalama   

112.7 ile en yüksek nispi yem değerine sahip olmuĢtur. Diğer ıslah uygulamalarının 

elde edilen kuru otların nispi yem değerleri üzerine etkileri arasında herhangi bir 

farklılık görülmemiĢ ve bu uygulamaların nispi yem değerleri 89.7 ile 97.2 arasında 

değiĢim göstermiĢtir (Çizelge 4.8.2 ve ġekil 4.8).  

 Denemenin ikinci yılında en yüksek nispi yem değeri 224.1 ile "Gübreleme" 

iĢleminde tespit edilmiĢtir. Bu iĢlem ile “Havalandırma + Gübreleme” ve Kontrol  

iĢlemleri arasında istatistiki olarak fark yoktur. Denemede uygulanan diğer ıslah 

iĢlemlerinin neticesinde üretilen kaba yemlerin RFV değerleri 154.5 ile 182.8 arasında 

değiĢen değerler ile bu gruptan ayrılmıĢ daha düĢük RFV değerleri gösteren bir grup  

olarak ĢekillenmiĢtir (Çizelge 4.8.2 ve ġekil 4.8).   

  

 
ġekil 4.8. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama RFV 

değeri (%) 

 

 Nispi yem değeri bakımından 2009 yılı verileri incelendiğinde en yüksek nispi 

yem değerinin 116.0 ile Kontrol parsellerinde olduğu görülmektedir. Bu iĢlem ile nispi 

yem değeri 108.8 olan “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemi 

arasında istatistiki açıdan fark görülmemiĢtir. Diğer iĢlemler ise 94.9 ile 104.4 arasında 
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değiĢen RFV değerleriyle bunlardan daha düĢük ayrı bir grup oluĢturmuĢlardır (Çizelge 

4.8.2 ve ġekil 4.8).  

Yılların ortalaması olarak uygulanan ıslah iĢlemlerinden elde edilen kuru otların 

RFV değerleri 138.41 ile 124.29 ve 113.31 ile 122.87 arasında değiĢen iki ayrı grup 

oluĢturmuĢlardır (Çizelge 4.8.2 ve ġekil 4.8). 

Yılların birleĢtirilmiĢ analizi incelendiğinde genel olarak baklagiller familyasına 

ait olan yem bitkilerinin deneme alanı vejetasyonunda görece olarak daha çok 

bulunduğu 2008 yılında 184.1 olan RFV ile en yüksek değere sahip olmuĢtur. Nitekim 

elde edilen bu sonuçlar; mera vejetasyonlarında buğdaygil oranlarının artıĢıyla üretilen 

otun nispi yem değerinin azaldığını, baklagillerin oranlarının arttığında ise üretilen kaba 

yemin nispi yem değerinin yükseldiğini bildiren Lemus (2009)’un ifadelerini destekler 

doğrultudadır.  

Kaba yemlerin “Nispi Yem Değerleri”nin ADF ve NDF değerleri kullanılarak 

hesaplandığını belirten Jeranyama ve Garcia (2004), üretilen otun ADF ve NDF 

kapsamına etki eden faktörlerin nispi yem değerini de belirlediğini ifade etmiĢlerdir.  

Amerikan Yem Bitkileri ve Mera Konseyi, kaba yemleri, nispi yem değerlerine 

göre,; 151'in üzeri = 1. Kalite, 150-125 = Çok iyi, 124-103 = Ġyi, 102-87 = Orta, 86 - 75 

= Kötü, 74’ün altını ise Kabul edilemez olarak sınıflandırmıĢtır (AFGC, http://www. 

buckeyenutrition.com/equinetechnical/EB22%20RELATIVE%20FEED%20VALUE.pd

f.10.12.2009). 

Nispi yem değerleri bakımından 2007 yılında Kontrol parsellerinin “Ġyi”, diğer 

iĢlemlerin “Orta”, 2008 yılında ise, bütün parsellerden elde edilen kaba yemlerin “1. 

Kalite” olduğu belirlenmiĢtir. 2009 yılında elde edilen kaba yemlerin nispi yem 

değerleri, Kontrol, “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve "Ġlkbahar 

Erken Biçim + Gübreleme" iĢlemlerinde “Ġyi”, diğer iĢlemler neticesinde üretilen kaba 

yemlerin nispi yem değerleri ise “Orta” olduğu görülmüĢtür.   

Islah iĢlemlerinin ortalaması olarak birleĢtirilmiĢ analizi incelendiğinde “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, "Üstten Tohumlama + Gübreleme”, 

“Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve "Total Herbisit ½ + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme” iĢlemlerinin nispi yem değerlerinin “Ġyi”, diğer iĢlemlerin 

nispi yem değerlerinin ise “Çok iyi” olduğu belirlenmiĢtir.  
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4.9. Mineral Madde Ġçerikleri  

Hayvanların en temel besin maddesi olan kaba yemlerin yeterli kalitede 

olabilmesi için bünyesinde yeterli miktarlarda makro ve mikro elementleri içermesi 

gerekmektedir (Muller, 2009). Bu nedenle yapılan ıslah çalıĢmalarında elde edilen 

üretim artıĢları ya da verim değerleri tek baĢına ıslahtaki baĢarıyı açıklamada yeterli 

olmamaktadır. Bu bakımdan yapılan araĢtırmada diğer kalite faktörleri yanında değiĢik 

ıslah uygulamaları yapılmıĢ parsellerden elde edilen kaba yemlerin; fosfor, potasyum, 

kalsiyum, magnezyum içeriği ve K/Ca+Mg oranları da belirlenmiĢtir. 

 

4.9.1. Fosfor (P) Oranı  

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinden elde edilen fosfor 

oranlarına ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.9.1.1'de,  bunlara ait ortalama değerler 

ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların ortalaması olarak Çizelge 4.9.1.2’de verilmiĢtir. 

Çizelgelerden de görülebileceği gibi çalıĢma parsellerinin fosfor oranları 

arasında 2007, 2008 ve 2009 yıllarında istatistiki açıdan önemli farklılıklar olmamıĢtır. 

Yılların birleĢtirilmiĢ analizinde, uygulanan ıslah iĢlemleri neticesinde elde edilen kaba 

yemlerin fosfor içerikleri önemli derecede farklıdır. Farklı uygulamalarda belirlenen P 

içerikleri de yıllara göre farklılık göstermiĢtir (Çizelge 4.9.1.1).  

 

Çizelge 4.9.1.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın P oranlarına ait 

varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.69 3.13* 2.32 Blok 3 1.07 

Uygulama 8 0.49 2.08 1.64 Uygulama 8 2.74* 

Hata 24    Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 164.55** 

C.V. % - 5.4 4.19 5.3 Yıl x Uyg. 16 0.66 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 7.7 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.9.1.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama fosfor içeriği % 0.41 olarak belirlenmiĢtir.  

Denemeden elde edilen fosfor içerikleri 2007, 2008 ve 2009 yıllarında sırasıyla 

% 0.36-0.39, % 0.46-0.50 ve % 0.37-0.41 arasında değiĢim göstermiĢtir (Çizelge 4.9.1.2 

ve ġekil 4.9.1).  
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Çizelge 4.9.1.2. Farklı ıslah iĢlemleri uygulanan merada tespit edilen P oranı (%) 

ĠĢlemler 2007 2008 2009 Ortalama* 

1. Kontrol 0.38 0.47 0.39 0.41 ab 

2. Gübreleme (G) 0.39 0.50 0.38 0.42 ab 

3. Havalandırma+ G 0.37 0.50 0.40 0.42 ab 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 0.38 0.47 0.37 0.41 ab 

5. Dinlendirme +G 0.38 0.48 0.40 0.42 ab 

6. Selektif H. + ÜT + G 0.36 0.47 0.37 0.40 c 

7. Total H. + ÜT + G 0.37 0.46 0.39 0.41 ab 

8. Total H. ½ + ÜT + G 0.37 0.46 0.39 0.41 ab 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 0.39 0.48 0.41 0.43 a 

 Ortalama 0.38 C 0.48 A 0.39 B 0.41 

*P≤ 0.05 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

Yılların ortalaması olarak uygulanan ıslah iĢlemlerinden elde edilen veriler 

incelendiğinde, “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminin 

uygulandığı deneme parselleri hariç diğer tüm iĢlemlerin uygulandığı parsellerden elde 

edilen kaba yemlerin fosfor içeriklerinin % 0.41 ile % 0.43 arasında değiĢtiği 

görülmektedir. “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlem 

kombinasyonunun uygulandığı deneme parsellerinin fosfor oranları ise ortalama % 0.40 

ile en düĢük içeriğe sahip olmuĢtur (Çizelge 4.9.1.2).  

Islah iĢlemlerinin ortalaması olarak denemenin 2008 yılındaki fosfor değerleri % 

0.48 ile diğer yıllardan daha yüksek olmuĢtur. 2007 ve 2009 yılında gerçekleĢen 

ortalama fosfor değerleri ise sırasıyla % 0.38 ve % 0.39’dur. 

Deneme parsellerinde 2007, 2008 ve 2009 yıllarında belirlenen fosfor değerleri, 

-ADF ve NDF değerlerine benzer olarak- bu yıllardaki baklagiller familyasına ait yem 

bitkisi türlerinin vejetasyonu oluĢturan bitki kompozisyonundaki yoğunluğuna paralellik 

göstermektedir (Çizelge 4.3.2.2). Baklagiller familyasına ait bitkilerin fosfor 

içeriklerinin görece olarak daha yüksek olması (Muller, 2009 ve Acar ve ark., 2009), bu 

bitkilerin botanik kompozisyonda daha yoğun olarak bulunduğu parsellerin fosfor 

oranlarının daha yüksek düzeyde çıkmasına sebebiyet vermiĢtir.  
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ġekil 4.9.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama P 

oranları (%) 

 

 ÇalıĢılan merada üretilen kaba yemin fosfor oranı, Muller (2009)'in bildirdiği 

rasyonda olması gereken miktarına göre (% 0.40), 2007 ve 2009 yıllarında süt inekleri 

için ihtiyaca yakın, düve ve kuruya alınan inekler için ise ihtiyaçtan fazla olduğu, 2008 

yılında ise tümü için yüksek olduğu görülmektedir (Çizelge 2.7 ve Çizelge 4.9.1.2). 

 ÇalıĢılan meradan elde edilen kaba yemlerin ortalama fosfor değerleri Muller 

(2009)'in çalıĢtığı meradan elde edilen fosfor değerlerinden yüksek, Aydın ve Uzun 

(2002)'un bildirdiği değerlerden düĢük, Tan ve Yolcu (2001)’nun bildirdiği değerlerle 

benzerlik göstermektedir. ÇalıĢılan meralardan elde edilen kuru otların fosfor içerikleri 

arasındaki bu farklılıkta, denemelerin yürütüldüğü meraların toprak karakterleri ve 

vejetasyon yapısının öncelikle rol oynadığı söylenebilir.   

 

4.9.2. Potasyum (K) Oranı 

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinden elde edilen kuru otun 

potasyum içeriklerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.9.2.1'de,  bunlara ait 

ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların ortalaması olarak 4.9.2.2’de 

verilmiĢtir. 

Çizelgelerden de görülebileceği gibi potasyum oranları bakımından uygulamalar 

arasındaki farklılıkların 2007 ve 2009 yıllarında önemsiz, 2008 yılında ise çok önemli 

olduğu tespit edilmiĢtir. Yılların ortalamaları olarak birleĢtirilmiĢ analizinde 

uygulamaların potasyum oranları arasında fark bulunmazken, ıslah iĢlemlerinin 
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ortalaması olarak her üç yılın K içerikleri arasında çok önemli derecede farklılık 

görülmüĢtür (Çizelge 4.9.2.1).  

 

Çizelge 4.9.2.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın K oranlarına ait 

varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 1.18 1.45 0.58 Blok 3 0.48 

Uygulama 8 0.50 4.52** 1.86 Uygulama 8 2.32 

Hata 24    Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 174.39** 

C.V. % - 7.7 4.8 10.7 Yıl x Uyg. 16 1.65 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 7.3 

** ĠĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.9.2.2. Farklı ıslah iĢlemleri uygulanan merada tespit edilen K oranları (%) 

ĠĢlemler 2007 2008** 2009 Ortalama 

1 Kontrol 2.30 3.12 a 2.27 2.56 

2 Gübreleme (G) 2.40 3.05 ab 2.09 2.51 

3 Havalandırma+ G 2.33 3.04 ab 2.25 2.54 

4 Üstten Toh.(ÜT)+G 2.34 2.80 c 1.96 2.37 

5 Dinlendirme +G 2.41 2.74 c 2.08 2.41 

6 Selektif H. + ÜT + G 2.21 2.87 bc 1.89 2.32 

7 Total H. + ÜT + G 2.28 2.78 c 2.18 2.41 

8 Total H. ½ + ÜT + G 2.34 2.71 c 2.26 2.44 

9 Ġlkbahar Erken Biçim+G 2.39 3.02 ab 2.38 2.60 

 Ortalama 2.33 B 2.90 A 2.15 C 2.46 
** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

Çizelge 4.9.2.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama K içeriği % 2.46 olarak tespit edilmiĢtir.  

Uygulanan ıslah iĢlemlerine bağlı olarak deneme parsellerinden elde edilen kuru 

otun K içeriği 2007 ve 2009 yıllarında sırasıyla % 2.21-2.41 ve % 1.89-2.38 arasında 

değiĢmektedir. 2008 yılında en yüksek K içeriğine sahip olan iĢlem parselleri ortalama 

% 3.12 ile “Kontrol” parseli olurken bu iĢlem ile “Gübreleme”, "Havalandırma + 

Gübreleme” ve "Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme" iĢlemleri aynı grupta yer 
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almıĢlardır. Denemenin bu yılında yapılan diğer ıslah iĢlemlerinden elde edilen kuru 

otların potasyum değerleri ayrı bir yer almıĢlar ve daha düĢük değerlere sahip 

olmuĢlardır. Bu gruptaki iĢlemlerin potasyum değerleri ise 2.71 ile % 2.80 arasında 

değiĢmiĢtir  (Çizelge 4.9.2.2 ve ġekil 4.9.2).  

  

 
ġekil 4.9.2. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama K 

oranları (%) 

 

Yılların ortalaması olarak uygulanan ıslah iĢlemlerinin kuru ot içerisindeki 

potasyum üzerine herhangi bir etkisi olmamıĢtır. Dokuz farklı ıslah iĢlemi uygulanan 

parsellerden elde edilen kuru otların potasyum içerikleri % 2.32 ile % 2.60 arasında 
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Islah iĢlemlerinin ortalaması olarak denemenin 2008 yılındaki potasyum 
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gerçekleĢen ortalama fosfor değerleri ise sırasıyla % 2.33 ve % 2.15’dir. 

Elde edilen potasyum oranları Muller (2009)'in baklagil ve buğdaygil 

içeriklerine göre sınıflandırdığı mera tiplerinde belirlediği K (% 3.0) oranları 

bakımından 2007, 2009 yıllarında ve yılların ortalamasında düĢük, 2008 yılında ise, 

Kontrol, "Gübreleme", "Havalandırma + Gübreleme” ve "Ġlkbahar Erken Biçim + 

Gübreleme" iĢlemlerinde yüksek, diğer iĢlemlerde düĢük olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 

2.7 ve Çizelge 4.9.2.2). AraĢtırmada belirlenen K oranı, Tan ve Yolcu (2001) ve Aydın 

ve Uzun (2002)'un bildirdiği değerlerle benzerlik göstermektedir. 
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Süt inekleri için iyi bir rasyonda % 1.0 oranında K olması gerektiğini belirten 

Muller (2009)’e göre, merada üretilen otun potasyum oranının yüksek olduğu tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 2.7 ve Çizelge 4.9.2.2). 

 

4.9.3. Kalsiyum (Ca) Oranı 

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinden elde edilen kuru otun 

kalsiyum içeriklerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.9.3.1'de,  bunlara ait 

ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların ortalaması olarak Çizelge 

4.9.3.2’de verilmiĢtir. 

Çizelgelerden de görülebileceği gibi kalsiyum oranları bakımından her üç 

yıldaki uygulamalar arasında ve yılların ortalamaları ile ıslah iĢlemlerinin ortalaması 

olarak her üç yılın kalsiyum içerikleri arasında önemli derecede farklılık görülmüĢtür 

(Çizelge 4.9.3.1).  

 

Çizelge 4.9.3.1 Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın Ca oranına ait varyans 

analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.44 1.61 1.02 Blok 3 0.78 

Uygulama 8 6.83** 2.63* 3.66** Uygulama 8 5.22** 

Hata 24    Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 221.62** 

C.V. % - 17.9 11.1 15.1 Yıl x Uyg. 16 3.96** 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 13.9 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

 

Çizelge 4.9.3.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama Ca oranı % 1.04 olarak belirlenmiĢtir.  

AraĢtırmanın 2007 yılında en yüksek Ca oranı ortalama % 1.54 ile “Kontrol” 

parselinde belirlenirken, diğer tüm iĢlemler % 0.76 ile 0.93 arasında değiĢen değerler ile 

aynı grupta yer almıĢ ve daha düĢük Ca içeriğine sahip olmuĢlardır (Çizelge 4.9.3.2 ve 

ġekil 4.9.3).  

2008 yılında ıslah iĢlemlerinin Ca içerikleri 2 ayrı grup oluĢturmuĢlardır. 

Bunlardan Ca içerikleri sırasıyla % 1.19 ve % 1.25 olan “Selektif Herbisit + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme” ve  “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 
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iĢlemleri bir grup, kalan diğer ıslah iĢlemleri ise % 1.38 ile % 1.58 arasında değiĢen Ca 

içerikleriyle diğer bir istatistiki grubu oluĢturmuĢlardır (Çizelge 4.9.3.2 ve ġekil 4.9.3). 

 

Çizelge 4.9.3.2. Farklı ıslah iĢlemleri uygulanan merada tespit edilen Ca oranları (%) 

ĠĢlemler 2007** 2008* 2009** Ortalama** 

1. Kontrol 1.54 a 1.50 a 0.96 a 1.33 a 

2. Gübreleme (G) 0.91 b 1.53 a 0.64 c 1.03 bc 

3. Havalandırma+ G 0.88 b 1.48 ab 0.65 c 1.00 bc 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 0.87 b 1.46 ab 0.67 c 1.00 bc 

5. Dinlendirme +G 0.87 b 1.58 a 0.70 c 1.05 b 

6. Selektif H. + ÜT + G 0.76 b 1.19 c 0.75 bc 0.90 c 

7. Total H. + ÜT + G 0.92 b 1.25 bc 0.89 ab 1.02 bc 

8. Total H. ½ + ÜT + G 0.91 b 1.38 abc 0.73 bc 1.01 bc 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 0.93 b 1.56 a 0.65 c 1.05 b 

 Ortalama  0.95 B 1.44 A 0.74 C 1.04 

*P≤ 0.05, ** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

Denmenin son yılında Ca oranları ortalama % 0.96 ile “Kontrol” parsellerinde 

ve ortalama % 0.89’lu değer ile “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

iĢleminde en yüksek değerleri göstermiĢlerdir. Geriye kalan ıslah iĢlemlerinin Ca 

oranları ise % 1.38 ile % 1.58 arasında değiĢen değerlerde olmuĢ ve daha düĢük bir 

grubu oluĢturmuĢlardır (Çizelge 4.9.3.2 ve ġekil 4.9.3).   

Yılların ortalaması olarak “Kontrol” parselleri ortalama % 1.33 ile en yüksek Ca 

oranına sahip olmuĢtur. Ca oranları bakımından en düĢük değere % 0.90 ile “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminde belirlenmiĢ, bu iĢlem ile 

“Havalandırma+ Gübreleme”, “Üstten Tohumlama + Gübreleme”, “Total Herbisit ½ + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + 

Gübreleme” iĢlemleri aynı grupta yer almıĢlardır (Çizelge 4.9.3.2 ve ġekil 4.9.3).  

Islah iĢlemlerinin ortalaması olarak denemenin 2008 yılındaki Ca değerleri % 

1.44 ile diğer yıllardan daha yüksek olmuĢtur. 2007 ve 2009 yılında gerçekleĢen 

ortalama Ca değerleri ise sırasıyla % 0.95 ve % 0.74’tür.  

Denemenin ikinci yılında diğer yıllara oranla Ca içeriği bakımından zengin olan 

baklagiller familyasına ait bitki türleri genel itibarla bütün deneme alanında daha 

yüksek oranlarda görülmüĢtür. Bu da doğal olarak 2008 yılında deneme parsellerinin Ca 
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içeriğinin diğer yıllardan daha yüksek olmasıyla sonuçlanmıĢtır. Muller (2009) ve Acar 

ve arkadaĢları (2001 ve 2009)’da yaptıkları çalıĢmalarda, baklagillerin Ca içeriğinin, 

buğdaygillerin Ca içeriğinden yüksek olduğunu belirtmiĢlerdir.  AraĢtırmada genel 

olarak belirlenen Ca oranları, Tan ve Yolcu (2001)’nun bildirdiği oranlarla yakın 

değerlerde çıkmıĢtır. 

 

 
ġekil 4.9.3. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada 2007, 2008 ve 2009  

yıllarındaki ortalama Ca oranları (%) 

 

 Elde edilen kalsiyum oranları Muller (2009)'in baklagil ve buğdaygil içeriklerine 

göre sınıflandırdığı mera tiplerinde belirlediği Ca oranlarına göre 2007 ve 2009 yılında 

düĢük, 2008 yılında ise yüksektir (Çizelge 2.7 ve Çizelge 4.9.3.2). Süt inekleri için iyi 

bir rasyonun  % 0.90 oranında Ca içermesi gerektiğini belirten Muller (2009)’e göre, 

merada üretilen otun kalsiyum oranının, 2007 yılında yeterli, 2008 yılında yüksek ve 

2009 yılında yetersiz olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 2.7 ve Çizelge 4.9.3.2). 
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4.9.4. Magnezyum (Mg) Oranı 

Farklı ıslah yöntemleri uygulanan mera parsellerinden elde edilen kuru otun 

magnezyum içeriklerine ait varyans analiz sonuçları Çizelge 4.9.4.1'de,  bunlara ait 

ortalama değerler ise yıllara göre ayrı ayrı ve yılların ortalaması olarak Çizelge 

4.9.4.2’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.9.4.1. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban meranın Mg oranlarına ait 

varyans analiz sonuçları 

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 0.60 1.99 0.58 Blok 3 0.61 

Uygulama 8 2.58* 2.92* 3.52** Uygulama 8 4.11** 

Hata 24    Hata 1 24 - 

Genel 35 - - - Yıl 2 88.41** 

C.V. % - 15.4 9.4 14.3 Yıl x Uyg. 16 1.87* 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 15.4 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

Çizelge 4.9.4.2. Farklı ıslah iĢlemleri uygulanan merada tespit edilen Mg oranları (%) 

ĠĢlemler 2007* 2008*      2009** Ortalama** 

1. Kontrol 0.43 a 0.37 a     0.28 a     0.36 a 

2. Gübreleme (G) 0.33 b 0.33 ab     0.18 d     0.28 bc 

3. Havalandırma+ G 0.32 b 0.33 ab     0.20 cd     0.28 bc 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 0.32 b 0.34 ab     0.21 bcd     0.29 bc 

5. Dinlendirme +G 0.32 b 0.35 ab     0.20 bcd     0.29 bc 

6. Selektif H. + ÜT + G 0.28 b 0.29 bc     0.23 bc     0.26 c 

7. Total H. + ÜT + G 0.31 b 0.26 c     0.25 ab     0.27 bc 

8. Total H. ½ + ÜT + G 0.31 b 0.32 ab     0.22 bcd     0.28 bc 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 0.33 b 0.37 a     0.22 bcd     0.30 b 

 Ortalama 0.33 A 0.33 A     0.22 B     0.29 
*P≤ 0.05, ** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

 

Magnezyum oranları bakımından uygulamalar arasında 2007 ve 2008 yıllarında 

istatistiki açıdan % 5, 2009 yılında ve yılların birleĢtirilmiĢ analizinde ise % 1 

düzeyinde farklılık bulunmuĢtur. Farklı uygulamalarda belirlenen Mg içerikleri, yıllara 

göre farklılık göstermiĢ ve yıl x uygulama interaksiyonu önemli çıkmıĢtır (Çizelge 

4.9.4.1) 
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Çizelge 4.9.4.2’nin incelenmesinden de görülebileceği gibi deneme konularının 

ortalama Mg oranı % 0.29 olarak bulunmuĢtur.  

 

 

  
ġekil 4.9.4. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama Mg 

oranları (%) 

 

AraĢtırmanın 2007 yılında en yüksek Mg oranı ortalama % 0.43 ile “Kontrol” 

parselinde belirlenirken, diğer tüm iĢlemler % 0.28 ile 0.33 arasında değiĢen değerler ile 

aynı grupta yer almıĢ ve daha düĢük Mg içeriğine sahip olmuĢlardır (Çizelge 4.9.4.2 ve 

ġekil 4.9.4).  

2008 yılında ıslah iĢlemlerinin Mg içerikleri 2 ayrı grup oluĢturmuĢlardır. 

Bunlardan Mg içerikleri sırasıyla % 0.29 ve % 0.26 olan “Selektif Herbisit + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme” ve  “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

iĢlemleri bir grup, kalan diğer ıslah iĢlemleri ise % 0.32 ile % 0.37 arasında değiĢen Mg 

içerikleriyle diğer bir istatistiki grubu oluĢturmuĢlardır (Çizelge 4.9.4.2 ve ġekil 4.9.4). 

Denmenin son yılında Mg oranları ortalama % 0.28 ile “Kontrol” parsellerinde 

ve ortalama % 0.25’lik değer ile “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

iĢleminde en yüksek değerleri göstermiĢlerdir. Geriye kalan ıslah iĢlemlerinin Mg 

oranları ise % 0.20 ile % 0.23 arasında değiĢen değerlerde olmuĢ ve daha düĢük bir 

grubu oluĢturmuĢlardır. Denemenin bu yılında “Gübreleme” iĢlemi % 0.18’lik değerle 

en düĢük Mg içeriğine sahip olmuĢtur (Çizelge 4.9.4.2 ve ġekil 4.9.4).   
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Yılların ortalaması olarak Kontrol ve “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme”  

parselleri hariç geriye kalan ıslah iĢlemlerine ait Mg değerleri % 0.26 ile % 0.29 

arasında değiĢen değerlerle aynı istatistiki grup içerisinde yer almıĢlardır. En yüksek 

Mg içeriği % 36 ile Kontrol parsellerinde belirlenirken,  bu iĢlemi % 0.30 oranında Mg 

içeren “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme” iĢlemi takip etmektedir (Çizelge 4.9.4.2 ve 

ġekil 4.9.4).  

Islah iĢlemlerinin ortalaması olarak denemenin 2007 ve 2008 yıllarındaki Mg 

değerleri % 0.33 olurken, 2009 yılında gerçekleĢen ortalama Mg değeri % 0.22’dir.  

Denemenin ortalama Mg oranı, Aydın ve Uzun (2002) ve Tan ve Yolcu 

(2001)’nun bildirdiği değerlerden yüksektir. 

Elde edilen magnezyum oranları, NRC (2001)’in büyükbaĢ hayvan rasyonları 

için tavsiye ettiği (% 0.25) değerden 2007 ve 2008 yılında yüksek, 2009 yılında ise 

düĢüktür (Çizelge 4.9.4.2). 

 

 

4.9.5. K/Ca+Mg Oranı 

Farklı ıslah iĢlemleri uygulanan taban merada belirlenen K/Ca+Mg oranları 

yıllara göre ayrı ayrı ve bu yılların ortalamaları Çizelge 4.9.5.2'de, bu verilere ait 

varyans analiz sonuçları ise, Çizelge 4.9.5.1'de sunulmuĢtur.  

 

Çizelge 4.9.5.1. Farklı ıslah iĢlemleri uygulanan merada tespit edilen K/Ca+Mg 

oranlarına ait varyans analiz sonuçları  

Varyasyon 

Kaynağı 

 F Değerleri   

V.K. 

 F Değerleri 

S.D. 2007 2008 2009 S.D. Ortalama 

Blok 3 1.03 3.46* 0.79 Blok 3 1.42 

Uygulama 8 5.86** 2.72* 1.98 Uygulama 8 2.27 

Hata 24    Hata 1 24 - 

Genel 35    Yıl 2 37.23** 

C.V. % - 11.6 12.5 21.0 Yıl x Uyg. 16 2.90** 

     Hata 2 54 - 

     Genel 107 - 

     C.V. % - 15.4 

* ĠĢaretli F değerleri 0.05, ** iĢaretli F değerleri 0.01 düzeyinde önemlidir. 

 

 

K/Ca+Mg oranları bakımından uygulamalar arasında istatistiki açıdan 2007 

yılında % 1, 2008 yılında % 5 seviyesinde önemli farklılıklar bulunmuĢtur. 2009 yılında 

ve yılların birleĢtirilmiĢ analizinde uygulamalar arasında istatistiki açıdan fark 
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bulunmamıĢtır. Farklı uygulamalarda belirlenen K/Ca+Mg oranları, yıllara göre farklılık 

göstermiĢ ve yıl x uygulama interaksiyonu önemli çıkmıĢtır (Çizelge 4.9.5.1). 

 

Çizelge 4.9.5.2. Farklı ıslah iĢlemleri uygulanan merada tespit edilen K/Ca+Mg oranları  

ĠĢlemler 2007** 2008* 2009 Ortalama 

1. Kontrol 1.19±0.12 1.71±0.30 1.92±0.52 1.61±0.45 

2. Gübreleme (G) 1.96±0.24 1.64±0.08 2.67±0.69 2.09±0.58 

3. Havalandırma+ G 1.98±0.24 1.69±0.10 2.72±0.48 2.13±0.53 

4. Üstten Toh.(ÜT)+G 2.01±0.31 1.57±0.19 2.24±0.26 1.94±0.37 

5. Dinlendirme +G 2.02±0.11 1.43±0.12 2.33±0.42 1.93±0.45 

6. Selektif H. + ÜT + G 2.16±0.35 2.01±0.41 1.96±0.29 2.04±0.33 

7. Total H. + ÜT + G 1.89±0.31 1.90±0.39 1.92±0.17 1.90±0.28 

8. Total H. ½ + ÜT + G 1.94±0.06 1.59±0.05 2.42±0.54 1.99±0.45 

9. Ġlkbahar Erken Biçim+G 1.90±0.12 1.57±0.18 2.81±0.74 2.10±0.68 

 Ortalama 1.89±0.33 1.68 ±0.27 2.33±0.48 1.97±0.48 

*P≤ 0.05, ** P≤ 0.01 olasılıkla önemlidir. Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında fark yoktur. 

Ortalama±Standart sapma, n=4 

 

Denemeden elde edilen verilere göre 2007 ve 2008 yıllarında K/Ca+Mg oranı 

bakımından tespit edilen değerler, 2.2’nin altında olmuĢ ve bu parsellerde otlayan 

hayvanlar açısından tetani riski oluĢturmamıĢtır. Denemenin son yılında ise belirtilen 

mineral elementlerin oranları tetani hastalığı için, Kontrol, "Selektif Herbisit + Üstten 

Tohumlama + Gübreleme", “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlem 

kombinasyonları hariç diğer iĢlemlerde otlayan hayvanlar için risk oluĢturduğu 

görülmüĢtür (Çizelge 4.9.5.2 ve ġekil 4.9.5). Merada uygulanan farklı ıslah iĢlemlerinde 

belirlenen K/Ca+Mg oranı Tan ve Yolcu (2001)’nun bildirdiği değerlerden yüksektir.  

Çizelge 4.3.1.1 ve Çizelge 4.3.2.1'den de görülebileceği gibi genel olarak 

K/Ca+Mg oranları üzerine deneme parsellerini oluĢturan bitki türlerinin etkide 

bulunduğu görülmüĢtür. Nitekim buğdaygiller familyasına mensup olan bitkilerin 

oransal olarak fazla olduğu parsellerde otlayan hayvanlar için tetani riski meydana 

gelirken, baklagiller familyasına ait bitki türlerinin fazla olduğu parsellerde bu riskin 

azaldığı belirlenmiĢtir.  
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ġekil 4.9.5. Farklı ıslah yöntemleri uygulanan taban merada yıllara göre ortalama 

K/Mg+Ca oranları (%) 

 

Otun mineral madde içeriği ile ilgili yapılan çalıĢmalarda, buğdaygil bitkilerinin 

baklagil bitkilerine göre daha fazla  tetani riski taĢıdığı tespit edilmiĢtir (Acar ve ark. 

2001; Ayan ve ark., 2006; Aydın ve Uzun, 2008; Acar ve ark., 2009; Mut, 2009). Bu 

araĢtırmada da buğdaygil bitkilerinin daha yoğun olduğu iĢlemlerde tetani riski 

görülmektedir.  

Denemede dikkat çeken diğer bir husus, denemenin her üç yılında da Kontrol 

parsellerinin 1.17 ile 1.83 arasında değiĢen K/Ca+Mg oranlarının tetani açısından bir 

risk oluĢturmadığıdır (Mayland ve ark., 1979). Yapılan bazı ıslah iĢlemleri botanik 

kompozisyon üzerinde etkili olmuĢ, bu da bu Ģekilde ıslah edilmiĢ meralarda otlayacak 

hayvanlar için tetani riski meydana getirmiĢtir. Ortaya çıkan bu olgu yapılacak mera 

ıslahı çalıĢmalarında bu hususun özellikle dikkate alınması gerektiğini ortaya 

çıkarmıĢtır.   
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4.10. Islah ĠĢlemlerinin Ekonomik Analizi 

Dört yılın ortalaması olarak uygulanan farklı ıslah iĢlemlerine göre elde edilen 

kuru ot miktarı ve buna karĢılık gelen kemikli et bedeli üzerinden bir dekar alan için 

yapılan ekonomik değerlendirme Çizelge 4.10’da sunulmuĢtur.    

 

Çizelge 4.10. Islah iĢlemlerine göre elde edilen kuru ot miktarı ve buna karĢılık gelen 

kemikli et bedeli üzerinden yapılan ekonomik değerlendirme (TL/da) 

 

Islah ĠĢlemleri 

Islah 

ĠĢlemleri 

Maliyeti 

Kuru Otun 

Ekonomik 

Değeri 

Kuru Ot 

Tutarı 

Üzerinden 

Kar 

Kuru Otun  

Kemikli Et 

Olarak 

Tutarı 

Kemikli Et 

Değeri 

Üzerinden 

Kar 

1 Kontrol 0 28.49 28.49 171.00 171.00 

2 Gübreleme (G) 28.54 67.08 38.54 395.58 367.04 

3 Havalandırma+ G 31.87 74.58 42.71 454.25 422.38 

4 Üstten Toh.(ÜT)+G 45.04 57.33 12.30 309.75 264.71 

5 Dinlendirme +G 28.54 103.24 74.70 677.08 648.54 

6 Selek. H. + ÜT + G 49.64 64.68 15.04 319.42 269.78 

7 Total H. + ÜT + G 49.70 52.20 2.49 277.67 227.96 

8 Total H. ½ + ÜT+G 48.20 56.47 8.27 294.25 246.05 

9 Ġlkb. Erk. Biçim+G 41.87 51.31 9.44 273.42 231.54 

 

 

Çizelgeden de izlenebileceği üzere uygulanan ıslah yöntemlerine bağlı olarak 

elde edilen kuru ot verimleri ve bunun kemikli et karĢılığı olarak tutarlarına göre en 

karlı ıslah yöntemi sırasıyla dekara 74.70 ve 648.54 lira ile “Dinlendirme + Gübreleme” 

kombinasyonundan elde edilmiĢtir. Her iki ekonomik değerlendirme Ģekline göre de bu 

iĢlemi sırasıyla dekara 42.70 ve 422.38 lira ile “Havalandırma + Gübreleme” 

kombinasyonu takip etmiĢtir. 

“Dinlendirme + Gübreleme” kombinasyonu ekonomik olarak “Kontrol” 

parsellerinden sonra Gübreleme ile birlikte en az maliyete sahip yöntem olması yanında 

uygulandığı parsellerden en yüksek kuru ot verimi elde edilmesi, bu iĢlemin en 

ekonomik yöntem olarak ortaya çıkmasına neden olmuĢtur.    
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bafra Ġlçesi KoĢu Köyü Merası’nda uygulanan farklı ıslah yöntemlerinin 

meranın ot verimi, yem kalitesi ve botanik kompozisyonu üzerine etkilerini belirlemek 

amacıyla 2006, 2007, 2008 ve 2009 yıllarında yürütülen bu çalıĢmadan elde edilen 

sonuçlar aĢağıda belirtilmiĢtir. 

1. Yılların ortalaması olarak değiĢik ıslah iĢlemleri uygulanan parsellerden 

dekara 103.60 ile 375.44 kg arasında değiĢen miktarlarda kuru ot verimi elde edilmiĢtir.  

Denemede en yüksek kuru ot verimi; 2007 yılında dekara 128.21 kg ile “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminde görülürken, bu iĢlem ile aynı 

istatistiki gruba giren “Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, 

“Havalandırma + Gübreleme”  ve “Gübreleme” iĢlemlerinin kuru ot verim değerleri ise 

dekara 109.68 ile 111.29 kg arasında değiĢmiĢtir. 2008 yılında en yüksek kuru ot verimi 

dekara 698.69 kg ile “Dinlendirme + Gübreleme” uygulamasında tespit edilmiĢtir. 2009 

yılında ise en yüksek kuru ot verim değeri dekara 355.15 kg ile “Selektif Herbisit + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminde görülürken bu iĢlem ile sırasıyla dekara 

129.58 ve 282.93 kg'lık verim değerlerine sahip olan Kontrol ve “Total Herbisit + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme” hariç diğer tüm uygulamalardan elde edilen verim 

değerleri aynı grupta yer almıĢlardır ve verim değerleri dekara 321.45 ile 345.23 

arasında değiĢmiĢtir. Denemenin Kontrol parsellerinden elde edilen kuru ot verimleri; 

2007, 2008 ve 2009 yıllarında sırasıyla dekara 45.95, 135.26 ve 129.58 kg olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu verilerden anlaĢılacağı üzere, elde edilen kuru ot verimleri, 

uygulanan ıslah metotları ve yıllara göre değiĢmekle birlikte kontrol parsellerine 

kıyasla; 2007 ve 2009 yıllarında yaklaĢık 3 katına, 2008 yılında ise, 5 katına varan 

miktarlarda artıĢ göstermiĢtir. 

2. AraĢtırmanın 2007 yılında en yüksek otlatma kapasitesi 180.4 BBHB ile 

“Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminde belirlenmiĢtir. Bu 

iĢlem ile aynı istatistiki gruba giren “Total Herbisit ½ + Üstten Tohumlama + 

Gübreleme”, “Havalandırma + Gübreleme”  ve “Gübreleme” iĢlemlerinin otlatma 

kapasiteleri 154.3 ile 156.6 BBHB arasında değiĢmiĢtir. Denemenin ikinci yılında en 

yüksek otlatma kapasitesi ise, 983.3 BBHB ile “Dinlendirme + Gübreleme” 

parsellerinde gerçekleĢmiĢtir. 2009 yılında gerçekleĢen en yüksek otlatma kapasitesi 

499.8 BBHB ile “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminde 

görülürken bu iĢlem ile Kontrol ve “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 
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hariç diğer tüm uygulamalar aynı grupta yer almıĢlardır ve belirlenen otlatma 

kapasiteleri 452.4 ile 485.8 arasında değiĢim göstermiĢtir. Üç yıllık çalıĢma sonucunda 

farklı ıslah iĢlemlerine göre belirlenen otlatma kapasiteleri 145.8 ile 528.4 BBHB olarak 

değiĢim göstermiĢtir.  

3. Botanik kompozisyon açısından buğdaygiller değiĢen iklim koĢulları 

karĢısında en istikrarlı türler olarak göze çarpmıĢlardır. Özellikle baklagillerin 

vejetasyondan çekilip, çekilmemelerinden belli oranlarda etkilenmekle birlikte 

denemenin her üç yılında da % 55.9, 42.4 ve 51.7’lik oranlar ile vejetasyonun ana bitki 

unsurunu oluĢturmuĢlardır. GeniĢ yapraklı bitkilere etkili olan selektif herbisit 

uygulamasının buğdaygiller familyasına ait bitkilere sağladığı avantaj ile bu bitkilerin 

en yüksek oranlarına “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” 

uygulamasının yapıldığı parsellerde rastlanılmıĢtır. Denemede buğdaygil familyasına ait 

bitkilerin botanik kompozisyondaki varlığı ile ilgili olarak dikkati çeken diğer bir 

uygulama da “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme” iĢlemi olmuĢtur. Bu iĢlemin her yıl 

tekrarlanmasına bağlı olarak -büyütken konilerinin toprak yüzeyine daha yakın 

olmasının sağladığı avantaj ile- denemenin ilerleyen yıllarında buğdaygiller familyasına 

ait bitkilerin botanik kompozisyon içerisindeki oranlarının arttığı izlenmiĢtir.  Yılların 

ortalaması olarak uygulanan  farklı ıslah iĢlemlerine göre vejetasyonda belirlenen 

buğdaygil familyalarına ait bitki türlerinin oranı % 22.8-67.6 arasında değiĢim 

göstermiĢtir. 

4. Botanik kompozisyonun Ģekillenmesi üzerine uygulanan ıslah çalıĢmaları 

kadar, o bölgede hüküm süren iklim faktörlerinin de etkisi olmuĢtur (Altın ve ark., 

2005). Özellikle denemenin ilk ve üçüncü yılında tamamen iklim Ģartlarının etkisiyle 

vejetasyondaki baklagil yem bitkisine ait türler çok önemli derecede azalmıĢ hatta 2007 

yılında vejetasyondan tamamen çekilmiĢlerdir. 2008 yılında ise, bitki geliĢimi için 

iklimsel değerlerin daha uygun olması nedeniyle daha yüksek oranlarda vejetasyonda 

yer almıĢlardır. Nitekim ilgili çizelgelerden de görülebileceği gibi denemede yer alan 

ıslah iĢlemlerinin ortalaması olarak vejetasyonu oluĢturan baklagiller familyasına ait 

bitkilerin oranları 2007, 2008 ve 2009 yıllarında sırasıyla % 2.0-3.5, 10.0-51.2 ve  6.2-

22.5 arasında değiĢmiĢtir. Bu rakamlardan da anlaĢılacağı üzere iklim değerlerine bağlı 

olarak yıllara göre botanik kompozisyonda yer alan baklagil yem bitkilerinin oranları 

birbirlerine göre 3 kata varan oranlarda farklılık göstermiĢlerdir.   
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5. Denemeden elde edilen veriler incelendiğinde uygulanan ıslah iĢlemleri genel 

itibarla botanik kompozisyonda yer alan diğer familyalara ait bitkilerin oranlarını 

azaltmıĢtır. 2007, 2008 ve 2009 yıllarındaki diğer familyalara ait bitkilerin oranı, 

sırasıyla % 3.5- 40.7, 5.0-28.2 ve 18.2-26.7 arasında değiĢim göstermiĢtir. Ayrıca iklim 

değerlerinin yıllara göre farklılık göstermesi botanik kompozisyonda yer alan diğer 

familyalara ait bitkilerin oranlarını etkilemiĢtir. 

6. Centaurea carduiformis DC. ve Eryngium bithynicum Boiss. türlerine ait 

bitkilerin botanik kompozisyondaki oranlarının azaltılmasında en etkili metot herbisit 

uygulamaları olmuĢtur. Fakat herbisit uygulamalarının bu etkisi ileriki yıllarda devam 

etmemiĢtir. Yalın gübreleme ve gübreleme iĢlemi ile birlikte yapılan havalandırma 

dinlendirme ve ilkbahar erken biçim iĢlemi uzun vadede bu bitkileri azaltıcı yönde etki 

etmiĢlerdir. 

7. AraĢtırmanın yürütüldüğü yıllarda elde edilen ham protein oranları botanik 

kompozisyondaki baklagiller familyasına ait bitkilerin oranlarına bağlı olarak değiĢim 

göstermiĢtir. 2007, 2008 ve 2009 yıllarının ortalama ham protein oranları sırasıyla % 

12.55-15.15, 22.59-29.41 ve 12.71-15.19 arasındadır. Deneme parsellerinde belirlenen 

ham protein oranları, genel itibarla farklı oranlarda protein içeriğine sahip olan 

familyalara ait bitki türlerinin, parsellerdeki botanik kompozisyona katılma oranlarına 

göre ĢekillenmiĢtir. 

8. En yüksek ham protein verimi 2007 yılında dekara 16.06 kg ile “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme”, 2008 yılında dekara 184.76 kg ile 

“Dinlendirme + Gübreleme” ve 2009 yılında ise dekara 48.91 kg ile “Ġlkbahar Erken 

Biçim + Gübreleme” iĢlemlerinden elde edilmiĢtir. Denemenin Kontrol parsellerinden 

elde edilen ham protein verimleri 2007, 2008 ve 2009 yıllarında sırasıyla dekara 6.92, 

35.91 ve 18.74 kg olarak gerçekleĢmiĢtir. Aynı Ģekilde denemenin her üç yılında da 

uygulanan ıslah iĢlemlerinin tamamı kontrol parsellerine göre -değiĢen oranlarda- daha 

yüksek ham protein verimlerine sahip olmuĢtur. Nitekim Çizelge 4.5.2’de 

görülebileceği gibi yapılan ıslah çalıĢmalarıyla kontrole göre; 2007 ve 2009 yıllarında 

2.5 ve 2008 yılında ise 5 katına kadar protein verimi elde edilmiĢtir.  

9. Denemeden elde edilen verilere göre deneme parsellerinin ADF oranlarının 

vejetasyonu oluĢturan bitkilerin familyaları ile yakın bir iliĢki içinde olduğu 

görülmüĢtür. Nitekim Çizelge 4.3.2.2’den de izleneceği üzere ADF içeriği diğer 

familyalara göre düĢük düzeyde olan baklagillerin botanik kompozisyondaki oranlarına 
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paralel bir değiĢim göstermiĢtir. Farklı ıslah yöntemlerine göre belirlenen ADF oranları, 

2007, 2008 ve 2009 yıllarında sırasıyla % 34.64-36.88, 19.45-24.75 ve 31.23-34.90 

arasında değiĢim göstermiĢtir. Amerika Yem Bitkileri ve Mera Konseyi’nin ADF 

oranlarını kriter alarak kaba yemler için yaptığı sınıflandırmaya göre tüm iĢlemlerde 

elde edilen mera otunun kalite derecesinin 2008 yılında “1. Kalite”, 2009 yılında ise 

“Çok iyi” kalite derecesinde olduğu belirlenmiĢtir. 2007 yılında Kontrol, “Gübreleme”, 

“Dinlendirme + Gübreleme” ve “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme” iĢlemlerinde elde 

edilen otun “Çok iyi”, diğer iĢlemlerde ise “Ġyi” kalite derecesinde olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

10. Baklagiller familyasına ait bitkilerin NDF oranları,  ADF oranlarında olduğu 

gibi, bu bitkilerin botanik kompozisyonda daha yoğun olarak bulunduğu parsellerin 

ortalama NDF oranlarının daha düĢük düzeyde olmasına neden olmuĢtur. AraĢtırmanın 

2007, 2008 ve 2009 yıllarında elde edilen NDF oranları sırasıyla, % 51.70-60.98, 30.74-

42.22 ve 51.49-60.37 arasında değiĢmektedir. Amerika Yem Bitkileri ve Mera 

Konseyi’nin NDF oranlarını kriter alarak kaba yemler için yaptığı sınıflandırmaya göre; 

2007 yılında Kontrol parsellerinden elde edilen kuru otun “Ġyi”, “Selektif Herbisit + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢleminin uygulandığı parsellerden elde edilen kuru 

otun “Kötü” ve diğer iĢlemlerden elde edilen kuru otun “Orta” derecede kalite değerine 

sahip olduğu söylenebilir. 2008 yılında "Çok iyi" kalite özelliğine sahip olan “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemi hariç tüm ıslah uygulamalarının 

uygulandığı parsellerden elde edilen kaba yemler “1. Kalite”, 2009 yılında ise Kontrol 

iĢleminde “Ġyi” diğer iĢlemlerde elde edilen kaba yemler, “Orta” kalite derecesine 

sahiptir.   

11. Kaba yemlerin sağlayacağı enerji ve ruminantlar tarafından tüketim 

potansiyelinin belirlenmesine yönelik bir indeks olan “Nispi Yem Değerleri” ADF ve 

NDF değerleri kullanılarak hesaplanmaktadır. Bu nedenle deneme parsellerinden elde 

edilen kaba yemlerin ADF ve NDF kapsamlarına etki eden faktörler, dolaylı olarak 

nispi yem değerini de belirlemiĢtir. 2007, 2008 ve 2009 yıllarında RFV değerleri 

sırasıyla 89.7-112.7, 154.5-224.1 ve 94.9-116.0 arasında değiĢmiĢtir. Nispi yem 

değerleri bakımından elde edilen otun 2007 yılında Kontrol hariç tüm iĢlemlerde orta, 

2008 yılında ise tüm iĢlemlerde, “1. Kalite” değerinde olduğu belirlenmiĢtir. 2009 

yılında elde edilen kaba yemlerin nispi yem değerlerinin, Kontrol, “Total Herbisit + 

Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve “Ġlkbahar Erken Biçim + Gübreleme” iĢlemlerinde 
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“Ġyi”, diğer iĢlemler neticesinde üretilen kaba yemlerin nispi yem değerlerinin ise 

“Orta” olduğu görülmüĢtür. 

12. Hayvanların geliĢimi, üretkenliği ve sağlığı üzerine direk ve dolaylı olarak 

etkileri olan P, K, Ca ve Mg içerikleri, farklı ıslah iĢlemleri uygulanan parsellerden elde 

edilen otta değiĢmekle birlikte 2007, 2008 ve 2009 yıllarında sırasıyla % 0.36-0.39, 

0.46-0.50 ve 0.37-0.41; 2.21-2.41, 2.71-3.12 ve 1.89-2.38; 0.76-1.54, 1.19-1.58 ve 0.64-

0.96; 0.28-0.43, 0.26-0.37 ve 0.18-0.28 arasında değiĢim göstermiĢtir. 

Kuru otların tetani hastalığı riskini belirleyen K/Ca+Mg oranının 2.2 değerinden 

düĢük olması nedeniyle, denemenin birinci ve ikinci yıllarında tetani riski 

görülmemektedir. 2007 ve 2008 yıllarında uygulanan ıslah iĢlemlerine göre belirlenen 

K/Ca+Mg oranı değerleri % 1.19-2.16 ve 1.43-2.01 arasında değiĢim göstermiĢtir. 2009 

yılında ise, Kontrol, “Total Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” iĢlemlerinin K/Ca+Mg oranları kritik 

seviyenin altında olması nedeniyle tetani riski görülmezken, diğer iĢlemlerin 

uygulandığı parsellerden elde edilen kuru otlar, bunlarla beslenecek olan hayvanlar için 

tetani riski oluĢturmaktadır. 2009 yılında uygulanan ıslah iĢlemlerine göre belirlenen 

K/Ca+Mg oranları % 1.92-2.81 arasında değiĢim göstermiĢtir. 

Yapılan araĢtırmadan elde edilen sonuçların ıĢığında çalıĢılan mera ve benzeri 

alanlar için aĢağıdaki öneriler yapılabilir; 

1. Denemeden elde edilen veriler, çalıĢılan meranın mevcut haliyle 

potansiyelinin çok altında üretim ve kalite değerlerine sahip olduğunu, bu nedenle 

uygun bir yöntemle mutlaka ıslah edilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır.   

2. Denemenin üç yıllık sonuçlarına göre en yüksek kuru ot, ham protein verim 

değerleri ve ıslah iĢlemlerinin ekonomisi göz önüne alındığında, en yüksek değerlere 

sahip olan “Dinlendirme + Gübreleme” iĢlemi önerilebilecek en iyi ıslah metodu olarak 

öne çıkmaktadır. Bu iĢlemi “Gübreleme”, “Havalandırma + Gübreleme” ve “Selektif 

Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” uygulamaları takip etmektedir.   

3. Uygulanan ıslah parsellerinden elde edilen kaba yemlerin mineral içerikleri 

bazı parsellerde ruminantların ihtiyacından yüksek, bazı parsellerde ise daha düĢük bir 

oranda olduğu görülmektedir. Özellikle elde edilen kuru otun 2009 yılındaki Ca ve Mg 

içeriği ile 2007 ve 2009 yılındaki P içeriği ruminantların ihtiyacını karĢılayacak 

seviyenin uzağındadır. Bu nedenle hayvanların üretkenliklerinin ve geliĢimlerinin 

aksamaması için bu isteklerinin bir Ģekilde telafi edilmesi gerekmektedir. 
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4. ÇalıĢılan meranın verim ve kalitesinde azalmaya neden olan, dikenli 

yapılarından dolayı baĢta hayvanların yüzünde olmak üzere yaralanmalara sebep olan, 

bu nedenle hayvanların otlamasını zorlaĢtıran, Centaurea carduiformis DC. ve 

Eryngium bithynicum Boiss. türleri ve diğer familyalarla mücadele bakımından en iyi 

yöntemin “Selektif Herbisit + Üstten Tohumlama + Gübreleme” ve “Ġlkbahar Erken 

Biçim + Gübreleme” iĢlem kombinasyonları olduğu belirlenmiĢtir. 
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Ek 1. Deneme alanından görünüm 

  
  

  



 124 

Ek 2. Deneme alanından görünüm 

   
  Medicago hispida L.   Alopecurus myosuroides Hund.   Centaurea carduiformis DC. 

   
  Bellis perennis L.                                                          Lotus corniculatus L.                                                     Eryngium bithynicum Boiss. 
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